
Brezje – Na včerajšnji pra-
znik velikega šmarna ali Ma-
rijinega vnebovzetja je bilo v 
cerkvah svečano, še posebno 
v tistih, ki so posvečene Ma-
rijinemu vnebovzetju in so 
bile ali so še danes romarska 
središča. Med vsemi cerkva-
mi na Slovenskem jih je naj-
več posvečenih Mariji.

Največ romarjev je priš-
lo na Brezje. Direktorica Ro-
marskega urada dr. Andre-
ja Eržen Firšt je povedala, da 
je prišlo dopoldne v Mariji-
no narodno svetišče več kot 
4500 romarjev, ves dan pa jih 
pričakujejo okrog deset tisoč.

Slovesna sveta maša ob prazniku Marijinega vnebovzetja na Brezjah / Foto: Primož Pičulin

Jože Košnjek

Kranj – Medtem ko v Kra-
nju v prihodnjih letih priča-
kujejo vsaj tisoč novih sta-
novanj, se zastavlja vpraša-
nje, kako bodo na priselitev 
novih družin pripravljeni 
v vrtcih in osnovnih šolah. 
Kar nekaj šol se namreč že 

zdaj sooča s hudo prostor-
sko stisko. Na Osnovni šoli 
(OŠ) Stražišče na primer že 
nekaj let opozarjajo, da pot-
rebujejo vsaj štiri dodatne 
učilnice, na kar je na zadnji 
seji mestnega sveta opozo-
rila tudi svetnica Nina Šmid 
(Gibanje Svoboda).

Simon Šubic

V ponedeljek, na dan solidarnosti, je poprijelo za delo, ki so ga naložile 
uničujoče poplave, od enajst do dvanajst tisoč prostovoljcev, ki so se prijavili 
prek aplikacije Poplave 2023, tudi na Gorenjskem.

Škofja Loka, Komenda – 
Samo v Škofji Loki se je v 
ponedeljek na številnih lo-
kacijah zbralo približno se-
demsto ljudi, ki so si nade-
li rokavice, vzeli v roke gra-
blje, lopate in drugo orodje 
ter pomagali odpravljati po-
sledice deroče vode. »Na te-
renu so poleg številnih pro-
stovoljk in prostovoljcev, ki 
jih koordinira ekipa tabornic 
in tabornikov ter predstavni-
ki krajevnih skupnosti, tudi 
gasilci in gasilke, Komuna-
la Škofja Loka ter kmetje,« je 
poročala občina.

Bolj natančno število 
vseh, ki so se odpravili na 

prizadeta območja, bo po 
napovedih uprave za zašči-
to in reševanje znano danes. 
Predsednica republike Nata-
ša Pirc Musar je veliko soli-
darnost pospremila z bese-
dami: »Slovenija nima srca 
le v imenu – Slovenija srce 
živi.« Solidarnost je bila be-
seda lanskega leta ob veli-
kem požaru, je spomnila. 
»In še večja solidarnost se 
je pokazala ob velikih popla-
vah.« Čeprav je odneslo 
neznansko število mostov in 
cest, so se po besedah pred-
sednice utrdili mostovi med 
sosedi, družinskimi člani, 
sokrajani, sodržavljani.

Predsednik vlade Ro-
bert Golob je ob obisku v 

Komendi napovedal, da bo 
vlada na četrtkovi seji obrav-
navala predlog dodatnih 
ukrepov za pomoč prizade-
tim v katastrofalnih popla-
vah. »Pomoč mora biti pra-
vična, prednost moramo 
dati tistim, ki so izgubili 
vse,« je poudaril in dodal, da 
tudi drugi ne bodo ostali po-
zabljeni. Ena od občin, v ka-
terih je nastala največja ško-
da na objektih v zasebni las-
ti, je prav Komenda. »Z žu-
panom sva se dogovorila, da 
se pospešijo postopki za po-
pis škode, da bi v nekaj te-
dnih že imeli podatke in lah-
ko učinkovito pomagali,« je 
povedal Golob. V Mengeš so se odpravili tudi člani družin Urh (z Bleda) in Rampre (iz Radovljice): 

»V stiski je treba človeku pomagati.« / Foto: Tina Dokl

VREME

Danes in jutri bo večino-
ma sončno s spremenljivo 
oblačnostjo. Popoldne 
bodo predvsem v gorskem 
svetu nastajale nevihte.

jutri: večinoma sončno

15/28 °C

Ana Jagodic Dolžan
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Človeški pogled se je nevarno zožil, je v včerajšnji praznični pridigi na Brezjah dejal ljubljanski nadškof 
metropolit msgr. Stanislav Zore.

Ogrožene so vrednote človečnosti

AKTUALNO

Najprej se bodo lotili 
sanacije učilnic
V Osnovni šoli Davorina Jenka 
Cerklje je bilo v poplavi poškodo-
vanih 15 učilnic, obnoviti je treba 
tudi parket v športni dvorani in 
poskrbeti za ogrevanje, saj je bila 
kotlovnica povsem zalita z vodo.

3

GORENJSKA

Proti severni obvoznici 
in pozidavi polja
Osnutek sprememb in dopolnitev 
občinskega prostorskega načrta 
Mestne občine Kranj med občani 
vzbuja pomisleke in zaskrbljenost. 
V Krajevni skupnosti Vodovodni 
stolp se je oblikovala iniciativa.

6

ŠPORT

Novi trener, selitev, 
poroka, rekord
V letošnjem letu so se v življenju 
28-letnega gorenjskega plavalca 
Petra Johna Stevensa zgodile veli-
ke spremembe, ki so mu prinesle 
zadovoljstvo in tudi nove plavalne 
mejnike.

13

KMETIJSTVO

Voda odnašala tudi 
govedo, kokoši in ribe
Poplave so povzročile veliko škode 
tudi v kmetijstvu. Voda je na kme-
tijska zemljišča nanesla veliko bla-
ta, proda in vejevja, vdirala je v 
hleve in silose, uničevala pridelke, 
odnašala bale ...

15

Vsaka roka, ki pomaga, šteje

Priloga: deželne novice

Kranjski župan Matjaž Rakovec je že pred 
časom napovedal, da bo v Kranju do leta 2026 
zgrajenih vsaj tisoč novih stanovanj. Kje se 
bodo šolali novopriseljeni otroci, če se že sedaj 
v več kranjskih šolah soočajo s pomanjkanjem 
prostora?

Nova stanovanja, nove 
težave za kranjske šole

 �7. stran
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Osrednjo praznično mašo 
je daroval ljubljanski nad-
škof metropolit msgr. Stani-
slav Zore. Uvodoma je dejal, 

da imamo veliko razlogov za 
veselje ob tem prazniku Ma-
rijinega vnebovzetja, ki ga je 
kot versko resnico 1. novem-
bra leta 1950 razglasil papež 
Pij XII. Ta praznik močno 

potrebujemo ravno v času, 
ki ga živimo, je dejal.

»Potrebujemo ga zara-
di stisk, ki smo jih doživlja-
li v zadnjih dneh in jih mno-
gi še vedno doživljajo. Ko se 
je zdelo, da je v naravi zmaj 
ušel z verige in je grozilo, 
da bo požrl vse, kar je našel 
na poti. Koliko klicev se je v 
teh dneh in nočeh dvignilo 
k nebu, koliko prošenj je sli-
šal Bog. Pa tudi kletev in be-
sed obupa,« je povedal nad-
škof in se spomnil tistih, ki 
so v ujmi izgubili življenje … 
»Današnji praznik potrebu-
jemo, ker doživljamo, da se 
je nad človeštvom razdivja-
lo neurje, ki grozi, da bo pod 
seboj poteptalo temeljne 
vrednote človečnosti. Člo-
veški pogled se je nevarno 
zožil. Bolj ali manj vidi tisto, 

kar mu koristi in ga potrju-
je v ošabnih mislih njegove-
ga srca. Njegov jaz je postal 
merilo vsega. Njegov jaz do-
loča, kdo je vreden življenja 
in kdo ne. Njegov jaz dolo-
ča, komu dovoliti, da se rodi, 

in njegov jaz tudi vedno bolj 
stremi po tem, da bi določil, 
kdo naj življenje konča, ker 
da ni več vredno življenja … 
Svoja sebična merila zavi-
ja v lepe in zveneče besede 
osebne avtonomije, pravice 

do razpolaganja s seboj in 
s svojim telesom in nazad-
nje še pravice do končanja 
svojega življenja, da bi s tem 
končal trpljenje, ki ga težko 
ali pa ga ne mre več prena-
šati. Pa vendar je takšno raz-
mišljanje, kaj šele takšno 
ravnanje nečloveško, pred-
civilizacijsko in nekrščan-
sko,« je dejal ljubljanski 
nadškof Zore in poudaril, 
da žal mislimo samo na te-
lesno trpljenje zaradi ne-
ozdravljive bolezni, kar ni 
najhujše. Težje je trpljenje 
duše, ko starejše neznosno 
boli občutek odvečnosti.

Ljubljanski nadškof metropolit Stanislav Zore je v pridigi poudaril, da praznik Marijinega 
vnebovzetja tudi zaradi nedavne ujme še kako potrebujemo, saj potrebujemo upanje.  
/ Foto: Primož Pičulin

Brnik – Letalo poljske vojske 
je na praznični dan v Slo-
venijo pripeljalo higienske 
pripomočke, lopate, metle, 
čistila, hrano, nova oblači-
la, novo posteljnino in ode-

je ter razvlažilnike, skupno 
33 palet pomoči za prizadete 
v poplavah. Namestnik vele-
poslanika Republike Poljske 
v Sloveniji Ł ukasz Paprotny 

je ob tem povedal, da je že 
v nedeljo, 6. avgusta, v Slo-
venijo prispel paket pomo-
či Rdečega križa s Poljske, 
pripadniki njihove vojske pa 
so v preteklem tednu sku-
paj s Slovensko vojsko, Ci-
vilno zaščito in gasilci zbi-

rali podatke o lokacijah, na 
katerih bodo poljski inženir-
ji od prihodnjega ponedelj-
ka dalje pomagali pri obnovi 
mostov in cest. Na včerajšnji 

praznik se je solidarnost 
Poljske nadaljevala z zbira-
njem finančnih sredstev.

Pomoč so ponudile 
sosednje in druge Karitas

»V Slovenski karitas 
smo zelo veseli vse med-
narodne solidarnosti,« je 
poudarila koordinatorica 

mednarodne pomoči po 
poplavah Jana Lampe. Kot 
je povedala, so takoj zače-
li prejemati klice; pomoč – 
materialno in finančno – so 
ponudile sosednje in druge 
Karitas po Evropi, tudi Ka-
ritas Bosne in Hercegovine, 
ganljivo je bilo prejeti spo-
ročila sočutja iz nekaterih 

afriških Karitas, ki jim sicer 
pomaga Slovenija. »Kot do-
nacijo ali na izposojo bomo 
prejeli več kot 220 razvlažil-
nikov,« je med drugim še 
pojasnila Lampetova.

Slovenska karitas je doslej 
za pomoč poplavljenim 
zbrala nekaj več kot dva mi-
lijona evrov. Pol milijona so 
po besedah generalnega taj-
nika Petra Tomažiča prek 
lokalnih enot že posredova-
li ljudem v obliki finančne 
pomoči v višini od dvesto do 
štiristo evrov ter v obliki bo-
nov za nakup najnujnejših 
potrebščin.

V ponedeljek je na brniškem letališču pristalo letalo z desetimi tonami humanitarne pomoči Karitas 
Poljske v vrednosti osemdeset tisoč evrov.

Ana Jagodic Dolžan

Za prevoz pošiljke pomoči iz Poljske do humanitarnih skladišč Karitas bo brezplačno 
poskrbelo podjetje Cargo-partner. / Foto: Tina Dokl

Ogrožene so vrednote človečnosti

Mednarodna pomoč mreže Karitas
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Knjigo prejme ZDRAVKO HAFNER iz Žabnice.

Brezje so včeraj obiskali številni verniki. / Foto: Primož Pičulin

»V imenu Karitas Poljske in Poljakov smo prišli v Slovenijo, 
da pokažemo solidarnost s Slovenci in Slovensko karitas,« 
je ob prihodu na Brnik povedal namestnik direktorja Karitas 
Poljske Ireneusz Krause. / Foto: Tina DoklGanljivo je bilo prejeti sporočila sočutja iz nekaterih 

afriških Karitas, ki jim sicer pomaga Slovenija.
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Verniki na Brezjah najdejo notranji mir, prosijo za zdravje, 
se zahvalijo ... / Foto: Primož Pičulin

Včeraj so bile množičnejše tradicionalne šmarenske 
svečanosti tudi v Lescah, kjer je maševal upokojeni 
beograjski nadškof dr. Stanislav Hočevar, v župniji 
Kranj Drulovka - Breg, kjer je maševal ljubljanski 
pomožni škof dr. Franc Šuštar, na Bledu in 
Primskovem. V nedeljo je na Brezje prišlo tudi okrog 
dvesto Romov, ki so v procesiji z Marijino sliko krenili 
po Parku miru.
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Cerklje – »Trudimo se, da 
bi pouk začeli 4. septembra; 
na kakšen način, v tem tre-
nutku še težko natančno re-
čem. Nagibamo se k temu, 
da bi vsi učenci prihajali v 
šolo,« je dejal ravnatelj Bo-
štjan Mohorič med spreho-
dom po pritličju cerkljanske 
osnovne šole, kjer je bilo štiri 
tedne pred začetkom nove-
ga šolskega leta jezero blat-
ne meteorne vode. »V učilni-
cah, ki jih obiskujejo učen-
ci od prvega do četrtega ra-
zreda, je voda segala od pet 
do deset centimetrov visoko. 
Zalila je tudi jedilnico, štiri 
kabinete, učilnico za likovno 
umetnost, učilnico za tehni-
ko in tehnično delavnico.«

Ob našem obisku je bil 
šolski hodnik poln miz, sto-
lov, omar in druge opreme, 
ki so jo umaknili iz učilnic 
med čiščenjem nesnage. 
Slišalo se je brnenje razvla-
žilcev; da so bila tla prepoje-
na z vodo, je opozarjal dvig-
njen parket. »Danes je situa-
cija že precej boljša kot v so-
boto,« je ravnatelj komenti-
ral podobo prostorov po čis-
tilni akciji, ki so jo v šoli iz-
vedli v začetku preteklega 
tedna. »V soboto smo s čis-
tilkami, hišnikom in tajnico 
na grobo očistili prostore, v 
ponedeljek in torek, ko so 
prišli še učitelji, prostovolj-
ci, nekaj otrok in staršev, pa 
na fino. Pri odstranjevanju 

posledic poplave pomagajo 
tudi gasilci, krajani in drugi, 
za kar se jim najlepše zah-
valjujem.« V petek je bila v 
šoli delovna akcija odstra-
njevanja talnih oblog, v ka-
teri se je po ravnateljevih be-
sedah (znova) pokazala izje-
mna solidarnost.

Škoda je velika
»Parket je treba zame-

njati v vseh učilnicah v pri-
tličju, v starem delu šole je 
treba narediti tudi estrihe, 
poškodovane je nekaj opre-
me; klet, v kateri so kotlov-
nica, še ena učilnica za teh-
niko z delavnico in pros-
tor za hišnika, pa moramo 

v celoti sanirati. Nastalo je 
precej škode.« Poleg finanč-
nega zalogaja skrb vzbu-
ja čas za izvedbo obnove, 
zlasti dobavni roki za opre-
mo kotlovnice. »Serviser za 
plinsko peč pravi, da lahko 
mine pol leta, preden bo do-
bil vse dele, na odgovor gle-
de toplotne črpalke še čaka-
mo …« je pojasnil ravnatelj.

»Za sanacijo kurilnice je 
treba poskrbeti čim prej,« je 
jasen župan Franc Čebulj, 
ki razmišlja tudi o možnos-
ti, da bi na streho šole in-
terventno namestili sonč-
no elektrarno in omogočili 
ogrevanje z električnimi ra-
diatorji. »Treba je preveriti, 

kaj dopušča zakonodaja, 
da si ne bi nakopali kazen-
ske odgovornosti.« Ob tem 
je dodal, da je treba sanira-
ti tudi kurilnico v podružnič-
ni šoli v Zalogu, kjer je klet 
poplavila podtalnica, drugi 
prostori pa so k sreči ostali 
nepoškodovani.

V Cerkljah je meteorna 
voda poleg šolskih prostorov 
zalila Kulturni hram Ignaci-
ja Borštnika in športno dvo-
rano. »Kulturni hram bo 
moral počakati na obnovo. 
Pred 16 leti je stal 800 ti-
soč evrov, danes pa bo lah-
ko cena še enkrat tolikšna,« 
ocenjuje župan. »Po laičnih 
predvidevanjih je v komple-
ksu šolske in kulturno-špor-
tne infrastrukture nastalo za 
okoli kot dva milijona evrov 
škode.« Nekaj sredstev žu-
pan pričakuje iz naslova za-
varovanja, računa pa tudi na 
pomoč države. Predstavniki 
ministrstva za vzgojo in izo-
braževanje so se s stanjem v 
cerkljanski šoli, ki jo obisku-
je okoli 730 otrok, seznanili 
minuli teden.

Kot je še dodal župan, so 
zaradi katastrofe, ki je pri-
zadela državo, sprejeli od-
ločitev, da letos prireditve 
Pozdrav jeseni z gorenjski-
mi nageljni, ki jo je občina z 
Zavodom za turizem name-
ravala izvesti v začetku sep-
tembra, ne bo.

Ana Jagodic Dolžan

Razdejanje ob vhodu v kotlovnico / Foto: arhiv šole

T ista že malo porumene-
la spominska knjiga iz 
davnih osnovnošolskih 

let. Spomin na prve prave pri-
jatelje, na prve še skrite ljubez-
ni, njihove risbice in prisrčno 
zapisane kratke misli, neka-
tere celo v verzih. Spomin na 
mamo in očeta, ki sta v spo-
minsko knjigo na prvo stran 
napisala hčerki najlepši verz 
življenja. Ta spominska knji-
ga je seveda lahko moja, s plat-
nicami iz blaga. Lahko je od 
koga drugega in lahko je žal 
več ni. Ker jo je odnesla voda. 
To knjigo spominov. Sama v 
resnici ne vem, kako je, če ti 
hišo zalije voda ali jo s svojo 
silno močjo celo odnese. Uni-
či dom in s svojim močnim to-
kom odnese tudi spomine. Vsaj 
tiste zapisane, lahko tudi drob-
ne figurice, ki so bile nekomu 
tako dragocene. Ker so bile lep 
spomin: na nekoga, na nekaj.

Nedavne poplave so odnes-
le albume fotografij; spomi-
ne na otroštvo, mladost, otro-
ke, za marsikoga že vnuke. Vse 
tisto, k čemur se zatečemo, ko 
nam je hudo in kar nas opo-
minja, da je življenje ob vsak-
danjih skrbeh tudi zelo lepo. 
Utrnejo se mi solze; le kako se 
mi ne bi, ko vem, da se je neu-
smiljen tok narave zgodil prav 
blizu. Tako blizu, da to (ob)ču-
tim. Poplavilo je tudi spomine, 
ki so se izlili v solze. »Oče kljub 
nevarnosti noče zapustiti ogro-
ženega območja in išče karko-
li, kar bi se rešiti dalo – foto-
grafije, spomine,« je za enega 
od medijev pred dnevi pretre-

seno pripovedovala domačin-
ka s Prevalj, kjer jim je besne-
ča Meža pogoltnila družinsko 
hišo. Vse je šlo.

Ne bom rekla: saj bo. Sama 
sem v svojem življenju, pa 
čeprav je šlo za drugačne oko-
liščine, že doživela tragične 
dogodke. Na dotiku. Stavek, 
ki sem ga v resnici zelo sla-
bo prenesla, je bil: saj bo. Če-
tudi v dobri veri izrečeno, bi 
raje videla, da tudi ob teh zad-
njih grozovitih posledicah po-
plav prizadete ljudi, prijatelje, 
ki smo jih spoznali v nesreči, 
v resnici slišimo. Skupaj išče-
mo rešitve. Deroči vodotoki in 
pustošenje narave so ujeli tudi 
duhovnika Karla Gržana, 
kaplana v Lučah in Solčavi. 
Za Val 202 je govoril o najpo-
membnejši izkušnji sredi gro-
ze odtrganosti od sveta, brez 
elektrike in vode. Kot pravi: 
»Zmagoviti smo v povezano-
sti. To je vse, kar potrebujemo: 
bližino, sočutje.« In še: »Govo-
riti, govoriti, izraziti svojo sti-
sko, strahove, povedati!«

Moja spominska knjiga je še 
vedno na dosegu moje roke. S 
posvetilom mame in očeta na 
prvi strani. Še kako dobro se 
zavedam, zakaj sem jo iz pre-
dala vzela prav v teh dneh. S 
paleto čustev, ki se jih ne da 
ubesediti. Pokojna teta Tina 
mi je v spominsko knjigo zapi-
sala: »Za vse je svet dovolj bo-
gat in srečni vsi bi bili, ko kruh 
delil bi z bratom brat s srčnimi 
čutili.« Takšna je Slovenija da-
nes. Povezana. Za nove spomi-
ne in za prihodnost.

Spominska knjigaV Osnovni šoli Davorina Jenka Cerklje je bilo v poplavi poškodovanih 15 učilnic, obnoviti je treba tudi 
parket v športni dvorani in poskrbeti za ogrevanje, saj je bila kotlovnica povsem zalita z vodo.

Najprej sanacija učilnic

koroška Bela – Prejšnji pe-
tek so na zgornjem delu pla-
zu Urbas nad Koroško Belo 
znova vzpostavili sistem 
alarmiranja in ga vključili 
v sistem javnega alarmira-
nja. S tem je bila preklicana 

večina ukrepov, veljavnih v 
času močnega deževja, ko 
so zaznali premike plazu, 
tudi splošna nevarnost za 
prebivalce. Kljub temu pa se 
še vedno izvaja 24-urni mo-
nitoring in periodični ogle-
di plazu. V preteklih dneh 
so že očistili tudi zaplavne 

pregrade in strugo potoka 
Bela ter začeli popravljati 
ceste, skupaj z Zavodom za 
gozdove pa določili tudi uk-
repe za čiščenje hlodovine in 
vejevja.

Po Koroški Beli so ozna-
čili evakuacijske poti in toč-
ke, kamor se krajani lahko 

evakuirajo v primeru alar-
ma oziroma sprožitve pla-
zu. Na predlog krajanov so 
postavili dodatno mobilno 
alarmno napravo pri OŠ Ko-
roška Bela, prav tako pa so 
uredili cesto »mimo hrasta« 
prek »črnega mostu« za pot-
rebe morebitne evakuacije.

Urška Peternel

Konec splošne nevarnosti na Koroški Beli

Nadomestiti bo treba tudi nekaj šolske opreme. / Foto: Ana Jagodic Dolžan
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»To, kar ti dajo ljudje s svo-
jimi časom, s svojimi roka-
mi, z iskrico sočutja v očeh, 
to je največ, kar lahko dobiš, 
to je največ vredno. Z eno be-
sedo: ljubezen. In toliko lju-
bezni na kupu … to daje op-
timizem. Sicer bo prej ali 

slej prišel čas, ko bomo os-
tali sami, vsak s svojim bre-
menom, ampak če je tole za-
četek, je zelo dober,« nam 
je ganjena nad pomočjo lju-
di povedala Mojca Malovrh, 
lastnica enega od 14 stano-
vanj v soseski Zeleni gozdi-
ček v Mostah pri Komendi, 
v katerih »ni več kaj vzeti v 
roke«. »Zbudila sem se pet 
minut do pol šestih, psička 
me je opozarjala, da je nekaj 
narobe, že ponoči je bila ne-
mirna ..., soseda me je pok-
licala, ali imam že vodo, in 
sem jo imela – do kolen; 
zelo hitro, v nekaj minutah, 
smo jo imeli skoraj do stro-
pa. Imam veliko srečo, da 
sem se rešila,« je deset dni 
kasneje živo pripovedovala 
Mojca ob vrvežu, ki je vladal 
pred njenim blokom. Gasil-
ci so še v ponedeljek črpali 
vodo iz garažnih prostorov 

in odstranjevali goščo, ki je 
ostala na tleh, prisotni so bili 
tudi prostovoljci, ki so prebi-
valcem Komende na pomoč 
priskočili že takoj po popla-
vah. Pri odpravljanju posle-
dic je v minulih dneh na šte-
vilnih lokacijah sodelova-
lo več kot 600 prostovoljcev 
iz vse Slovenije. Toliko je po 

podatkih občine tudi objek-
tov, na katerih je nastala ško-
da, kar pomeni, da je vodna 
ujma prizadela okoli 80 od-
stotkov občanov.

Vsak ima svojo zgodbo
V Mengšu je, podobno 

kot v sosednji občini, veli-
ko škode nastalo na zaseb-
ni lastnini. »Popis še po-
teka, vsak ima svojo zgod-
bo,« nam je povedal župan 
Bogo Ropotar, ki ocenjuje, 
da je pet ali šest hiš takih, 
v katere se lastniki ne bodo 
več mogli vrniti. Uničen je 
tudi vrtec Gobica, ki za ob-
čino predstavlja glavni izziv. 
»Zagotoviti moramo pogoje 
za varstvo 250 otrok. Iščemo 
začasne rešitve, potrebuje-
mo pa tudi trajno rešitev. Ne 
vemo še, kaj storiti: ali vrtec, 
ki stoji v bližini vode, obno-
viti ali zgraditi novega. Svoje 

mnenje mora podati tudi 
stroka.« Vrtec je na dan so-
lidarnosti sameval, saj so za-
posleni skupaj s prostovoljci 
prostore izpraznili že v pre-
teklem tednu. »To, da v sti-
ski človek ne ostane sam, je 
res neverjetno dober obču-
tek,« so hvaležni za pomoč. 
Razveselili so jih tudi klici 

donatorjev, ki so pripravlje-
ni nuditi finančno podpo-
ro. Vsak prispevek po bese-
dah ravnateljice Mateje Hri-
bar Sicherl vliva upanje, da 
bodo otroci čim prej lahko 
v svojem vrtcu. Gorenjska 
banka je obljubila donacijo v 
višini sto tisoč evrov. Kot so 
pojasnili, je podpora druži-
ni eden glavnih stebrov nji-
hove družbene odgovorno-
sti, zato so svojo pozornost 
usmerili na izobraževalne in 
vzgojno-varstvene ustanove, 
ki potrebujejo pomoč pri sa-
naciji. Zgodba Vrtca Men-
geš se jih je po besedah pred-
sednika uprave Maria He-
njaka še posebno dotaknila.

Poklon predsednika vlade 
gasilcem

Predsednik vlade Robert 
Golob je ob ponedeljkovem 
obisku v Mengšu poseben 

poklon namenil prav gasil-
cem, ki so iz poplavljenega 
vrtca rešili 22 otrok. »Kate-
ra koli beseda zahvale je pre-
malo,« je dejal. Obljubil je 
tudi pomoč pri iskanju rešit-
ve za nadomestne vrtčevske 
prostore, temo bodo po nje-
govih napovedih obravnava-
li na vladi v četrtek.

Med prostovoljci, ki so se 
na dan solidarnosti odločili 
priti v Mengeš, so bile sku-
pine sodelavcev iz različ-
nih podjetij, člani društev, 
družine, posamezniki ... Na 

lokacije, kjer so poprijeli za 
delo, jih je usmerjala Civil-
na zaščita.

»Prostovoljci nam poma-
gajo že ves teden. Vsaka ma-
lenkost, ki jo nekdo naredi 
zate, šteje; tudi če ti nekdo 
'samo' skuha kavo, v tej si-
tuaciji veliko pomeni. Ta po-
vezanost je lepo darilo,« je 
z nami delila občutke Mir-
ta Ilić, ena od stanovalk v so-
seski Center Mengeš, kjer 
jim je poplavilo celotno ga-
ražo, v atrijska stanovanja, 

zgrajena pred šestimi leti, 
pa se je nateklo 30 centime-
trov vode.

Marko Potisek iz društva 
Nova akropola, ki je za kul-
turnim domom skupaj z 
drugimi prostovoljci odstra-
njeval odpadke, nam je pove-
dal, da so prejšnjo sredo po-
magali že prijatelju iz Men-
gša, ki mu je zalilo hišo, v so-
boto pa so bili v Rečici ob Sa-
vinji. »Če bo treba, se bomo 
odpravili še kam,« je sklenil 
pogovor.

Opustošeni vrtec Gobica / Foto: Tina Dokl

Kup odpadkov, ki so ga za mengeškim kulturnim domom na kamion premetali prostovoljci. 
/ Foto: Tina Dokl

Vsaka roka, ki pomaga, šteje

V soseski Zeleni gozdiček so odstranjevali tudi še mulj. / Foto: Tina Dokl

 � 1. stran

Športna dvorana Komenda se je spremenila v humanitarni 
center. Materialne pomoči trenutno ne zbirajo več.  
/ Foto: Tina Dokl

Skupina prostovoljcev, ki je pomagala pri čiščenju v soseski Center Mengeš. / Foto: Tina Dokl

»To, kar ti dajo ljudje s 
svojimi časom, s svojimi 
rokami, z iskrico sočutja 
v očeh, to je največ, kar 
lahko dobiš, to je največ 
vredno. Z eno besedo: 
ljubezen. In toliko 
ljubezni na kupu … to 
daje optimizem. Sicer bo 
prej ali slej prišel čas, ko 
bomo ostali sami, vsak 
s svojim bremenom, 
ampak če je tole začetek, 
je zelo dober.«
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Medvode – Medvoški ob-
činski svetniki so se 7. av-
gusta zbrali na izredni seji, 
na dnevnem redu pa je bila 
ena sama točka: seznanitev 
z razmerami po poplavah 4. 
avgusta. Obravnavali so jo v 
Športni dvorani Medvode, 
saj so poplave uničile tudi 
sejno sobo v občinski stavbi.

Občinski štab Civilne zaš-
čite Medvode je svetnike sez-
nanil s potekom intervenci-
je in s številkami. Predvaja-
le so se fotografije, ki so bile 
posnete ob poplavah. »Naša 
Civilna zaščita je ves čas iz-
vajala pregledovanje z dro-
ni, ki so se izkazali kot zla-
ta vredni. Z njimi so prišli 
tudi do delov v občini, ki so 
bili nedostopni, locirali smo 
plazove, o katerih še nismo 
imeli informacij ...« je pove-
dal župan Nejc Smole. Fran-
ci Jarc, poveljnik Občinske-
ga štaba Civilne zaščite Med-
vode, je poudaril, da je bila 
intervencija zelo zahtevna. 
»Voda je drastično hitro na-
raščala, poplavljala, nosi-
la hlode, štore, ki so bili ne-
varni za življenje. Aktivirali 
smo Športno dvorano Med-
vode, kjer je bil sprejemni 
center tudi za evakuacijo. 
Evakuiranih je bilo skupaj 

okrog 60 ljudi.« Anže Ši-
lar, poveljnik Gasilske zveze 
Medvode, je dejal, da je bilo 
stanje alarmantno. »Doga-
janje si je sledilo drastično, 
od zalivanja hiš s hudourni-
ki, ki so nanašali velike koli-
čine materiala, proženja pla-
zov, naraščanja podtalnice, 
poplavljanja Sore in Save ... 
Najvišja voda je bila v Vikr-
čah, ki so bile najbolj pod 
vodo. Vse ekipe, ki so bile na 
terenu, so opravile vrhun-
sko delo, kar je rezultat tega, 
da smo gasilci v Medvodah 

organizacijsko, strokovno 
močni, podprti z vodenjem 
štaba Civilne zaščite, da se 
vlaga v opremo, vozila in 
znanje. Najbolj pomembno 
je, da ni bilo smrtnih žrtev. 
Sta pa bila poškodovana: en 
gasilec in en policist, ki ima-
ta ureznine.«

Šilar je predstavil tudi sta-
tistiko, med drugim, da je 
bilo v štabu, ki je skrbel za 
koordinacijo, 19 članov. Na 
intervencijo so v prvih šti-
rih dneh odšli na 358 lo-
kacij, posredovalo je 967 

posredovalcev, od tega ok-
rog 800 usposobljenih pri-
padnikov sil zaščite in reše-
vanja. »Skupaj smo to zmog-
li, samo skupaj nam lahko 
uspe tudi naprej,« sta za-
ključila Jarc in Šilar in doda-
la, da upata, da Medvod kaj 
takšnega ne doleti nikoli več. 
Na ponedeljkov dan solidar-
nosti so za organizacijo akcij 
pomoči in čistilnih akcij pos-
krbele tudi krajevne in vaške 
skupnosti. Odziv je bil dober 
in v enem dnevu je bil nare-
jen nov velik korak naprej.

Na dan solidarnosti je prostovoljce v Sori obiskala ameriška veleposlanica Jamie Lindler 
Harpootlian (v ospredju), jih nagovorila in pomagala pri pripravi kosila – skupaj z ekipo 
Wild West Festa. Že zjutraj so prižgali žare in smokerje. / Foto: Peter Košenina

Tržič – Nedavno obilno de-
ževje je povzročilo škodo 
tudi v tržiški občini, zato so 
občinski svetniki na četrtko-
vi izredni seji potrdili odlok, 
s katerimi bodo zagotovili 
proračunska sredstva za iz-
vedbo intervencijskih ukre-
pov po poplavah in s tem 
varnost občanov. Kot pa je 
opozoril tržiški župan Pe-
ter Miklič, občina brez dr-
žavne finančne pomoči vse-
ga sama ne bo zmogla. Po 
prvih ocenah je nastala ško-
da – še posebno na vodoto-
kih, poplavnih pregradah, 
cestah ... – celo blizu posle-
dicam ujme iz leta 2018. Na 
oceno škode v kmetijstvu in 
na gozdnih cestah še čakajo.

Na seji je občinsko vodstvo 
skupaj s Civilno zaščito (CZ) 
občine Tržič in Komunalo 
Tržič predstavilo stanje ob 
neurju, najbolj kritične dele, 
ki bodo morali biti čim prej 
sanirani, in delo, ki so ga op-
ravile interventne službe. 

Posebno v zaledju tržiške 
občine je bilo najhuje v prvi 
noči silovitega deževja. »Te-
den dni pred tem smo na po-
budo CZ pregledali vse vo-
dotoke, strugo Mošenika 
in Tržiške Bistrice, odstra-
nili nekaj podprtih dreves, 
drugo je bilo brez pripomb. 

Kasneje se je pokazalo, da so 
bili vzrok silne moči Moše-
nika kar neverjetni podori s 
pobočij Košute, Korošice in 
Ljubelja. Na Korošici so za-
plavne pregrade – in hva-
la bogu so zdržale. Zdaj jih 
je treba očistiti,« je pojasnil 
župan.

Z učinkovito intervencijo 
enot za zaščito in reševanje 
so ustavili poplavljanje Mo-
šenika na več lokacijah in 
s tem preprečili nadaljnjo 
škodo. »Takoj smo začeli 
odpravljati posledice, reše-
vati premoženje, obvešča-
ti prebivalce. Odzvali so se 

tudi zasebniki z gradbeno 
mehanizacijo,« je pohvalil 
župan.

Kot je pojasnil poveljnik 
CZ Tržič Peter Rotar, so 
samo v prvi noči deževja in-
tervenirali na kar 58 loka-
cijah, na 15 so se že ponoči 
sprožili plazovi. Na terenu 

je bilo tedaj 137 gasilcev iz 
vseh občinskih prostovolj-
nih gasilskih društev, aktivi-
ran je bil štab občinske CZ. 
Plazenja ni bilo konec, naj-
huje je bilo na širšem obmo-
čju Podljubelja. Na sedmih 
lokacijah so plazovi grozi-
li tudi objektom. Kot pa je 
opozoril, jih morajo prebi-
valci za vse premike, kjer so 
plazovi blizu hiš, obveščati, 
da so stvari pod nadzorom. 
Tudi Komunala Tržič je za 
pomoč aktivirala svoje za-
poslene in pogodbenike z 
vso razpoložljivo mehaniza-
cijo. Takoj so se lotili tudi či-
ščenja vodohranov.

Željko Babič iz občinske-
ga urada za okolje in pros-
tor je povedal, da je večina 
objektov v Dovžanovi sote-
ski ostala nedotaknjena, so 
se pa porušila nekatera obre-
žna varovanja Tržiške Bistri-
ce. V Dolini pod enim objek-
tom grozi balvan, ki lahko 
zgrmi v rečno strugo.

Župan Miklič je pohva-
lil tudi veliko samoorgani-
ziranost občanov, podžupa-
nja Metka Gaberc je pouda-
rila solidarnost ljudi. Občin-
ski svetniki so se odpovedali 
sejnini za izredno sejo. De-
nar bodo podarili v dobro-
delne namene, k donaciji sta 
se zavezala tudi župan in po-
džupanja.

Tržiški občinski svetniki so na izredni seji soglašali, da se sredstva 
proračunske rezerve do višine skoraj 236 tisoč evrov namenijo za kritje 
izdatkov za odpravo škode po nedavnih poplavah, ki so prizadele občino.

Suzana P. Kovačič

Škofja Loka – Občina Ško-
fja Loka in italijanska Me-
dicina sta pobrateni že od 
leta 1966, v tem času pa 
so se spletle številne prija-
teljske vezi tudi med pre-
bivalci. »Ko so naši prija-
telji v Medicini izvedeli za 
hude poplave, so nam ta-
koj ponudili humanitar-
no pomoč, ki jo je naš žu-
pan tudi sprejel. Tako so da-
nes v kombiju in osebnem 
avtomobilu pripeljali hra-
no, ki jo bodo člani Rdeče-
ga križa razvažali predvsem 
po odročnejših krajih naše 
občine,« je povedal Fedja 

Vraničar, ki je ob predstav-
nikih domače občine in 
Rdečega križa Škofja Loka 
minuli četrtek sprejel goste 
z Medicine. »Takoj ko smo 
na družabnih omrežjih in 
nacionalni televiziji izve-
deli, kaj se dogaja v Ško-
fji Loki, smo organizirali 
zbiranje hrane. Tudi sami 
imamo težave s poplavami, 
vendar smo zbrali kar nekaj 
živil naših lokalnih pridelo-
valcev. Tega, kar smo pripe-
ljali, ni veliko, radi pa bi po-
vedali, da smo mislili na vas 
in vam želeli po svoji mo-
čeh priskočiti na pomoč,« 
je povedal nekdanji župan 
Medicine Leonida Grossi.

Vilma Stanovnik

Maja Bertoncelj

Prijatelji iz pobratene Medicine so pripeljali pomoč, ki so jo 
najprej zložili v skladišče Rdečega križa Škofja Loka, nato 
pa odpeljali do pomoči potrebnih. / Foto: Vilma Stanovnik

Z razmerami po poplavah so se seznanili tudi medvoški občinski svetniki.

Uničena tudi sejna soba Pomoč iz Medicine

Škoda tudi na Tržiškem

ZA DIREKTNO POMOČ  
OBČANKAM IN OBČANOM,  
KI SO JIH PRIZADELE POPLAVE:

LIONS KLUB ŠKOFJA LOKA, 
Poljanska cesta 7, 4224 Gorenja vas
Številka računa/IBAN: SI56 0700 0000 1116 851
Referenca: 99
Namen: POPLAVE 2023
Koda namena: CHAR
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LIONS KLUB ŠKOFJA LOKA, POLJANSKA CESTA 7, GORENJA VAS

Lions klub
Škofja Loka

organizator

Vodice – Voda je po županovih podatkih zalila več kot se-
demdeset objektov, pretežno kletne prostore, nekje pa tudi 
bivalne. Na občinski infrastrukturi je največ škode nastalo 
na cestah. »Gre za prekopane ceste zaradi zagotovitve hi-
trejšega odvodnjavanja v delih, kjer je voda ogrožala različne 
poslovne, kmetijske ali stanovanjske objekte. Poleg tega je 
škoda na vseh makadamskih cestiščih in določenih lokalnih 
cestah, kjer je voda odnašala pesek, bankine ali nanašala blato 
na cesto,« nam je pojasnil župan Aco Franc Šuštar in dodal, 
da je sanacija poškodb delno že opravljena. Največji izziv je 
plaz s površino okoli 220 kvadratnih metrov, ki je zdrsnil na 
cesto Ob hribu v Vodicah.

Tudi v Vodicah posledice poplav

Kot je povedal Peter Rotar, je po sicer neuradnih 
podatkih na območju Zelenice v eni noči padlo več 
kot 160 litrov dežja na kvadratni meter. Ta izredni 
dogodek je bil vzrok za naraščanje gorskega potoka 
Mošenik z vsemi pritoki na območju Ljubelja ter za 
podore. Ob treh ponoči so aktivirali občinski štab 
CZ, vseh devet gasilskih enot je bilo na terenu, proti 
jutru še zaposleni v Komunali Tržič, pogodbeniki, 
domačini ...
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Kranj – Pred kratkim smo 
že poročali o nezadovoljstvu 
krajanov Struževega, ki jih 
razburja predvidena razši-
ritev tamkajšnje poslovne 
cone, kjer naj bi se gradi-
la kompostarna in sortirni-
ca odpadkov. Ob tem so na 
Mestni občini Kranj (MOK) 
pojasnili, da navedbe ne dr-
žijo. Kot so zapisali v sporo-
čilu za javnost, gre za pod-
lago, ki bi omogočila širitev 
Poslovne cone Polica. Ta je 
v prostorskem načrtu dolo-
čena le kot rezervna lokaci-
ja za morebitno umestitev 
prekladalne rampe Komu-
nale Kranj, ki je trenutno 
na Ulici Mirka Vadnova na 
Primskovem. »Primarna lo-
kacija za postavitev prekla-
dalne rampe je, kot je že bilo 
večkrat komunicirano, ob-
močje kroga avtocestnega 
izvoza Kranj vzhod,« so po-
udarili na MOK.

V Struževem se tudi kri-
tični do pozidave najbolj-
ših kmetijskih površin. Ob 
tem so na MOK dejali, da v 
osnutku na ravni celotne ob-

čine v splošnem ne zmanj-
šujejo obsega kmetijskih ze-
mljišč, ampak z njim ureja-
jo realno stanje. »Večina ze-
mljišč K1 (najboljša kmetij-
ska zemljišča), ki izgubljajo 
ta status, so že sedaj drugač-
ne rabe,« so navedli. Za vsa 
druga zemljišča, ki se spre-
minjajo iz kmetijskih v zazi-
dljiva, pa so morali kot pobu-
dniki kompenzirati njihove 
površine po načelu ena za 
ena. Poiskati so torej mora-
li ustrezna zemljišča, da se 
spremenijo iz zazidljivih ali 
gozdnih v kmetijska.

Ne manj, zahtevajo več 
naravnih zelenih površin

V Struževem pa niso edi-
ni, ki niso zadovoljni s pre-
vedenimi spremembami in 
zato zbirajo podpise proti 

gradnji. Iniciativa je nasta-
la tudi v Krajevni skupnos-
ti Vodovodni stolp. »Šele ob 
razgrnitvi smo videli, kako 
radikalni posegi se načrtu-
jejo na območju naše kra-
jevne skupnosti. Pri tem 
imam v mislih tako pozida-
vo območja Rupe in Rupov-
škega polja z objekti različ-
nih namenov kot izgradnjo 
obvoznice z velikimi kroži-
šči,« je dejal Boštjan Šefic, 
predstavnik Iniciative proti 
severni obvoznici in pozida-
vi Rupovškega polja Zeleno 
srce Kranja.

Ko pravi, mnogi krajani 
KS Vodovodni stolp, vašča-
ni okoliških vasi in drugi ob-
čani nasprotujejo gradnji se-
verne obvoznice s štirimi pa-
sovi in drugimi načrtovani-
mi krožišči, bencinske čr-
palke, hotelov, novemu no-
gometnemu igrišču in dru-
gim objektom. »Nasprotuje-
mo gradnji objektov, ki nam 
bo vzela možnost za aktivno 
preživljanje prostega časa v 
naravi. Ne manj, zahtevamo 
več naravnih zelenih povr-
šin, več peš poti, kolesarskih 
stez in kakovosten mestni 

promet,« je odločen Šefic. 
Ob tem dodaja, da bi sever-
na obvoznica bistveno pos-
labšala njihovo življenjsko 
okolje in vplivala na zdrav-
je ter kakovost bivanja. Tudi 
tu naj bi gradnja poteka-
la na najboljših kmetijskih 
zemljiščih, s čimer bi se po 
njegovem zmanjšal potenci-
al za lokalno pridelavo hrane 
in samooskrbo.

Slabo obveščanje o 
načrtovanih spremembah

Ena ključnih pomanjklji-
vosti je, da so občani izje-
mno slabo obveščeni o na-
črtovanih spremembah ozi-
roma sploh niso, je prepri-
čan Šefic. Od župana Ma-
tjaža Rakovca in kranjske-
ga mestnega sveta zato v 
iniciativi zahtevajo odprto, 

transparentno in pogloblje-
no razpravo o predlogih, ki 
posegajo v njihovo okolje. 
»Med samo pripravo osnut-
ka ni bilo nobenega sodelo-
vanja s krajevno skupnostjo. 
Poleg tega poteka javna 
razgrnitev v poletnih mese-
cih, ko so mnogi na dopustu. 
Občina na nobenem mes-
tu ni pojasnila predvidenih 
sprememb in dopolnitev, 
kar je popolnoma nespreje-
mljivo,« je opozoril Šefic.

Občini zato predlagajo, da 
ustavi postopek umeščanja 
objektov v prostor. »Z odpr-
tim in transparentnim dia-
logom med občani in obči-
no moramo znova premisli-
ti o bolj trajnostno naravna-
nih rešitvah. Strateški pose-
gi, ki bistveno spreminjajo 
tip in značaj mest ter način 
življenja, namreč ne morejo 
biti izvedeni na način samo-
volje občinskih organov,« je 
poudaril.

Širjenje na degradirana 
območja

Med predstavniki civilne 
iniciative je tudi prof. dr. Iz-
tok Prezelj, ki meni, da bi 
morala občina uvesti parti-
cipatorni urbanizem, kjer 
bi ljudje sodelovali pri obli-
kovanju idej in vrednotenju 
rešitev. Poleg tega bi morala 
občina, kot pravi Prezelj, te-
žiti k povečanju samooskr-
be, skrbeti za kakovost bi-
vanja meščanov ter premi-
šljeno pristopati k širjenju 

mest na degradirana ob-
močja. Opomnil je, da je na 
območju kranjske občine 
približno petdeset hektarov 
funkcionalno degradiranih 
zemljišč. »Zanima me tudi, 
kako in kaj razmišlja obči-
na v kontekstu naravnih in 
klimatskih nesreč, ki so nas 
prizadele pride kratkim. So-
dobno trajnostno upravlja-
nje mest temelji na ohranja-
nju zelenih površin in vod-
nih površin, da bi se mesta 

lahko v prihodnje hladila,« 
je pojasnil.

V iniciativi so pripravili 
tudi peticijo. Ob koncu mi-
nulega tedna so zbrali oko-
li tisoč podpisov, ki jih bodo 
predložili občini. »Med pod-
pisniki so različne katego-
rije ljudi, meščani, vaščani, 
stari, mladi, različno politič-
no usmerjeni, verni, never-
ni, kar potrjuje, da je obmo-
čje Rupovškega polja pos-
talo vrednota vsem nam. 
Hkrati to dokazuje, da ne 
gre za samovoljo posame-
znikov, temveč za širši javni 
interes. Občini ob tem oči-
tno ni mar za naša mnenja, 
kar nakazuje na primer ne-
demokratične skupnosti,« 
je dejal Prezelj.

Obvoznica v prostorskih 
načrtih že desetletja

Na kranjski občini pou-
darjajo, da se v Kranju že 
več desetletij kot nuja kaže 
izgradnja dveh krakov se-
verne obvoznice, ki sicer 

stoji v veljavnih prostorskih 
načrtih že desetletja. »Ta 
dva kraka bi razbremenila 
obstoječe ceste skozi mes-
to (C. Staneta Žagarja) in 
bližnja naselja (Primskovo, 
Vodovodni stolp), ki so se-
daj preobremenjene in ne 

omogočajo razširitve brez 
večjih rušitev hiš,« so dejali 
na občini.

Pojasnili so, da urbanistič-
ne zasnove Kranja še iz časa 
nekdanje Jugoslavije predvi-
devajo obvoznico okrog ce-
lotnega Kranja, tako imeno-
vani ring. »Od 80. let prej-
šnjega stoletja pa, razen De-
lavskega mostu in vzhod-
nega dela obvoznice, ni bila 
zgrajena nobena večja nova 
cesta, medtem ko sta šte-
vilo prebivalstva in gosto-
ta prometa skokovito nara-
sla,« so dodali, ob navedbah, 
da se bo promet na sever-
nem delu še povečal, saj se v 
prihodnjih letih obeta nova 
infrastruktura – nov zdra-
vstveni dom, nov dom upo-
kojencev, potencialno tudi 

regijska bolnišnica, stano-
vanjski bloki, športna dvora-
na in širitev izobraževalnih 
kapacitet.

»Ob novih pridobitvah, 
ki bi prinesle še večjo go-
stoto prometa, bi bila se-

verna obvoznica optimalna 
rešitev. Prav zato je predla-
gani optimalni premik bolj 
severno od obstoječe tra-
se, saj bo s tem bolj odda-
ljen od hiš in naselja, izog-
nili bi se tudi rušenju stano-
vanjskih objektov na Prim-
skovem, hkrati pa omogo-
čili razvoj Športnega parka 
Stanka Mlakarja z novo le-
deno dvorano,« so razloži-

li in dodali, da je predlaga-
ni premik bolj severno sicer 
še pod vprašajem zaradi od-
prtih vprašanj z državnimi 
institucijami za varovanje 
narave.

Nekoč smiselna, danes 
ne več

Kot je ob robu še poudaril 
Boštjan Šefic, je bila severna 
obvoznica v nekem obdobju 
razvoja Kranja, ko še ni bilo 
avtoceste in dodatnih avto-
cestnih priključkov, verje-
tno smiselna, danes ne več. 
»Okoliščine so drugačne, 
prevladuje pogled na trajno-
stni razvoj in odnos do ze-
mljišč z največjo skrbnostjo, 
zato obvoznica danes nima 
več pravega pomena,« je 
sklenil.

Maša Likosar

Osnutek četrtih sprememb in dopolnitev občinskega prostorskega načrta Mestne občine Kranj med občani vzbuja določene pomisleke in zaskrbljenost. 
V Krajevni skupnosti Vodovodni stolp se je oblikovala iniciativa, ki nasprotuje severni obvoznici in pozidavi Rupovškega polja. Ob tem opozarjajo na 
pomanjkljivo obveščanje o načrtovanih spremembah in odsotnost dialoga s strani kranjske občine. Ta je zaradi odpravljanja posledic poplav in plazov javno 
razgrnitev podaljšala do 31. avgusta.

Proti severni obvoznici in pozidavi polja

Dr. Iztok Prezelj meni, da bi morala občina uvesti participatorni 
urbanizem, težiti k povečanju samooskrbe, skrbeti za kako-
vost bivanja meščanov ter premišljeno pristopati k širjenju 
mest na degradirana območja. / Foto: Tina Dokl

MOK bo preučila pripombe in predloge javnosti ter 
do njih zavzela stališče, ki ga bo objavila na občinski 
spletni strani. Obravnavali bodo samo pripombe in 
predloge, ki se bodo nanašali na spremenjene vsebine 
v SD OPN – št. 4.

Kranjska občina je javno 
razgrnitev, ki je bila 
prvotno načrtovana do 13. 
avgusta, podaljšala do 31. 
avgusta. Ob tem prosijo 
občane, da morebitne 
nejasnosti in druga 
vprašanja naslovijo na 
pristojne ali se oglasijo na 
MOK v času uradnih ur.

Iniciativa proti severni obvoznici in pozidavi Rupovškega polja (na fotografiji) odločno 
nasprotuje gradnji severne obvoznice, njeni umestitvi v severni del Kranja z vsemi drugimi 
načrtovanimi krožišči, bencinsko črpalko, hotelom, novim nogometnim igriščem in drugimi 
objekti. / Foto: Tina Dokl

Boštjan Šefic opozarja, da bi severna obvoznica bistveno 
poslabšala življenjsko okolje in vplivala na zdravje ter 
kakovost bivanja krajanov. / Foto: Tina Dokl
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V stražiški šoli pa bodo 
kmalu potrebovali še več 
prostora, saj na lokaciji nek-
danjega samskega doma 
Tekstilindusa na Delavski 
cesti že gradijo večstano-
vanjski objekt D26, v kate-
rem bo že prihodnje leto na 
voljo 66 novih stanovanj. 
Res da bo od tega trideset os-
krbovanih stanovanj za sta-
rejše, a v preostalih 36 stano-
vanj naj bi se po predvideva-
njih naselile večinoma mla-
de družine.

Pritisk na šole
Tanja Hrovat, vodja ura-

da za družbene dejavnosti, 
je pojasnila, da so na Me-
stni občini Kranj (MOK) 
seznanjeni s prostorsko 
stisko na več šolah. »Žal je 
tako trenutno, dejansko pa 
bo v prihodnje zaradi pri-
selitev v nove stanovanjske 
objekte pritisk na šole pre-
cejšen, zato bodo potrebna 
ogromna sredstva, da bomo 
dozidave izvedli na več šo-
lah. Treba bo po proračun-
skih letih razdeliti investici-
je, vse naenkrat žal ne gre. 
Tako da tudi zdaj pri prip-
ravi proračuna za prihodnji 
dve leti sledimo demograf-
ski študiji po poselitvi, ki bo 
v kratkem časovnem obdob-
ju,« je povedala.

Za MOK je na področju 
šolstva trenutno največja 

prioriteta pridobitev doda-
tnih prostorov za osnovne 
šole (OŠ) Helene Puhar, Ja-
koba Aljaža in Franceta Pre-
šerna. OŠ Helene Puhar na-
mreč zaradi naraščanja po-
pulacije otrok s posebni-
mi potrebami že nekaj časa 
poka po šivih, dozidavo z 
dvema učilnicama, računal-
niško učilnico, sanitarijami 
in večnamenskim prosto-
rom pa je mestni svet predla-
ni že uvrstil v načrt razvojnih 
programov.

Na območju nekdanjih 
Gorenjskih mlekarn na ju-
govzhodnem delu Kranja pa 
trenutno gradijo veliko sta-
novanjsko sosesko Kranjsko 

iskrico, v kateri bo skoraj 
400 stanovanj. Po besedah 
Tanje Hrovat soseska gra-
vitira na Osnovno šolo Jako-
ba Aljaža, za katero pa bodo 
predvidoma do prihodnjega 
leta v nekdanji trgovski šoli 
uredili podružnično šolo z 
osmimi učilnicami. Poleg 
tega na Zlatem polju inve-
stitor Dolnov načrtuje grad-
njo stanovanjske soseske 
z 226 stanovanji, ki gravi-
tira na Osnovno šolo Fran-
ceta Prešerna, kar namera-
va MOK reševati z dozidavo 
podružnične šole na Kokri-
ci, za kar je v občinskem pro-
računu že odprt načrt razvoj-
nih programov.

Nehvaležne rešitve
In kaj naj storijo na drugih 

kranjskih osnovnih šolah, kje 
imajo tudi premalo prostora? 
Hrovatova pravi, da ravnate-
ljem teh šol predlagajo po-
dobne, sicer nekoliko nehva-
ležne rešitve, kot so jih v zad-
njih letih izvajali na OŠ Sta-
neta Žagarja, ki je sicer med-
tem že dobila šest novih učil-
nic. Kot je pojasnila Hrovato-
va, so tam prostorsko stisko 
reševali tako, da je prva tria-
da začela pouk ali s preduro 
ali točno ob uri, preostali dve 
triadi pa sta pouk začenjali ali 
eno uro kasneje ali pa s pred-
uro, s čimer so pritisk na učil-
nice vsaj delno ublažili.

Stanovanjska soseska Kranjska iskrica, ki jo že gradijo, bo gravitirala na OŠ Jakoba  
Aljaža. / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – »Vatikan smo 
obiskali z novim predsedni-
kom združenja Europassi-
on Thomasom Hummlom 

in še tremi člani predsed-
stva iz Italije, Belgije in 
Poljske. Na dvodnevnem 
obisku smo se srečali z viso-
kimi predstavniki dveh di-
kasterijev, ki sta del Papeške 

kurije v Vatikanu. To sta bila 
v imenu dikasterija za kul-
turo in vzgojo mons. Carlo 
Maria Polvani in dikasterija 
za evangelizacijo mons. Mi-
chele Fiorentino. Prav tako 

smo se srečali tudi z mons. 
Josejem Manuelom del Rio 
Carresom . Od leta 1997 je 
uradnik Papeške komisi-
je za kulturno dediščino va-
tikanske Cerkve in je odgo-
voren za špansko in portu-
galsko govoreče države ter 
za odnose z mednarodni-
mi organizacijami,« je poja-
snila Andreja Ravnihar Me-
gušar in povedala, da je bila 
tema srečanja sodelovanje 
in skupni projekti med Vati-
kanom in evropskimi mesti, 
kjer se uprizarjajo pasijoni.

»Pravzaprav je šlo za prvo 
uradno srečanje med pred-
stavniki Vatikana in Euro-
passiona, ki predstavlja de-
vetdeset evropskih mest in 
množico prostovoljcev, ki 
uprizarjajo to dediščino,« je 
še dodala Ravnihar Megu-
šarjeva.

Člani združenja Europassion, med njimi tudi Škofjeločanka Andreja Ravnihar Megušar, ki je 
predstavnica za Slovenijo in Hrvaško, so konec julija obiskali Vatikan.

Vilma Stanovnik

Medvode – Župan Med-
vod Nejc Smole je 1. avgu-
sta imenoval še drugega po-
džupana. To je postal Leon 
Merjasec, član Občinske-
ga sveta Občine Medvode, 
predstavnik Slovenske de-
mokratske stranke. Funkci-
jo bo opravljal nepoklicno, 
zadolžen pa bo za področje 
kmetijstva, gospodarstva, 

investicij in del krajevnih 
ter vaških skupnosti. Ob-
čina Medvode ima tako v 
mandatu 2022–2026 ime-
novana dva nepoklicna po-
džupana, kar je bila praksa 
že v preteklosti in kakor je 
predvideno tudi v Statu-
tu Občine Medvode. Po-
leg Merjasca je podžupanja 
Mojca Murnik, prav tako 
občinska svetnica, izvolje-
na na Listi Nejca Smoleta.

Maja Bertoncelj

Kamnik – V Kamniku se na-
daljujejo gradbena dela za 
novo Osnovno šolo Frana Al-
brehta. Na parkirišču ob Šol-
ski ulici so zaključili grad-
njo komunalnih priključk-
ov, polaganje komunalnih 
vodov na južni strani objek-
ta pa še nadaljujejo. Na celot-
nem objektu se nadaljujejo 

pripravljalna dela za mon-
tažo končne fasadne obloge 
in fasadnega sloja. V notran-
josti pa pripravljajo estrihe, 
montažne in steklene pre-
delne stene, intenzivno po-
tekajo tudi vsa inštalaterska 
dela. V eni od lamel potekajo 
tudi keramičarska dela v sa-
nitarijah. Po pričakovanjih 
bo šola dokončana do začet-
ka prihodnjega leta.

Aleš Senožetnik

Na srečanju v Vatikanu / Foto: arhiv Andreje Megušar

Leon Merjasec je novi podžupan Občine Medvode.  
/ Foto: Tina Dokl

Nova stanovanja,  
nove težave za kranjske šole

Podžupan Leon 
Merjasec

Nadaljujejo se dela na 
osnovni šoli

Na obisku v Vatikanu

Mislimo zeleno!

Komunala Radovljica, d.o.o.,  
Ljubljanska cesta 27, 4240 Radovljica

Komunala Radovljica, d. o. o., objavlja prosto delovno mesto: 

VOZNIK (m/ž)
Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje:
•  IV. stopnja strokovne izobrazbe ustrezne tehnične smeri, 
•  vozniško dovoljenje C in E kategorije, 
•  priporočljivo izpit TGM, HIAB, 
•  fizične sposobnosti,
•  znanje slovenskega jezika.

Prednost imajo kandidati z opravljenim vozniškim izpitom  
E kategorije. 

Delovno razmerje bo sklenjeno za določen čas 6 mesecev.

Kandidati, ki izpolnjujejo pogoje, naj pisne prijave z dokazili  
pošljejo do 21. 8. 2023 na naslov: Komunala Radovljica, d.o.o.,  
Ljubljanska c. 27, 4240 Radovljica z oznako »Prijava na razpis 
voznik«.

1. stran
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Kranj, Ljubljana – Vzgibi za 
to, ali se človek na dopust 
odpravi sam, v dvoje ali v več-
ji družbi, so različni. Neka-
teri si želijo miru in samo-
te, drugi imajo radi, da ok-
rog njih stalno nekaj ali nek-
do vrvi, tretjim se zdi, da ni 
primerne osebe, s katero bi 
preživeli nekaj dni, teden ali 
več prostega časa. Pred vsa-
kim odhodom se je dobro 
pozanimati o stanju in var-
nosti države, o njihovi kul-
turi in načinu življenja ter 
tudi o krajih in znamenito-
stih, ki jih želimo obiskati. 
Še posebno to velja za lju-
di, ki potujejo sami, ker so 

na ta način včasih bolj ran-
ljivi. »Kar nekaj ljudi potuje 
samih, od mlajših do starej-
ših, najpogosteje pa mogo-
če ljudje v starosti od 35 do 
50 let. Veliko jih rezervaci-
je opravi prek agencije rav-
no zato, da imajo vse orga-
nizirano in da je prisotnega 
manj strahu, da bi šlo kaj na-
robe, da bi se izgubili itd.,« 
pove Krivec Cvetkovičeva. 
Po njenih izkušnjah se veči-
noma odločajo za počitnice. 
»Velikokrat kakšen sprošču-
joč all inclusive paket, npr. v 
Egiptu ali Grčiji. Nekateri se 
odločajo tudi za potovanja z 
izleti, ker v tem primeru v 
bistvu ne potujejo sami, am-
pak s skupino.«

Strah obstaja,  
a spoznavaš nove ljudi

Strah pred tem, ali se 
odpraviti na potovanje sam, 
obstaja. »Ampak obstaja 
tudi pri tistih, ki potujejo v 
parih ali z družino, sploh če 
potujejo prvič, predvsem z 
letalom, in ne vedo, kaj pri-
čakovati in kako se bodo 
znašli,« pojasni Krivec Cvet-
kovičeva. »Ljudje so zelo raz-
lični, eni ne bi potovali sami 
za nobeno ceno, spet drugi 
pa najbolj uživajo, če potuje-
jo sami – tudi če imajo par-
tnerja ali družino, ker mo-
goče drugi člani za potova-
nja niso zainteresirani ali pa 
preprosto želijo nekaj časa 
samo zase.« Če potuješ sam, 

ti to omogoča določeno svo-
bodo, da si sam določiš ur-
nik, si ogleduješ samo stva-
ri, ki te res zanimajo, in se ti 
ni treba prilagajati drugim. 
»Potegne te iz cone udobja 
in morda tudi malce 'prisi-
li', da spoznavaš druge ljudi.

Je pa dražje
Potovanja za eno osebo so 

v veliki večini dražja za od 
30 do 40 odstotkov. »Draž-
je so nastanitve, najem vo-
zil, vožnja z lastnim vozi-
lom, saj se cena ne razdeli 
na več oseb,« je jasna Krivec 
Cvetkovičeva. Ena od agen-
cij, za katero se za potova-
nja v eno odloča veliko ljudi, 
je Turistična agencija Shap-
pa. »Pri Shappi skušamo za 
potnike, ki potujejo sami, 
poskrbeti tako, da jim najde-
mo kakšnega 'cimra' v sobi, 
tako da potem ni doplačil za 
enoposteljno sobo ali kaj po-
dobnega. Tistim, ki pa izrec-
no želijo svojo sobo, pa seve-
da z veseljem ustrežemo. Na 
vsak način je najvišji strošek 
enoposteljna soba,« nam 
pojasni Sašo Klep iz Shappe.

Odločajo se za daljša 
potovanja

»V naših skupinah je ved-
no kar nekaj ljudi, ki potuje-
jo sami, solo potniki so za-
res iz vseh starostnih sku-
pin in se nekoliko pogoste-
je odločajo za daljša potova-
nja, saj verjetno za ta težje 
najdejo kakšnega prijatelja 
ali družinskega člana,« svo-
je izkušnje z nami deli Klep, 
ki razmišlja: »Tisti, ki gredo 

na pot sami, so prav tisti naj-
bolj neustrašni in odločni 
ljudje, ki v svojem ožjem 
krogu prijateljev in druži-
ne pač nimajo somišljeni-
kov za potovanje in jim je 
dovolj čakanja na prijatelje. 
Verjetno se takšni, ki po-
tujejo sami, poleg veselja 
do samega potovanja naj-
bolj veselijo sklepanja no-

vih prijateljstev in spozna-
vanja novih ljudi na potova-
nju. Strah je tisti, ki pušča 
ljudi na kavču; tisti, ki gredo 
na pot, so neustrašni.«

Različna pojma
»Solo potovanje ali solo 

potovanje v skupini sta dva 
povsem različna pojma,« po-
udari Klep. »Če greš sam na 
potovanje s skupino, je seve-
da zate enako lepo poskrblje-
no kot za tiste, ki potujejo v 
dvoje ali z družino ali večjo 
družbo. Tisti, ki pa po svetu 

potujejo sami, pa so res tis-
ti pravi popotniki, saj vse od 
organizacije, prenočitev in 
hrane, da ne govorim o pre-
našanju prtljage, dobesedno 
pade na ena ramena in za tak 
način potovanja potrebuješ 
mnogo več volje in energi-
je,« je prepričan Klep. In rav-
no v tem vidi prednosti solo 
potovanj. »Glavna prednost 

takšnega potovanja je seve-
da možnost izbire, kam boš 
šel, kako dolgo boš tam os-
tal in kaj boš na poti počel. 
Na potovanju tako velikok-
rat spoznaš tudi nove ljudi z 
najrazličnejših koncev sve-
ta, slišiš njihove zgodbe, ki 
te bogatijo in delajo boljše-
ga. Največja slabost solo po-
tovanja pa je po mojih izku-
šnjah dejstvo, da tistih naj-
lepših trenutkov ne moreš 
deliti z nikomer. A vendarle 
ostanejo za vedno v tvojem 
spominu.«

Klara Mrak

Maša Krivec Cvetkovič iz Turistične agencije Chebul meni, da te potovanje brez najbližjih 
morda tudi malce potegne iz cone udobja. / Foto: Tina Dokl

Kranj, Šenčur – Počitniko-
vanje z avtodomom daje po-
seben občutek svobode in 
je prva izbira marsikoga, ki 
se v teh poletnih dneh odlo-
ča, kako bo preživel letni do-
pust. Da je vedno bolj pri-
ljubljeno, potrjujejo tudi za-
pisi na družbenih omrežjih 
in izkušnje tako najemnikov 
kot najemodajalcev, ki pravi-
jo, da je na vrhuncu sezone 

prost avtodom skorajda ne-
mogoče dobiti.

Državna statistika sicer 
ne beleži nočitev, opravlje-
nih z avtodomi, a dopusto-
vanje v turističnih kampih, 
kamor prihajajo tudi gostje 
z avtodomi, je v porastu. V 
rekordnem predkoronskem 
letu 2019 so v kampih prvič 
zabeležili več kot dva milijo-
na prenočitev, nato je števi-
lo precej upadlo, v lanskem 
letu pa se je povečalo in že 

preseglo 2,3 milijona preno-
čitev.

Tudi v Hiši na kolesih iz 
Šenčurja, ki razpolaga s flo-
to med 50 in 70 vozil in ve-
lja za največjega ponudni-
ka avtodomov v Sloveni-
ji, pravijo, da je v teh dneh 
nemogoče dobiti prosto vo-
zilo, tako kot tudi že v lan-
skem letu in v zadnjih letih 
pred korono. »Po 20. avgu-
stu in v septembru bi se na-
šel kakšen prost termin, a 
tudi takšne 'luknje' se hitro 
zapolnijo,« so nam povedali 
v Hiši na kolesih, kjer pred-
vsem v poznem poletju, av-
gustu in septembru, beleži-
jo več tujih gostov, tudi sicer 
pa je približno polovica nji-
hovih strank tujcev.

Takšno priljubljenost av-
todomov pripisujejo več de-
javnikom: »Veliko kampov 
se je usmerilo v ponudbo 
mobilnih hišk, ki so dražje, 
prav tako so tudi druge na-
mestitve lahko precej drage. 
Ne nazadnje pa tudi vreme v 
zadnjem času ni najbolj pri-
jazno do kampiranja v šoto-
rih, in vse to so razlogi, da se 
več ljudi raje odloči za najem 
avtodoma, ki omogoča več 
svobode in marsikomu pred-
stavlja vsaj način dopustova-
nja, če že ne način življenja.« 
Čeprav je največje zanimanje 
za najem v poletnih mesecih, 
pa je povpraševanje po tovr-
stnem preživljanju dopusta 
skozi celotno leto. »Imamo 
avtodome, ki so ogrevani in 

povsem primerni tudi za na-
jem pozimi. Marsikdo ga na-
jame za smučanje, obisk to-
plic ali pa za kakšen drug iz-
let ali potovanje.«

V Hiši na kolesih, kjer to-
vrstna vozila tudi prodajajo, 
opažajo, da se tudi Slovenci 
več odločajo za nakup lastni-
škega avtodoma oz. predela-
nega kombija, kljub temu pa 
menijo, da bo večina ostala 

pri najemu. »Nekateri bodo 
stara vozila zamenjali za no-
vejša, velike rasti pa verje-
tno pri nakupih ne bo. Za-
radi dokaj dragega vzdrže-
vanja in drugih stroškov, po-
vezanih z lastništvom, je na-
jem za večino boljša izbira,« 
pravijo in dodajajo, da se o 
lastništvu splača razmisli-
ti, če smo z avtodomom na 
poti vsaj 60 dni v letu.

Avtodom nam daje svobodo in hkrati omogoča udobje doma, zato ni čudno, da najemi teh vozil 
postajajo vse bolj priljubljeni tudi pri nas.

Aleš Senožetnik

Oddihi ali potovanja brez družbe najbližjih imajo svoje prednosti in slabosti. »Kar nekaj ljudi potuje 
samih, od mlajših do starejših, najpogosteje pa mogoče ljudje v starosti med 35 in 50 let,« pravi Maša 
Krivec Cvetkovič iz Turistične agencije Chebul. Pri potovanjih je na splošno dobro biti previden.

Zakaj potovati (ali ne) sam

Sašo Klep iz Turistične agencije Shappa razmišlja, 
da na potovanju velikokrat spoznaš tudi nove ljudi z 
najrazličnejših koncev sveta, slišiš njihove zgodbe, ki te 
bogatijo in delajo boljšega. / Foto: osebni arhiv Saša Klepa

»Tisti, ki gredo na pot sami, so prav tisti najbolj 
neustrašni in odločni ljudje, ki v svojem ožjem krogu 
prijateljev in družine pač nimajo somišljenikov za 
potovanje in jim je dovolj čakanja na prijatelje. Strah je 
tisti, ki pušča ljudi na kavču; tisti, ki gredo na pot, so 
neustrašni.« (Sašo Klep iz agencije Shappa)

Poleg svobode, ki jo omogoča avtodom, so med 
razlogi za njihovo priljubljenost tudi drage nastanitve 
v hotelih in apartmajih ter v zadnjem času tudi 
vremenske razmere, zaradi katerih šotorjenje 
marsikomu ne diši več.

Svoboda dopustovanja

Uporaba avtodoma je priljubljena oblika dopustovanja.  
/ Foto: Tina Dokl
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Kranj – V alpinističnem odse-
ku Kranj (AO Kranj), ki delu-
je pod okriljem Planinskega 
društva, je letos aktivno regi-
striranih 57 članov. Med nji-
mi si od najmanj pa do naj-
bolj izkušenih sledijo tečaj-
niki alpinistične šole, mlajši 
in starejši pripravniki, alpini-
sti ter alpinistični inštruktor-
ji. Trenutno AO Kranj vodi 
načelnica Katarina Legat, ki 
med drugim skrbi za njego-
vo usklajeno delovanje in ra-
zvoj, vodi društvene sestanke 
in zastopa odsek v upravnem 
odboru Planinskega društva 
Kranj. »Gre za veliko obve-
znosti, kjer je okoli sebe dob-
ro imeti proaktivne ljudi. Teh 
pa na odseku res ne manjka 
in sem jim za to močno hva-
ležna,« pravi načelnica in 
doda: »Odsek smo na koncu 

le ljudje, ki morajo za uspeh 
sodelovati in uživati v družbi 
drug drugega.«

Alpinistična šola, ki 
temelji na prostovoljstvu

V začetku oktobra se vra-
ta AO Kranj odprejo za alpi-
nistične novince z manjšimi 
ali večjimi plezalnimi intere-
si, ki si želijo nabrati novih 
znanj in izkušenj. »Prijav je 
iz leta v leto različno, naš od-
sek pa zaradi želje po čim bolj 
kvalitetni izvedbi, v alpini-
stično šolo sprejme okrog 30 
tečajnikov, za katere najprej 
pripravimo krajšo predstavi-
tev aktivnosti in jim potem 
damo nekaj časa za razmi-
slek,« razloži Katarina Ro-
gelj, ki je bila skupaj z Moj-
co Kranjc v letošnjem letu za-
dolžena za vodenje šole.

Katarina Rogelj v nadalje-
vanju pojasni, da predavanja 

in praktične aktivnosti v šoli 
izvajajo izkušeni člani odse-
ka, prenos znanja pa temelji 
na prostovoljstvu. »Na ta na-
čin se starejši člani spoznajo 
s tečajniki in ustvarjajo nova 
prijateljstva in s tem plezal-
ne naveze, kar je za alpini-
stični razvoj posameznikov 
in razvoj odseka zelo po-
membno.« Skozi leto se no-
vinci med drugim spoznajo 
z letno, zimsko in ledno teh-
niko plezanja ter vsak četr-
tek nabirajo dodatna teore-
tična znanja – vse od vozlov, 
vremenoslovja, prehrane in 
etike v športu pa do osnov 
prve pomoči in nevarnosti v 
gorah.

Kolektivizem je še kako 
pomemben

Aktivnosti AO Kranj pa se 
tu šele dodobra začenjajo. V 
sklopu alpinistične šole se 
nadobudni mladi upi preiz-
kusijo na daljših smereh v 
Vipavi in Ospu ter se v času 
osemmesečne šole udele-
žujejo tudi skupnih izletov 
in taborov alpinističnega 
odseka.

Člani pa svoj prosti čas ob 
koncih tedna velikokrat pre-
živijo tudi na delovnih akci-
jah, kjer pomagajo pri ob-
novi planinskih koč in poti, 
preurejanju društvenih pro-
storov in skrbijo za urejenost 
smeri v plezališču Preddvor. 
»Gre za aktivnosti, ki zahte-
vajo veliko časa in pridnih 
rok. Pomoči naših članov 
pa nikoli ni problem dobi-
ti,« pove načelnica Katarina 

Legat in poudari, da je AO 
tudi vir mladih, ki se kas-
neje odločijo vstopiti v svet 
Gorske reševalne službe.

V alpinizmu ima vsak 
svojo pot

Ker so vajeti odseka in 
šole letos trdno v ženskih 
rokah, povprašam Katari-
no Legat tudi o mladih al-

pinistkah in njihovih vzpo-
nih, pa o tem, kje se skrivajo 
fantje. »Na našem ferajnu 
imamo kar nekaj močnih 

deklet,« pove in med njimi 
omeni Mojco Krajnc, ki do-
sega vrhunske rezultate v 
skali, ter Uršo Kešar, ki je 
letos s soplezalko na odpra-
vi v slovaških Tatrah uspeš-
no preplezala tam najdaljšo 
in dokaj kompleksno smer 
Filar. »Seveda sta pa tu še 
izkušenejši Katarina Rogelj 
in Sara Jaklič, ki nas vedno 

znova motivirata in doka-
zujeta, da dekleta zmoremo 
veliko,« zaključi Katarina 
Legat in hitro pripomni, da 

so tudi fantje izredno moti-
virani in aktivni v vseh se-
gmentih odseka ter dose-
gajo odlične kompleksne 
vzpone tako v alpinizmu kot 
pri športnem plezanju.

Ob vprašanju, na katere 
dosežke članov ali odseka je 
najbolj ponosna, se Katarina 
Legat malce zamisli in pou-
dari, da je najbolj ponosna 
na to, da člani z veseljem so-
delujejo med seboj in poma-
gajo pri razvoju odseka ter 
učenju mlajših generacij. 
»V alpinizmu ima vsak svo-
jo pot in časovnico premika-
nja po njej. Ponosna sem na 
vsakega, ki je na varen način 
nadgradil in razvil samega 
sebe.«

Neža Markelj

Katarina Legat in Katarina Rogelj / Foto: Tina Dokl

Kranj – Statistike kažejo, da 
ima povprečni spletni upo-
rabnik med 70 in 80 gesel. 
Vsa – še zlasti, če so močna, 
dolga vsaj 12 znakov in kom-
pleksna – si je nemogoče za-
pomniti. Zato mnogi ubira-
jo bližnjice in uporabljajo 

kratka, enostavna gesla ali 
pa eno geslo za vse storitve. 
To pa ogrozi varnost uporab-
niških računov, saj spletni 
goljufi ob šibkih in ponav-
ljajočih se geslih veliko lažje 
vdrejo v uporabniške račune 
in povzročijo veliko škodo, z 
enim ukradenim geslom pa 
pogosto dobijo dostop do 
preostalih računov.

Najslabša gesla
Med najslabšimi so ge-

sla 123456, password in po-
dobna. Slaba so tudi vsa ge-
sla, ki jih lahko nekdo uga-
ne, če osebo le malo poz-
na, denimo gesla, ki vsebu-
jejo ime, priimek, letnico 
rojstva, ime otrok, telefon-
sko številko.

Kot opozarjajo v progra-
mu Varni na internetu, ki 
ga izvaja Nacionalni odziv-
ni center za kibernetsko var-
nost SI-CERT, je poleg krat-
kih in enostavnih gesel teža-
va tudi recikliranje. »Tudi če 
imate močno in dolgo geslo, 
je vseeno nevarno, če ga upo-
rabljate za vse storitve,« opo-
zarjajo.

A uporaba močnih, kom-
pleksih gesel je eden od te-
meljnih varnostih ukrepov, 
saj gesla varujejo našo iden-
titeto, bančne račune, shra-
njene podatke ...

Kako upravljati gesla
Kot pravijo strokovnjaki, je 

trenutno najboljši ukrep za 
povprečnega uporabnika, da 

uporablja dvofaktorsko pre-
verjanje, to je preverjanje v 
dveh korakih, kjerkoli je to 
možno.

»Dvofaktorsko preverjanje 
reši dve najpogostejši težavi: 
kratka, šibka in ponavljajoča 
se gesla niso več tako zelo pro-
blematična, saj je za dostop do 
storitve potrebna še dodatna 
unikatna koda, ki jo dobimo 
po telefonu,« pojasnjujejo.

Učinkovito obvladovanje 
in varno hrambo gesel nudi-
jo tudi t. i. password mana-
gerji oz. upravljalniki gesel. 
To so posebni programi, ki 
hranijo naša gesla v šifrirani 
obliki, zato se več ne obreme-
njujemo, kako si bomo vsa 
dolga in kompleksna gesla 
zapomnili. Pomembno pa je, 

da imamo zelo močno glav-
no geslo (master password), 
ki je tudi edino, ki si ga mora-
mo zapomniti.

Zelo dober pristop, ki pa 
je v praksi težje izvedljiv, je 
tudi, da za vse storitve upo-
rabljamo vsaj 12 znakov dol-
ga gesla, ki so kompleksna 
in unikatna, ne vključujejo 
nobenega od osebnih podat-
kov, letnic, hkrati pa si vsa 

zapomnimo. »Ker si je dolge 
kombinacije naključnih zna-
kov zelo težko zapomniti, je 
priporočljivo uporabiti fra-
ze oz. passphrase. To so na-
ključne besede, ki med sabo 
nimajo nobenega vsebinske-
ga pomena, denimo Fotosin-
tezaSrečaSonce. Še bolj var-
no pa je, če povezanim bese-
dam dodamo posebne znake, 
kot so +,*,-, # …, in številke.

Če ga imate, ste izbrali eno slabših gesel, opozarjajo strokovnjaki. A četudi se spletni uporabniki dobro 
zavedajo, kakšna so močna gesla, si je težko vsa zapomniti. Zato ubirajo bližnjice, ki pa lahko ogrozijo 
varnost uporabniških računov.

Urška Peternel

Kletni prostori Bežkove vile v Kranju vsak četrtek zvečer oživijo. Na tedenskem društvenem sestanku se za dolgo konferenčno mizo zberejo mladi in stari, 
vsi v živobarvnih puhastih bundah in športnih jopicah, ter poročajo o svojih plezalnih vzponih ali tkejo načrte za naslednje lepe raztežaje.

Uspehe poganjata sodelovanje in prijateljstvo

Ledni tabor in plezanje v italijanskih Alpah / Foto: arhiv AO Kranj

»V alpinizmu ima vsak svojo pot in časovnico 
premikanja po njej. Ponosna sem na vsakega, ki je na 
varen način nadgradil in razvil samega sebe.«

Kot pravijo strokovnjaki, 
je trenutno najboljši 
ukrep za povprečnega 
uporabnika, da uporablja 
dvofaktorsko preverjanje, 
to je preverjanje v dveh 
korakih, kjerkoli je to 
možno.

Imate geslo 123456?

Med najslabšimi so gesla 123456, password in podobna. 
Prav tako ni pametno imeti gesla, napisanega na listku,  
ki je nalepljen na monitor. / Foto: Gorazd Kavčič
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Krtina – Astronavt, vesoljska 
ladja, raketa, Saturn, luna in 
zvezda. To so podobe, ki od 
sredine julija prebujajo raz-
iskovalni duh na koruznem 
polju v Krtini, kjer je Luka 
Kastelic s svojo ekipo tret-
jič uredil tematski labirint. 
»Pred dvema letoma smo, 

glede na to, da se nahaja-
mo blizu Ljubljane, za motiv 
izbrali njen simbol – zmaja; 
lani smo ustvarili podobo In-
dijanca, s katero smo se pok-
lonili civilizaciji, ki nas je sez-
nanila s koruzo,« je spomnil 
in dodal, da je idej za podobo 
labirinta ogromno. »Imamo 
jih za nekaj let, ampak jih ne 
razkrivamo,« se je nasmeh-
nil. Več nam je – nekaj dni za 
tem, ko so se v koruzno ve-
solje podali prvi obiskovalci 
– povedal o nastajanju labi-
rinta. »Začne se pozimi: ide-
je najprej zrišem na papir, 
sledi obdelava na računalni-
ku, nato jih pošljem geode-
tu, s katerim spomladi zako-
ličimo podobe. Poti začnemo 

ustvarjati, ko je koruza visoka 
nekaj centimetrov; ko zraste 
čez glavo, poskrbimo še za 
tematske točke – in pustolov-
ščina se lahko začne.«

Vesoljni popotniki
Obiskovalci se v labirint po-

dajo z zemljevidom, ki je v po-
moč pri iskanju zabavno-po-
učnih točk. »Na moji koruzi 

je zrasel model obiskovanja 
labirinta na način, da obisko-
valci poiščejo točke, označene 
s številkami in črkami. Črke 
vpisujejo v geslo, s katerim je-
seni lahko sodelujejo v žreba-
nju za izlet v Gardaland. Na 
točkah tudi marsikaj zanimi-
vega izvejo in opravljajo raz-
lične naloge.« Med drugim 
jih čaka lesena sestavljanka v 
obliki zvezde in sonca, sesta-
vljanka na temo osončja, igra 
z žogicami v povezavi s črno 
luknjo …

Na zemljevidu je označe-
nih 15 točk, na poteh po labi-
rintu pa obiskovalci lahko na-
letijo tudi na presenečenja, 
kot je na primer nevidni ve-
soljec. In če se izgubijo? »Mi 

radi rečemo: 'Če se ne izgu-
biš, vrnemo denar.' (smeh) 
Hoja po labirintu je razisko-
vanje, z zemljevidom obisko-
valci zagotovo najdejo pravo 
pot, naša posebnost pa je tudi 
most sredi koruznega polja; 
z njega se obiskovalci lahko 
razgledajo po labirintu in sli-
koviti okolici. Sicer pa imamo 
še koruzni bar z brezalkohol-

nimi pijačami, kjer se obisko-
valci lahko osvežijo, imamo 
tudi sanitarije, Wi-Fi in veliko 
parkirišče,« razloži Kastelic, 
ki je na temo koruznega labi-
rinta diplomiral in pred 12 leti 
teorijo skupaj s kolegom ude-
janjil na Bledu, kjer je labirint 
deloval do leta 2013. »Za di-
plomsko nalogo sem želel ne-
kaj zanimivega in uporabne-
ga. Kar nekaj časa sem razmi-
šljal, kaj bi izbral, potem sem 
pa na televiziji slučajno videl 
prispevek o tem, kako ljud-
je hodijo po koruzi. In sem 
se lotil raziskovanja ter razvil 
svoj model obiskovanja.« Kot 
je povedal ob tem, so v Ame-
riki labirinte začeli ustvarjati 
pred tridesetimi leti.

Jeseni tudi ponoči
V Krtino ga je pripeljalo is-

kanje večje površine. Polje, 
ki se je v letu 2021 spreme-
nilo v tematski park, je veliko 
4,5 hektara. V juliju in avgu-
stu je labirint odprt vsak dan 
med 9. in 20. uro, obiskoval-
ci lahko v labirint vstopajo in 
iz njega izstopajo skozi dva 
vhoda oziroma izhoda, obisk 
v povprečju traja uro in pol. 
»Obiskovalci so predvsem 
družine, pridejo tudi pari, 
mladi in drugi, ki jih mikajo 
novi izzivi … Poti so primer-
ne za otroške vozičke, prav 
tako za invalidske vozičke, za 
osebe s posebnimi potreba-
mi je obisk tudi brezplačen.«

Kot opaža idejni vodja pro-
jekta Koruzni labirint Krti-
na, je raziskovanje koruzne-
ga polja priljubljena izbi-
ra za praznovanje otroških 
rojstnih dni. »Za otroke je 
obisk nasploh zanimivo do-
živetje, ker se morajo orien-
tirati, poleg tega spodbuja-
mo sodelovanje, spodbuja-
mo samostojnost pri odlo-
čanju, gre za rekreacijo in za 
stik z zemljo, ne nazadnje 
jih motiviramo za pisanje.«

»Mi smo bili v labirintu 
že lani, otroka sta uživala, 
zato smo prišli tudi letos,« 
nam je povedala Sabina iz 
Kamnika, mama osem- in 
desetletnika, ki sta bila naj-
bolj navdušena nad galak-
tičnim fliperjem, ob kate-
rem se zbirajo obiskovalci 
– igralci in gledalci – v ko-
ruznem baru. Ena od bolj 
privlačnih je tudi foto toč-
ka, ki so jo ustvarjalci labi-
rinta poimenovali Človek 
na Luni, saj predstavlja pri-
ložnost, da obiskovalci ove-
kovečijo pogled na Zemljo 
iz vesolja. »To priložnost je 
treba izkoristiti,« sta se stri-
njali družini iz Trzina.

Sezona potovanj skozi ko-
ruzno vesolje se bo v Krtini 
zaključila v zadnjem tednu 
oktobra. »Pri nas je žetev ko-
ruze po koncu jesenskih po-
čitnic, kar pomeni, da je la-
birint odprt še v septembru 
in oktobru. Takrat je obisk 
možen ob sobotah in nede-
ljah, urnik pa prilagodimo 
dolžini dneva. Zadnji teden 
v oktobru, ko imamo Noči 
čarovnic, obiskovalci spet 
lahko pridejo v koruzni la-
birint vsak dan – podnevi 
in ponoči. Tudi v tem času 
je obisk primeren za otro-
ke, saj strašimo na strašno 
duhovit način,« je še dodal 
Luka Kastelic.

Ana Jagodic Dolžan

Na poučno-zabavnih točkah obiskovalci sestavljajo geslo. / Foto: Koruzni labirint Krtina

Igra črna luknja / Foto: Koruzni labirint Krtina

Kaj imata skupnega vesolje in labirint? Oboje je skrivnostno in razburljivo za raziskovanje, pravi Luka 
Kastelic, ki je letos v Krtini, kraju v bližini Domžal, uresničil idejo o koruznem vesolju.

V stiku z naravo in vesoljem

Labirint je velik za približno šest nogometnih igrišč. / Foto: Koruzni labirint Krtina Koruzna plaža / Foto: Koruzni labirint Krtina

Sredi labirinta je most. / Foto: Koruzni labirint Krtina
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Otok Korčula
Otok Korčula se razprosti-

ra vzporedno z bližnjim kop-
nim v smeri zahod–vzhod. 
Dolžina otoka je 46,8 ki-
lometra, širina je od 5,3 do 
7,8 kilometra, površina je 
od 270 kvadratnih kilome-
trov, tako da je Korčula po 
velikosti šesti otok v Jadran-
skem morju. Od polotoka 
Pelješca ga deli Pelješki ka-
nal, najmanjša razdalja med 
njima je 1270 metrov. Oto-
ška obala je dolga 182 kilo-
metrov, obala bližnjih otočk-
ov pa 54 kilometrov. Otok je 
zelo razgiban in bogat s šte-
vilnimi zalivčki.

Razvoj turizma se je na 
Korčuli začel ob koncu 19. 
stoletja. Prvo javno kopali-
šče so uredili že leta 1904 
v mestu Korčula, turistični 
prospekt v različnih jezikih 
so izdali leta 1914. Po drugi 
svetovni vojni so tako kot po 
vseh otokih razvijali sodob-
ni turizem z novimi hoteli, 
urejenimi kampi. Poseben 
pomen ima zdravstveni turi-
zem, ki ga omogočajo blaga 
klima, čisto morje ter zdra-
vilno blato na nekaj plažah 
na otoku.

Spoznali smo, da je Kor-
čula lep otok, poln zelenja 
in posebnosti. Prebivalci se 
radi pohvalijo, da se je na 
otoku rodil tudi Marco Polo, 
znani beneški trgovec in raz-
iskovalec. Natančna lokacija 
njegovega rojstva ni znana, 
a nekateri življenjepisci tr-
dijo, da je bil rojen v mestu 
Korčula na otoku Korčula, ki 
je bila takrat del Beneške re-
publike.

Mi smo se iz pristanišča 
Račišće podali proti Veli 
Luki. Izbrali smo požarno 
pot, ki vodi ob obali, a je ve-
činoma makadamska. Bilo 
je tudi nekaj vzponov in str-
mih naklonov, na nekaterih 
mestih so rastline rasle čez 
pot. A naši kolesarji so vse 
te ovire pogumno premaga-
li. Spoznal pa sem še nekaj: 
danes, ko veliko kolesarjem 
pomaga električni pogon, 
se le redki pritožujejo nad 
klanci. Sedaj se pritožujejo 
nad makadamom. Očitno 
je malo treba tarnati. A priz-
nam, naši kolesarji to počne-
jo bolj redko.

Tisti dan smo imeli posta-
nek v malem ribiškem mes-
tu Prigradica, ki je obkrože-
no s starimi vinogradi in na-
sadi oljk in je hkrati eden 

izmed prvih naseljenih zali-
vov na otoku. Nastala je kot 
izvozno pristanišče za cenje-
no vino in olivno olje iz bliž-
njega mesta Blato. Ohrani-
la je avtentično rustikalno 
vzdušje preteklih časov, kra-
sijo jo tudi številne stare ka-
mnite hiše. Mene je najbolj 
navdušilo spoznanje, da ima 
tako majhno mesto tudi no-
gometno igrišče. Glede na 
vročino tistega dne smo si 
želeli le nekaj popiti in si od-
počiti ter zaplavati v morju.

Pot smo nekaj časa nada-
ljevali ob obali ter se potem 
dvignili čez hrib in se spusti-
li do Vele Luke, ki je največje 
mesto na otoku in ima skoraj 
5000 prebivalcev. Razvijalo 
se je predvsem zaradi globo-
kega in dobro zavarovanega 
zaliva, kjer čez dan pogosto 
piha prijeten maestral. Zato 
je bivanje tam prijetno.

V Veli Luki deluje tudi kul-
turno-umetniško društvo, ki 
ohranja glasbo in folkloro, 
obstaja vrsta pevskih klap, 
ki s svojo visoko umetniško 
kvaliteto dosegajo uspehe na 
koncertih na Hrvaškem in v 
tujini. Zato ni čudno, da je 
tu svoj talent razvijal mor-
da najbolj znani dalmatinski 
pevec Oliver Dragojević, ki 

se je tu tudi rodil. V Veli Luki 
je najraje prebival in je tudi 
pokopan na tamkajšnjem 
mestnem pokopališču. Tako 
kot vsak večer na naših poto-
vanjih je sledilo večerno dru-
ženje s petjem na barki. Zjut-
raj pa smo se odpeljali proti 
otoku Vis.

Otok Vis
Otok Vis leži precej stran 

od celinske obale, približ-
no 20 kilometrov zahod-
no od Hvara, od katerega ga 
loči Viški kanal. S površino 
89,72 kvadratnega kilome-
tra je deveti največji hrvaški 
otok in peti največji med oto-
ki Dalmacije. Upravno pa je 
razdeljen med mesti Komi-
ža in Vis, spada pa v Split-
sko-dalmatinsko županijo. 
Zaradi svoje strateške pozi-
cije v Jadranskem morju je 
bil privlačna točka za mno-
ge osvajalce, ki so na njem 
zgradili utrdbe.

Tako smo si v mestu Vis 
ogledali utrdbo George 
(ljubkovalno tudi Fortica), 
ki je največja trdnjava na oto-
ku. Utrdbo je leta 1813 zgra-
dila britanska kraljeva mor-
narica, in sicer v sklopu pri-
sotnosti Združenega kra-
ljestva na Jadranu. Po skoraj 
dveh stoletjih je bila trdnjava 
zapuščena.

Po drugi svetovni vojni 
je na otoku sčasoma nasta-
la velika pomorsko-vojaška 
baza JLA z več kot dvajseti-
mi objekti, med katerimi so 
vojašnice, podzemni bun-
kerji, rovi in zaklonišča, he-
lidrom, podmorniško sid-
rišče, radarska postaja. Tuj-
cem je bil zato do leta 1990 
dostop do otoka in nanj pre-
povedan. Med hrvaško osa-
mosvojitveno vojno so se na 
otok umaknile ladje JVM iz 
vojne luke Lora v Splitu, zato 
je bil dostop do otoka nekaj 
mesecev onemogočen. Po 
njihovem umiku v Boko Ko-
torsko je otok v sestavu Hr-
vaške.

Na otoku sta dve večji na-
selji, ki imata status mesta, 
in sicer Vis in Komiža. Pove-
zuje ju leta 1983 zgrajena de-
setkilometrska asfaltirana 
cesta, po kateri smo se tudi 
mi peljali v mesto Komiža.

Mesto Komiža
V mesto pripelje dolg in 

lepo speljan spust in škoda 
je, da se vmes nismo mog-
li ustaviti in uživati v lepih 
razgledih. Komiža se zaradi 
»okupacije jugo vojske« tu-
ristično ni mogla tako raz-
vijati kot drugi dalmatinski 
kraji. Zato so hiše ostale ve-
činoma zgrajene iz kamna. 
Upam, da tako tudi ostane.

Zaščitnik Komiže je sv. 
Nikola, ki je hkrati zave-
tnik pomorščakov, popotni-
kov in ribičev, njegov pra-
znik je 6. decembra, takrat 

pa je tudi dan mesta Komi-
ža. Zato vsako leto ob glavni 
cerkvi krajani zakurijo sta-
ro leseno barko – za varno 
plovbo vseh bark, ki še plu-
jejo. V bližini Komiže je več 
zalivov in plaž. Na nekate-
rih so izviri pitne vode, kar 
je za dalmatinske kraje ne-
kaj posebnega.

V Komiži sta nekoč delo-
vala obrat podjetja Jugopla-
stika in pa velika ribarnica, 
ki se danes imenuje Neptun. 
S tem so omogočili tistim 
krajanom, ki niso bili vojaki, 
da so se lahko lahko preživ-
ljali, saj je bil otok dolgo časa 
zaprt za turiste.

Vojaško letališče
Po daljšem odmoru smo 

se vrnili po drugi strani oto-
ka, zato je bila pot tudi ne-
kaj daljša. Peljali smo se 
mimo zapuščenih vojaških 
objektov in starega vojaške-
ga letališča. Med drugo sve-
tovno vojno je bilo na Visu 
znano vojaško letališče, ki 
je v tem delu Evrope odigra-
lo pomembno vlogo pri ob-
rambi pred nacistično Nem-
čijo. Do začetka leta 1944 
je bil Vis namreč edino za-
vezniško svobodno ozemlje 
sredi okupirane Evrope, ki 
so ga branile združene sile 
partizanskih, britanskih in 
ameriških čet. Zavezniško 
letališče Vis je imelo v svo-
jem enoletnem delovanju 

ključno vlogo pri reševanju 
življenj več kot 4000 za-
vezniških letalcev, katerih 
bombniki in lovci, poško-
dovani v hudih bojih, niso 
mogli priti do svojih baz v 
južni Italiji. Z zasilnim pris-
tankom na viškem letališču 
ali skokom s padalom so se 
rešili pred gotovo smrtjo v 
globinah Jadranskega mor-
ja, ki je postalo zadnji pri-
stan mnogih njihovih letal.

Po lepi cesti smo se spus-
tili nazaj v mesto Vis in si ga 
ogledali. Zapeljali smo se še 
do vojaške »garaže« oziro-
ma skrivališča za podmorni-
ce. In si privoščili nekaj časa 
za kopanje in počitek. Zve-
čer smo počasi izpluli iz pri-
stanišča in odšli proti Primo-
štenu. Za naslednje jutro sta 
se obetala nekoliko slabše 
vreme in severni veter, ki bi 
nam oteževal plovbo. Zato je 
kapitan želel, da še isti večer 
opravimo čim več vožnje, da 
bi pravočasno pristali v luki 
Primošten. Nam je bilo vsee-
no, saj smo videli in doživeli 
večino začrtane poti. Vreme 
nam je, razen prvi dan, slu-
žilo, ni bilo prevroče, voda 
je bila primerna za kopanje, 
družba je bila prava in tako je 
bil izlet skoraj popoln. Po ve-
čerji smo zapeli nekaj lepih 
melodiji in se počasi odpra-
vil spat. Kapitan je ponoči 
varno pripeljal barko v pri-
stanišče. (Konec)

Grega Flajnik

Na otoku Korčula smo zašli na slabši makadam. / Foto: Grega Flajnik

Skrivališče za podmornice na otoku Vis / Foto: Grega Flajnik

S kolesi in barko po otokih (3. del)

V mestu Vis pred trdnjavo Fortica, ki jo je zgradila britanska 
kraljeva mornarica. / Foto: Grega Flajnik

Obiskali smo tudi grob Oliverja Dragojevića v Veli Luki na Korčuli. / Foto: Grega Flajnik
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Škofja loka, Begunje, Mo-
ste pri Komendi – Ministri-
ca dr. Asta Vrečko, držav-
ni sekretar na ministrstvu 
Marko Rusjan in državna 
sekretarka v kabinetu pred-
sednika vlade dr. Kaja Širok 
so si najprej ogledali v popla-
vah prizadeto enoto Zgodo-
vinskega arhiva Ljubljana v 
Škofji Loki.

Kot je ob ogledu poveda-
la ministrica, ne gre zgolj 
za gradivo in artefakte iz 16. 
stoletja, ki so izjemna kul-
turna in dediščinska vredno-
ta, ampak tudi za upravno in 
poslovno gradivo iz javnih 
zavodov, ki ga uporabljajo 

tudi državljanke in državlja-
ni upravne enote. »Gre za 
škodo, ki je nastala na objek-
tih, hkrati pa tudi na ar-
hivskem gradivu. Da je bila 
škoda manjša, se velja zah-
valiti hitremu odzivu gasil-
cev, ti so bili na licu mes-
ta ob začetku, ko je začelo 
poplavljati ta del mesta. Če 
bi prišli pol ure kasneje, bi 
se lahko poslovili od polovi-
ce arhiva, kar je zelo veliko, 
če vemo, da sam arhiv trenu-
tno hrani 1000 tekočih me-
trov gradiva.«

Kot je pojasnila vodja 
enote arhiva v Škofji Loki 
Judita Šega, je voda v pro-
store arhiva vdirala z vseh 
strani, najvišja pa je bila 

v sortirnici, kjer je doseg-
la 32 centimetrov. Ob nje-
nem prihodu v petek zjut-
raj so gasilci vodo že črpa-
li. »Hitro smo začeli umi-
kati gradivo s spodnjih ar-
hivskih regalov, hiteli smo 
reševati, kar se je v tistem 
trenutku dalo rešiti. Žalos-
ti me, da so arhivi pogos-
to umeščeni v neke neu-
strezne prostore. V zadnjih 
dvajsetih letih smo trikrat 
doživeli poplavo,« je pove-
dala Judita Šega in dodala, 
da je bilo poplavljenih 32 
škatel in trije svežnji, ki so 
jih, da bi preprečili popol-
no uničenje, začasno zamr-
znili v hladilnici lokalne tr-
govine, nato pa bodo vsako 

škatlo posebej odmrznili in 
dokumentacijo restavrirali.

Direktorica Zgodovinske-
ga arhiva Ljubljana Zdenka 
Semlič Rajh je za medije po-
udarila: »Iskreno si želim, 
da bi z ministrstvom naš-
li neko možnost, da uredi-
mo naše prostorske razme-
re in arhivsko gradivo shra-
nimo v varnih prostorih. Naj 
dodam, da je bilo ogroženo 
tudi gradivo enote v Kranju, 
a se je voda na srečo pravo-
časno umaknila.«

Ministrica je ob tem napo-
vedala, da bo po sanaciji tre-
ba razmisliti, kako so v pros-
tor umeščene stavbe, ki hra-
nijo gradivo, in dodala, da 
bo del sredstev iz solidarno-
stnega sklada EU, ki jih bo 
prejela Slovenija, namenjen 
tudi za obnovo poškodovane 
kulturne dediščine.

»Medtem ko bomo mi 
gradili vodovode, nove mo-
stove, ki povezujejo ljudi, si 
želim, da bi ministrstvo za 
kulturo, kot smo slišali da-
nes, našlo posebna druga 
namenska sredstva za to, 
da bo tudi kulturna dedišči-
na lahko zasijala v prejšnji 
podobi,« pa je za medije 

povedal župan Škofje Loke 
Tine Radinja, potem ko je 
ekipi ministrstva pokazal 
poškodovano nepremič-
ninsko kulturno dediščino 
v Stari Loki in na Loškem 
odru ter porušeno Hudiče-
vo brv v Puštalu.

Poteka evidentiranje 
škode

Ministrica za kulturo si je 
v nadaljevanju z ekipo ogle-
dala tudi škodo v Begunjah, 
in sicer na Ravnikarjevi ure-
ditvi pokopališča talcem in 
v gradu Katzenstein, kjer je 
Psihiatrična bolnišnica Be-
gunje. Župan Radovljice Ci-
ril Globočnik je za medije 
pojasnil, da so bili prostori 
bolnišnice zelo poškodova-
ni in da so v zadnjih dneh od-
peljali sedemdeset ton mate-
riala oziroma poškodovanih 
predmetov.

Ker gre za »živo kulturno 
dediščino« in ker prostore 

gradu uporablja bolnišnica, 
bo sanacija po besedah mi-
nistrice težka, ampak nujna. 
»Grobišče je bilo letos pred-
videno za prenovo,« je po-
vedala in dodala, da zdaj te-
čejo tudi pogovori o preno-
vi glede na posledice ujme. 
Direktor Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine Sloveni-
je Jernej Hudolin je pojas-
nil, da zavod trenutno izva-
ja evidentiranje škode in da 
je vsak dan na terenu od pet-
deset do šestdeset zaposle-
nih, ki opravljajo preventiv-
ne preglede, ki jih skupaj 
z ministrstvom za kulturo 
vnašajo v posebno aplikaci-
jo, vzporedno pa bodo delali 
grobe ocene škode.

Ob koncu si je ekipa mini-
strstva za kulturo ogledala še 
v ujmi poškodovano cerkev 
sv. Boštjana v Mostah pri Ko-
mendi, kjer je nastala velika 
škoda predvsem na zidovih, 
ki so prepojeni z vodo.

Igor Kavčič

Direktorica škofjeloške enote Zgodovinskega arhiva 
Ljubljana Judita Šega je ministrico za kulturo z ekipo 
popeljala na ogled škode v arhivu. / Foto: Tina Dokl

Kranj – V okviru Poletja s 
Prešernovimi nagrajenci in 
cikla pogovorov Torkov kul-
turni vdih so prejšnji teden v 
Kranju gostili Dušana Jelin-
čiča, tržaškega pisatelja, no-
vinarja in alpinista ter letoš-
njega nagrajenca Prešerno-
vega sklada. Pogovor je vo-
dila dr. Nelida Nemec, be-
seda pa je tekla o njegovem 
novinarskem delu, pisatelje-
vanju in tudi vrhunskem al-
pinizmu, ki ga je leta 1990 
okronal tudi z vzponom na 
najvišjo goro sveta Mount 
Everest.

Dušan Jelinčič v svojih 
delih obravnava različne te-
matike: gorniško, zgodo-
vinsko, kriminalno in fan-
tastično-mistično. S sogo-
vornico pa sta tokrat v prvi 

vrsti spregovorila o njegovi 
zadnji knjigi Šepet nevidne-
ga morja, dvanajst let svin-
ca, ki je bila nagrajena na li-
terarnem natečaju, ki sta ga 
ob 90. obletnici ustrelitve 
bazoviških junakov in 100. 

obletnici požiga Narodnega 
doma v Trstu razpisali Mla-
dika in Slovenska prosveta, 
spomladi pa je zanjo pre-
jel tudi nagrado Prešerno-
vega sklada. V njej je ube-
sedil težko izkušnjo svojega 

očeta Zorka Jelinčiča, usta-
novitelja in voditelja antifa-
šistične organizacije TIGR, 
obsojenca na procesu po-
sebnega sodišča leta 1931. 
Očetovo pisno zapušči-
no je sin Dušan prelil v iz-
jemno pričevanjsko pripo-
ved in tankočutno ovekove-
čil zgodbo Zorka Jelinčiča.

Do konca avgusta in v sep-
tembru sledijo še trije če-
trtkovi večeri s Prešernovi-
mi nagrajenci, 31. avgusta 
bo klavirski recital imel Dra-
go Ivanuša, 7. septembra bo 
sledil večer poezije z dr. An-
drejem Medvedom, teden 
kasneje, 14. septembra, bo 
večer z Iztokom Mlakarjem, 
zaključni dogodek 21. sep-
tembra pa bodo med dru-
gim oplemenitili tudi Breda 
Ilich Klančnik, Lev Menaše 
in Herman Gvardjančič.

Na dvorišču gradu Khislstein je potekal pogovor z aktualnim nagrajencem Prešernovega sklada, 
tržaškim pisateljem Dušanom Jelinčičem.

Igor Kavčič

Z Dušanom Jelinčičem se je pogovarjala dr. Nelida Nemec. 
/ Foto: Primož Pičulin

Pogovor s tržaškim pisateljem

Obisk v Begunjah in ogled škode na pokopališču talcev, ki ga je zasnoval Edvard Ravnikar.  
/ Foto: Tina Dokl

V petek si je ministrica za kulturo dr. Asta Vrečko ogledala škodo, ki je ob nedavni ujmi nastala na 
objektih kulturne dediščine in na arhivskem gradivu v Škofji Loki, Begunjah in Mostah pri Komendi.

Škoda na kulturni dediščini

radovljica – S programom 
Deklica in smrt bosta danes, 
v sredo, 16. avgusta, ob 20. 
uri v Radovljiški graščini na-
stopila flavtistka Anne Freitag 
in pianist Gilad Katznelson. 
Predstavila bosta samospe-
ve, variacije in balade s podo-
bami mrtvaškega plesa, než-
nih in samosvojih ženskih li-
kov z deli skladateljev Franza 
Schuberta, Carla Loeweja, Ni-
elsa Gadeja, Johana Svendse-
na in Carla Reineckeja.

Jutri se bo z recitalom 
najžlahtnejše glasbe 16. 
stoletja za svoje glasbilo 
predstavil virtuoz na rene-
sančni lutnji Paul Kieffer, 
v soboto bo sledil klavirski 
koncert mlade španske pi-
anistke Rosalíe Gómez La-
sheras, ki bo na zgodovinski 
klavir igrala klavirske fanta-
zije in sorodno glasba prve 
polovice 19. stoletja sklada-
teljev Ludwiga van Beethov-
na, Hélène de Montgeroult, 
Felixa Mendelssohna in Cla-
re Schumann.

Na Festivalu Radovljica
Igor Kavčič

V ponedeljek so 
številni prostovoljci pod 
nadzorom strokovnjakov 
ZVKDS odstranjevali 
naplavine s spomenika 
talcem v Begunjah.

Paul Kieffer / Foto: arhiv Festival Radovljica
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Kranj – Peter John Stevens je 
pred kratkim na svetovnem 
prvenstvu v dolgih bazenih 
v Fukuoki na Japonskem 
plaval v finalu na 50 metrov 
prsno, potem ko je v polfina-
lu dosegel nov osebni rekord 
27,04. Na koncu je bil osmi. 
To je bil prvi finale slovenskih 
plavalcev na svetovnih prven-
stvih po letu 2015. Z Gorenj-
cem, ki zadnjih nekaj mese-
cev živi v Kopru, smo se po-
govarjali pretekli teden, ko je 
imel po dolgih mesecih zno-
va nekaj časa tudi zase in za 
raziskovanje novega okolja.

Kako gledate na dosežek na 
svetovnem prvenstvu, kam 
ga uvrščate med vsemi do-
sedanjimi uspehi?

Rezultati so nepričakova-
ni: na 50 metrov prsno oseb-
ni rekord po petih letih, bli-
zu sem bil tudi na 100 me-
trov prsno. Zadnji Slovenec, 
ki mu je na svetovnem pr-
venstvu v dolgih bazenih us-
pelo plavati v finalu, je bil Da-
mir Dugonjić leta 2015. Tak-

rat sem v polfinalu plaval ob 
njem, kar je bila moja prva 
tekma za reprezentanco na 
svetovnem prvenstvu. Tudi 
jaz sem želel kdaj plavati v fi-
nalu. To je cilj, ki sem ga se-
daj dosegel. Ta dosežek mora 
šteti veliko, uvrščam ga ob 
bok medaljam, ki sem jih os-
vojil. Enajst slovenskih pla-
valcev je pred mano plavalo v 
finalu svetovnega prvenstva v 
dolgih bazenih, v zadnjih os-
mih letih nihče, kar pove ve-
liko.

Takšnih dosežkov pred od-
hodom na Japonsko niste 
napovedovali.

Po treh mesecih sodelova-
nja z novim trenerjem še ni-
sem pričakoval velikih rezul-
tatov, sploh pa ne osebnega 
rekorda. Treningi so bili na-
porni, način treninga je dru-
gačen. Pripravil sem se, koli-
kor sem se lahko. Moj cilj so 
olimpijske igre, svetovno pr-
venstvo sem vzel kot postajo 
na poti do tja. Očitno je bila 
menjava trenerja in okolja 
prava poteza. V treh mesecih 
je težko narediti tako velik 
korak naprej, a pri takšnem 
sodelovanju, odnosu, kot ga 
imava, je očitno tudi to mo-
goče – čeprav sem se vmes še 
selil in poročil.

Menjava trenerja je bila vaša 
prva velika sprememba le-
tos.

Letos se mi je dogajalo kar 
veliko. Od vrnitve s svetov-
nega prvenstva v kratkih ba-
zenih, ki je bilo konec lan-
skega leta v Melbournu, vse 
do prejšnjega tedna, nisem 
imel miselnega počitka. Že 
takoj sem se moral odloči-
ti za spremembe, saj so v 
to smer šli tudi pogovori v 

PK Triglav Kranj, za katere-
ga sem plaval celotno svojo 
dosedanjo kariero. Zaklju-
čil sem svojo pot tam. Do-
segel sem vse, kar sem lah-
ko. Iskal sem nov klub, novo 
sredino, novega trenerja, se-
daj tudi novo službo ... Vse 
skupaj se je začelo v marcu, 
spremembe so bile kar ve-
like. Imel sem srečo, da je 
prišlo do sodelovanja z ita-
lijanskim trenerjem Davi-
dejem Rummolo v Trstu. Je 
pravi trener zame, nekdanji 
plavalec, ki je na 200 metrov 
prsno na olimpijskih igrah v 
Sydneyju osvojil tretje mes-
to.

Kakšne so največje spre-
membe pri samem trenin-
gu?

Povečala se je predvsem 
intenzivnost treninga, nekaj 
tudi kilometrina. Spremenil 
sem tehniko plavanja, kar so 
pokazale tudi analize. Bolj 
kot običajno sem pazil na 
prehrano. Izgubil sem pet 
kilogramov. To je le na krat-
ko, brez podrobnosti.

Kakšni so v Trstu pogoji za 
trening?

Zelo dobri. Imajo pokrit 
olimpijski bazen in tudi zu-
nanjega, poleg tega še bazen 
za skoke v vodo. Zraven je še 
fitnes. Prej nikoli nisem pla-
val v Trstu, nisem vedel, da 
imajo takšno plavalno infra-
strukturo. Večina plavalcev 
v klubu je stara do 18 let, ne-
kaj nas je tudi starejših. Za 
trening baze je to povsem v 
redu. Z njimi sem začel tre-
nirati 8. marca.

Cilji za letos in za naprej?
S trenerjem še nisva na-

redila načrta tekem. Vem, 
da me čaka evropsko prven-
stvo v kratkih bazenih, ki 
bo decembra v Bukarešti. V 
pripravah pa se bom verje-
tno osredotočil na veliki ba-
zen. Nastopil bom na svetov-
nem prvenstvu v Dohi, ki bo 
februarja. To bo glavna tek-
ma, na kateri si želim pripla-
vati vstopnico za olimpijske 
igre. Rad bi plaval normo A, 
da ne bo nobenega dvoma o 
mojem nastopu. Sem zelo 
samozavesten, sploh po tem 
napredku v zadnjih treh me-
secih in glede na vse, kar 
se je dogajalo. Najverjetne-
je bom več nastopal v Italiji, 
upam, da bo kakšna tekma 
tudi v Kopru. Do bazena lah-
ko grem s kolesom.

Nov dom ste našli v Kopru.
Z ženo živiva v Kopru in 

imava super najemodajalca. 
Dva meseca sva iskala sta-
novanje in bila v tem času 
pri mamini sestrični v Por-
torožu. To mi je bilo zelo v 

pomoč, saj bi bilo prena-
porno in tudi finančno pre-
zahtevno, da bi se na trenin-
ge vsak dan iz Kranja vozil v 
Trst. Finančne podpore Pla-
valne zveze Slovenije ni bilo. 
Vem, da se trudijo, a za zgolj 
nekaj članskih reprezentan-
tov bi v finančnem smislu 
lahko bilo bolje poskrblje-
no. Sem pa zvezi hvaležen, 
da lahko na velikih tekmah 
nastopam za Slovenijo.

Prihodnost je verjetno od-
visna tudi od financ. Iščete 
službo ...

Zaposlen sem bil v nem-
škem podjetju, a sem pred 
kratkim izgubil službo, ker 
se je divizija zaprla. Bil sem 
direktor operacij, opravljal 
sem različne naloge. Sedaj 
iščem novo službo, saj pri-
varčevano ne bo zadošča-
lo za dolgo. Najbolj me za-
nimata logistika in mene-
džment. Eno diplomo imam 
iz ekonomije, drugo pa iz 
menedžmenta.

Kaj pa možnost zaposlitve 
kot vrhunski športnik?

Odplaval sem kategoriza-
cijo, tako da bi bilo super, 
če bi lahko dobil zaposli-
tev na katerem od ministr-
stev, ki podpirajo športnike 
z vrhunskimi dosežki. To bi 
mi prineslo precej mirnejše 
nadaljevanje kariere. Doslej 
sem bil na ta način zaposlen 
zgolj štiri mesece. Morda 
me kdo obravnava kot sta-
rega plavalca, a plaval sem 
osebni rekord, poleg tega je 
pri plavalcih analitično gle-
dano tako, da si od 27. do 31. 
leta v najboljših letih. Svo-
je rezultate lahko še izbolj-
šam. Vem, da sem tega spo-
soben.

Pred svetovnim prvenstvom 
ste se poročili.

Zaročil sem se 15. okto-
bra 2021, na rojstni dan se-
danje žene. Želela sva se po-
ročiti že lani, pa smo poro-
ko bolj kot ne zaradi plava-
nja prestavili na letos. Da bi 

jo znova prestavljal, nisem 
želel. Poroka je bila 21. ju-
nija v Vili Bled, bilo je ma-
gično, 5. avgusta je sledila še 
njena uradna potrditev. Na 
poročno potovanje še nisva 
šla, zato bo čas po olimpij-
skih igrah v Parizu. Po poro-
ki sva priredila nekajdnevno 
druženje s prijatelji, da smo 
lahko po dolgem času sku-
paj preživeli čas. Bili smo 
v Pulju, Rovinju, pri naju v 
Kopru. Bila je pisana drušči-
na ljudi iz različnih držav.

Vaša žena je Američanka.
Sheridan prihaja iz Zdru-

ženih držav Amerike. Spo-
znala sva se na zabavi na fa-
kulteti v Knoxvillu, kjer sva 
oba študirala, in sicer zad-
nji teden šole. Ona je igra-
la softbol. Čez poletje sva 
se bolje spoznala, nato pa je 

dobila službo v Nashvillu, ki 
je tri ure stran od Knoxvil-
la. Jaz sem za eno leto še os-
tal. Videvala sva se ob kon-
cih tedna. Prišla je prilož-
nost, da greva skupaj živet 
v Nemčijo, kjer sva dobila 
službo. V Slovenijo sva priš-
la pred dvema letoma. Zelo ji 
je všeč tukaj, sploh sedaj na 
Obali. Prej sva živela v Kra-
nju. Tudi ona išče službo, saj 
sva imela istega delodajalca. 
Najbližje ji je digitalni mar-
keting, fotografija. Napre-
duje tudi v znanju sloven-
ščine. Razume veliko, govor 
pa je še težava. Upam, da se 
nama bo kaj odprlo.

Se še vračate na Gorenjsko?
Kar pogosto, saj v Kranju 

živi mami in sva tam vedno 
dobrodošla, tako kot ona pri 
naju.

Maja Bertoncelj

Peter John Stevens se je pred kratkim poročil. Njegova žena 
Sheridan prihaja iz Združenih držav Amerike. / Foto: osebni arhiv

Kranj – Nogometaši v Prvi 
ligi Telemach so odigrali 
tekme 4. kroga.

Kluba s širše Gorenjske 
sta bila poražena. V Ljublja-
ni sta se pomerili ekipi Olim-
pije in Domžal. Ljubljan-
čani so slavili z 2 : 1 (1 : 0). 
Domžalčani so se favorizi-
ranim aktualnim državnim 

prvakom dobro upirali, a 
kljub temu zabeležili prvi 
poraz v prvenstvu. Prvič jih 
je vodil nekdanji trener in 
igralec Olimpije Dušan Ko-
sić. V nedeljo bodo v 5. kro-
gu gostili Celje (začetek tek-
me ob 20.15). Brez zmage in 
tudi brez zadetkov pa so še 
vedno nogometaši Kalcerja 
Radomlje. Tretji poraz v se-
zoni so zabeležili doma na 

tekmi proti Aluminiju. Re-
zultat je bil 0 : 2. V soboto jih 
čaka gostovanje pri Muri. Na 
lestvici vodi Maribor, Dom-
žale so sedme, Kalcer Ra-
domlje je deveti.

Tekme 4. kroga so po dvo-
tedenskem premoru tudi 
za nogometaši v drugi ligi. 
Edini gorenjski predstavnik 
Triglav Kranj je gostil Krko 
in izgubil z 0 : 1. Odločilen 

je bil strel z bele točke. Na 
lestvici so po dveh tekmah 
na 12. mestu. V soboto od-
hajajo v goste k TKK Tol-
min.

Sezono so začeli tretjeliga-
ši. Rezultati gorenjskih ekip: 
Eltron Šenčur – Eksist Žiri 1 
: 0, Roltek Dob – Jesenice 4 : 
0, Šobec Lesce – Vrhnika 1 : 
0. Tekma Škofja Loka – Brda 
je bila preložena.

Maja Bertoncelj

Slab nogometni izkupiček

V letošnjem letu so se v življenju 28-letnega gorenjskega plavalca Petra Johna Stevensa zgodile velike spremembe, ki so mu prinesle zadovoljstvo in tudi 
nove plavalne mejnike, pomembne tudi za slovensko plavanje.

Novi trener, selitev, poroka, rekord

Komenda – V Glasgowu na Škotskem se je v nedeljo končalo 
svetovno prvenstvo v kolesarstvu. Na njem je Slovenija po za-
slugi Tadeja Pogačarja osvojila bronasto medaljo. Gorenjec je 
bil tretji na cestni dirki. Ljubitelji športa ga boste lahko prihod-
nji teden pozdravili v Ljubljani. Pogačar je po novem uspehu 
napovedal, da bo po vrnitvi v domovino organiziral dogodek 
za pomoč prizadetim v poplavah. Potekal bo 23. avgusta z 
začetkom ob 18. uri na Kongresnem trgu. »Z veseljem bom 
delil avtograme in se fotografiral z vami. Za vsako fotografijo 
in podpis bom doniral deset evrov v dobrodelne namene za 
odpravljanje škode in pomoč prizadetim v poplavah. Ne gle-
de na vaše število bomo skupaj donirali najmanj deset tisoč 
evrov. Se že veselim srečanja z vsemi vami v Ljubljani,« je 
zapisal 24-letni kolesar s Klanca pri Komendi. Tudi Komenda 
je med tistimi občinami, ki jim poplave niso prizanesle.

Dobrodelni dogodek Tadeja Pogačarja

»Osmo mesto na svetovnem prvenstvu mora šteti 
veliko, uvrščam ga ob bok medaljam, ki sem jih 
osvojil. Enajst slovenskih plavalcev je pred mano 
plavalo v finalu svetovnega prvenstva v dolgih 
bazenih, v zadnjih osmih letih nihče, kar pove veliko.«

maja.bertoncelj@g-glas.si
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Krog ob slovenski meji, 8. del

Tokratno etapo smo začeli 
v Markovcih pri Ptuju. Zape-
ljali smo se čez kanal, ki vodi 
do hidroelektrarne Formin, 
in nadaljevali po Dravski ko-
lesarski poti skozi vasi Nova 
vas pri Markovcih, Stojnci, 
Muretinci in Gajevci proti 
Forminu, kjer smo ponovno 
prečkali kanal in nadaljeva-
li po makadamski kolesarski 
poti ob kanalu. Pred Ormo-
žem smo zapustili kanal in 
zavili proti naselju Mihovci 
pri Veliki Nedelji, od koder 
smo kolesarili po glavni ces-
ti do tri kilometre oddaljene-
ga Ormoža, mesta v Prlekiji 
ob reki Dravi, po kateri pote-
ka meja s Hrvaško.

Nadaljevali smo po glav-
ni cesti skozi naselje Pav-
lovci, kjer smo zavili proti 
Miklavžu pri Ormožu. Ko-
lesarili smo po vinski cesti 
po gričevnati pokrajini sko-
zi Vuzmetince in Presiko, 

kjer smo se povsem prib-
ližali meji s Hrvaško. Bli-
žali smo se Prekmurju in 
pokrajina je postajala vse 
bolj ravna. Pot nas je vodi-
la skozi Veščico, Razkrižje, 
čez reko Muro v Prekmur-
je. Naša pot po Prekmur-
ju se je začela v jugovzho-
dnem ravninskem delu, ki 
se imenuje Dolinsko. Za-
znamujejo ga neokrnjena 

narava, zeleni travniki, bar-
vita polja in mirne vasice. 
Prvi večji kraj, skozi kate-
rega smo kolesarili, so bili 
Črenšovci, gručasto naselje 
ob glavni cesti Murska So-
bota–Lendava. Pot smo na-
daljevali skozi Gomilico, 
nato čez nadvoz, ki nas je 
pripeljal na drugo stran av-
toceste, kjer nas je pozdravi-
lo naselje Turnišče. Na robu 

naselja pri majhnem ribni-
ku Magdičove jame nas je 
čakal kombi z malico.

Po počitku in malici smo 
sedli na kolesa in se odpelja-
li do glavne ceste, kjer smo 
zavili desno proti Dobrov-
niku. Čez kakšen kilometer 
smo prečkali reko Ledavo, 
ki izvira na avstrijskem Šta-
jerskem, po nekaj kilome-
trih priteče v Slovenijo, teče 
proti jugu do umetnega Le-
davskega jezera, nato zavi-
je proti jugovzhodu mimo 
Murske Sobote, skozi Len-
davo in se na najvzhodnej-
ši točki Slovenije, slovensko-
-hrvaško-madžarski trome-
ji, izliva v Muro. Ledava je 
v tem ravninskem delu bolj 
podobna potoku, saj teče po-
časi in ima zlasti poleti zelo 
malo vode. Takoj za mo-
stom čez Ledavo smo zavi-
li levo po bližnjici naravnost 
proti vasi Filovci in v dalja-
vi opazovali čudovito »belo 
golobico«, kot znameniti 

Plečnikovi cerkvi v Bogoji-
ni pravijo domačini. Vas Fi-
lovci ima bogato zgodovino 
lončarjenja. V vasi je muzej 
na prostem z značilnimi pa-
nonskimi hišami, kritimi s 
slamo, in muzejem lončar-
stva. V Filovcih smo zapelja-
li na lepo kolesarsko pot, ki 
je speljana tik ob glavni ces-
ti Lendava–Moravske To-
plice. Čez dober kilometer 

smo z glavne ceste zavili 
proti Bogojini in si ogledali 
znamenito Plečnikovo cer-
kev z okroglim zvonikom, 
ki je viden že od daleč in je 
prava paša za oči. Nadaljeva-
li smo skozi Tešanovce, kjer 
smo se ustavili še v znani čo-
koladnici na domačiji Pas-
sero, in nato nadaljevali do 
Moravskih Toplic, kjer smo 
zaključili etapo.

Slavko Zupanc 

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Velikokrat se zgodi, da 
ljudje povezujejo Dolomite 
s feratami, a je toliko lepih 
poti tam okrog, ki niso fera-
te. V prihodnjih treh tednih 
bomo obiskali tri vrhove, pri 
katerih za vzpon nanje ne 
potrebujemo samovaroval-
nega kompleta in plezalne-
ga pasu. Gibali se bomo v vi-
sokogorju in dva vrhova bos-
ta višja, kot je naš Triglav.

Prvi vrh, ki ga bomo obi-
skali, je Col dala Pieres, ki 
s svojimi 2747 metri pred-
stavlja čudovit razglednik 
na osrčje naravnega parka 
Puez-Odlo. Izhodišče vzpo-
na je vasica St. Cristina v 
Val Gardeni. Pot do izhodi-
šča je dolga, a za Gorenjce 
najkrajša, če se po avtocesti 

zapeljemo skozi predor Ka-
ravanke, od tam nadaljuje-
mo proti Špitalu ob dravi 
(Spittal), kjer zavijemo levo 
proti Lienzu. V Lienzu sle-
dimo oznakam za Sillian, 
kjer smo že v Italiji, nato 
pa v Brunicku nadaljujemo 
proti Corvari. Sledi vzpon 
na prelaz Gardena, od ko-
der se spustimo do Val Gar-
dene in vasice St. Cristina, 
kjer parkiramo ob spodnji 
postaji gondole, ki pelje na 
Col Raiser. Ne nazadnje si 
pot lahko skrajšamo z gon-
dolo in z vzponom začne-
mo tam. Pred nami so špi-
ce Odle: Mala in Velika Far-
meda, Villnösser Odla, se-
dlo Mittagsscharte, Mali 
Sass Rigais, Sass Rigais, 
Furchetta, Odla di Veldussa, 
Wasserhofel, Wassertuhl, 

Campillerturm. Pogled na-
nje je fenomenalen!

Z zgornje postaje gondo-
le se usmerimo na pot št. 4, 
ki bo izgubljala višino in nas 
pripeljala do koče Regen-
sburger/Firenze, 2037 n. 
m. Pri koči zavijemo na pot 
2-3. Izgubimo nekaj višine, 
nato pa se strmo povzpne-
mo do travnate krnice, kjer 
zavijemo desno in se zač-
nemo vzpenjati proti sed-
lu, ki ga vidimo nad seboj. 
Kmalu dosežemo razpotje: 
leva pot št. 3 gre na škrbino 
Roa, mi pa zavije desno po 
poti št. 2 in se povzpnemo 
na škrbino Forces de Siëles. 
Tik pod vrhom je vzpon po 
zagruščeni, a dobro utrjeni 
poti precej strm. Na škrbi-
ni se nam odpre pogled na 
drugi stran proti Piz Puez, 

Sas Ciampac in Sassongher. 
Na škrbini zavijemo desno, 
na pot št. 17, proti koči Ste-
via. Do koče se namreč pri-
de čez vrh Col dala Pieres, 
kar je naš cilj. Na začetku se 
pot strmo povzpne do skalne 
stopnje, čez katero je nape-
ljanih nekaj metrov jekleni-
ce. Sledi še en detajl z jekle-
nicami, nato pa pot zavije v 
desno in se v nekaj okljukih 
strmo povzpne, nato pa pre-
či pobočje v desno in nas 
pripelje na greben. Grebenu 
sledimo proti zahodu, a glej 
ga, zlomka, najvišja točka ni 
vrh. Do vrha Col dala Pie-
res se moramo malce spus-
titi, na kar nas opozori dob-
ro viden križ. Vrh postreže 
s čudovitim razgledom na 
špice Odlo, kjer dominira 
predvsem najvišji Sass Ri-
gais. Pogled še bolj proti za-
hodu postreže s Saslongom 
na dosegu roke, še zahodne-
je pa se vidi dolomitsko po-
gorje Rosengarten. Globo-
ko pod nami se odpre zelena 
dolina Monte de Stevia. Tu-
kaj imamo dve izbiri za se-
stop. Prva je, da se vrnemo 
po poti vzpona, druga pa je, 

da z vrha sestopimo nepos-
redno navzdol po poti št. 17 
do škrbine Dela Piza. Naj 
opozorim, da je tudi ta pot 
na dveh mestih zavarova-
na, zagruščena in nevarna 
za zdrs. Ko dosežemo škr-
bino, začnemo po strmi gra-
pi, kjer poteka pot 17b, str-
mo sestopati proti koči Re-
gensburger/Firenze. Pot je 
precej zahtevna, zato je pri 
sestopu obvezna uporaba 
čelade. Na markirano pot, 
ki nas pelje nazaj do St. Cri-
stine, smo prišli malce pod 

kočo Regensburger. Če ima-
mo povratno vozovnico, nas 
čaka nekaj vzpona na Col Ra-
iser, zato priporočam, da ku-
pimo enosmerno vozovnico.

Naj le prišepnem: mor-
da je najbolje prespati v koči 
Regensburger, saj je okolica 
čudovita in še ogromno poti 
je mogoče raziskati.

Nadmorska višina: 2747 m
Višinska razlika:  
640 m ali 1262 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Col dala Pieres je kopasti vrh na levi strani. / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Vrh s križem in razgledom na Saslong / Foto: Jelena Justin

Bogojina, Plečnikova cerkev / Foto: Slavko Zupanc

Turnišče, pri ribniku Magdičove jame je bila odlična lokacija 
za malico. / Foto: Slavko Zupanc

Razgleden vrh v nedrje naravnega parka Puez-Odlo v Dolomitih, nad Val 
Gardeno. Dokaj nezahteven vrh z nekaj metri jeklenice.

Pogled na ostre špice
Planinski izlet: Col dala Pieres (2747 m n. m.)

Z vrha se odpre pogled na špice Odlo, katerih del je tudi Sas Rigais na desni strani. / Foto: Jelena Justin
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Kranj – Javna služba kme-
tijskega svetovanja, ki delu-
je v okviru kmetijsko-goz-
darskih zavodov (KGZ), je v 
času poplav vsak dan spro-
ti seznanjala kmetijsko mi-
nistrstvo s stanjem na te-
renu. Po po prvi oceni so 
poplave na Gorenjskem pri-
zadele najmanj 3700 hek-
tarjev kmetijskih zemljišč, 
v osrednji Sloveniji pa 1950 
hektarjev.

Na njivah in travnikih 
veliko naplavin

Po podatkih oddelkov za 
kmetijsko svetovanje pri 
KGZ Kranj in KGZ Ljublja-
na so poplavljali številni vo-

dotoki, zelo hudo je bilo ob 
Kamniški Bistrici, Pšati, 
Sori, na nekaterih odsekih 
Save ... Voda je na kmetijska 
zemljišča nanesla veliko bla-
ta, proda, vejevja in odpad-
kov. Poplavljala je posevke 

in plodove, odnašala je silaž-
ne bale, z nekaterih kmetij 
jih je odneslo tudi sto. Zali-
vala je hleve in druge kmetij-
ske objekte, silose in kmetij-
ske stroje, iz nekaterih hle-
vov so zaradi visoke vode re-
ševali živino. Nekaj goved je 
voda tudi odnesla, še več ko-
koši nesnic, na eni od kmetij 
tudi namakalni sistem.

Ponekod problem 
z odvozom mleka

Koruza je bila pone-
kod tudi več kot pol metra 
v vodi. Velika škoda je na 
žitu, ki ga je bilo letos zara-
di neugodnih vremenskih 
razmer za žetev še v času 
poplav dokaj veliko. Voda 
je »razgalila« krompirje-

ve gomolje, ki bodo poze-
leneli in ne bodo primer-
ni za prehrano, in po svo-
je oblikovala vrste, tako da 
bo strojno spravilo oteže-
no. Zelenjadnic, ki so bile 
tik pred spravilom, zaradi 

upoštevanje karenčne dobe 
ne bo možno s fitofarma-
cevtskimi sredstvi zaščititi 
pred boleznimi in posledič-
no gnitjem. Tudi poplavlje-
ni čebuli grozi gnitje.

V nekaterih vaseh, ki so 
zaradi poškodovanih cest in 
mostov ostale nedostopne, 
je bil problem z odvozom 
mleka. Plazovi so poškodo-
vali nekaj kmetijskih objek-
tov, še nekaterim grozijo, 
povzročili pa so tudi škodo 
na kmetijskih zemljiščih.

Škode še ni možno 
oceniti

»Kakšna je škoda na poljš-
činah in vrtninah, zdaj še ni 
mogoče oceniti,« je dejal To-
maž Močnik, vodja oddelka 
za kmetijsko svetovanje v 
KGZ Ljubljana, in dodal, 
da so v kmetijski svetoval-
ni službi že pripravili tehno-
loška navodila, kmetom pa 
tudi sicer svetujejo, kako naj 
ukrepajo. Robert Golc, vod-
ja enakega oddelka v KGZ 
Kranj, pa ugotavlja, da se je 
ob tokratnih poplavah zelo 
dobro pokazalo, na katerih 
območjih obdelujejo zemljo 
s težko kmetijsko mehani-
zacijo. Tam je namreč traja-
lo kar dolgo, preden je voda 
odtekla oziroma poniknila v 
zemljo.

Utonilo tudi šest goved
Veliko škodo, približ-

no pol milijona evrov, je v 
poplavah utrpela kmetija iz 
Most pri Komendi, na kate-
ri družina Jamšek obdeluje 
devetdeset hektarjev lastnih 
in najetih kmetijskih ze-
mljišč in redi 120 goved, od 
tega približno polovico krav 
mlekaric. Voda jim je zali-
la kmetijske objekte in dve 
hiši, krmo, kmetijske stro-
je  ... »V hlevu je bilo toli-
ko vode, da so krave ven iz 
vode molile le glave,« je ne-
kaj dni po poplavah pripove-
dovala Nada, ki skupaj z mo-
žem Martinom gospodari 
na kmetiji. Šest goved, sta-
rih od enega do štiri mesece, 
je utonilo, eno teličko so živo 
našli v sosednji vasi. V pe-
tek zjutraj so molžo izpusti-
li, zvečer so že lahko molzli. 
Voda jim je namočila veliko 
bal mrve in slame ter krmno 
žito v silosih, okoli sto bal s 
silažo jim je odnesla, zalila je 
tudi koritaste silose, v enem 
se bo krma verjetno pokvari-
la. Na travnikih, ki so jih na-
meravali v kratkem pokosi-
ti, je zdaj veliko blata. Ko je 
voda po desetih urah ven-
darle odtekla, so se lotili sa-
nacije, pri tem jim pomaga-
jo sorodniki, prijatelji, znan-
ci. »Z vseh koncev Slovenije 

nas tudi kličejo kmetje, ki so 
nam pripravljeni pomagati s 
krmo,« je povedala Nada.

Motnje pri odkupu mleka
»Zadruga jo je v poplavah 

dobro odnesla, v primerjavi 
z nekaterimi območji na Go-
renjskem in drugje v Slove-
niji ni bilo nič hudega. Nekaj 
centimetrov vode smo ime-
li le v kleti stavbe v Cerkljah, 
tako da je bilo zmočeno 
kakšno trgovsko blago. V 
kleti objekta v Voklem je je 
bilo približno dvajset centi-
metrov, a tam je tako ob vsa-
ki večji povodnji in smo na 
to že pripravljeni,« je dejal 
Miro Jenko, direktor Kme-
tijske zadruge Cerklje, in 
dodal, da je tudi odkup mle-
ka na poplavljenih območjih 
potekal dokaj normalno, po-
nekod z zamikom od pol 
dneva do enega dneva. Veli-
ko slabše kot zadruga so jo 
odnesli nekateri zadružniki, 
še zlasti na območju Most in 
Komende.

V hlevu šestdeset 
centimetrov vode

Kmet Gregor Bohinc iz 
Cerkelj je imel v hlevu 60 
centimetrov vode in v kleti 
hiše 1,2 metra, a kljub temu 
je ugotavljal, da so jo v pri-
merjavi z drugimi območji 

dobro odnesli. Kot je dejal, v 
hlevu ni bilo škode. Ko so od-
prli prazno jamo za gnojev-
ko, je voda hitro odtekla. Ži-
vina je bila vznemirjena in je 
mukala. Krave so molzli kas-
neje kot običajno, so pa tisti 
dan dale manj mleka. »Vsa 
čast vozniku cisterne, tudi 
v visoki vodi se je prebil do 
kmetije in odpeljal mleko,« 
je dejal Gregor in dodal, da je 
več škode v hiši, kjer je voda 
zalila avtomobil, hladilnik, 
zamrzovalno skrinjo, peč za 
centralno ogrevanje …

V povodnji škodo utrpele 
tudi ribogojnice

V povodnji je veliko ško-
do utrpela tudi družba Vo-
domec, ki se ukvarja z ri-
bogojstvom. Kot je povedal 
njen direktor in lastnik Janez 
Vidmar, se je v povodnji v ri-
bogojnici Pšata po prvi oce-
ni zadušilo 200 kilogramov 
oziroma od 40 do 50 tisoč 
mladic šarenke, dejansko 
škodo pa bodo lahko ocenili 
šele, ko se bo voda zbistrila. 
V ribogojnici Zalog je voda 
segala pol metra čez ribnike 
in odplaknila dobršen del po-
strvi in šarenk, ki so potlej, 
ko je voda upadla, ležale tudi 
po travnikih. Škoda je tudi v 
ribogojnici Bistričica, kjer so 
ribe ostale brez vode.

Cveto Zaplotnik

Pogled na dvorišče Jamškove kmetije v Mostah pri Komendi / Foto: arhiv družine Jamšek

Kranj – Združenje kmeč-
kih sirarjev Slovenije že 25 
let deluje na področju izo-
braževanja članov, izboljše-
vanja kakovosti izdelkov ter 
promocije kmečkih sirov 
in sirarskega poklica. Jubi-
lej bo proslavilo s petimi po-
govori o siru, ki bodo od 20. 
avgusta do konca septembra 

potekali na petih sirarskih 
kmetijah v Sloveniji. Teme 
pogovorov bodo zgodo-
vinske, etnološke, prehran-
ske in kmetijske.

Dva pogovora bosta na šir-
šem gorenjskem območju. 
V nedeljo, 20. avgusta, z za-
četkom ob 15. uri bo na Pla-
nini v Lazu pogovor o siru 
z dr. Žigo Zwitterjem, pre-
davateljem na Oddelku za 

zgodovino Filozofske fakul-
tete v Ljubljani. Naslov po-
govora, ki ga bo povezovala 
domača sirarka in strokov-
na tajnica združenja Luci-
ja Gartner, po izobrazbi si-
cer geografinja, etnologinja 
in kulturna antropologinja, 
bo Od zgodovinskih zgledov 
k zgodovinsko navdihnje-
ni trajnostni inovativnosti. 
Pred pogovorom bo ogled 

planine in predstavitev pre-
delave mleka na planini, ka-
mor družina Gartner priže-
ne živino na pašo v prvih ju-
nijskih dneh in kjer ostane 
do konca avgusta.

Drugi pogovor bo v pone-
deljek, 4. septembra, ob 16. 
uri na kmetiji Malenšek v 
Žlebah pri Medvodah, kjer 
družina Bizant predeluje 
mleko v mlečne izdelke. Dr. 

Evgen Benedik, klinični die-
tetik na Kliničnem oddelku 
za gastroenterologijo, hepa-
tologijo in nutricistiko Pedi-
atrične klinike v Ljubljani, 
bo predstavil pomen mleka 
in mlečnih izdelkov v pre-
hrani otrok in mladostni-
kov, pogovor pa bo povezo-
vala Tatjana Čop, odgovor-
na urednica pri Kmetijski 
založbi. Pred pogovorom bo 

ogled kmetije in predstavi-
tev sirarske dejavnosti.

Poleg teh dveh bodo še tri-
je pogovori: 17. septembra 
na kmetiji Matk v Logarski 
dolini o planinskem paš-
ništvu in sirarstvu na Slo-
venskem in še posebno na 
Solčavskem, 23. septembra 
pri Žerjalovih v Tomaju o 
oživljanju kmečkega sirar-
stva na Krasu in 27. sep-
tembra na kmetiji Vučji og-
rizek v Beli krajini o tem, 
kako doseči človeka vred-
no blagostanje za vse pre-
bivalce brez izčrpavanja in 
zastrupljanja okolja in brez 
ogrožanja blagostanja pri-
hodnjih generacij.

Združenje kmečkih sirarjev Slovenije bo 25-letnico obstoja in delovanja proslavilo s petimi pogovori o sirih na sirarskih kmetijah v 
Sloveniji. Dva pogovora bosta na širšem gorenjskem območju.

Cveto Zaplotnik

Poplave so povzročile veliko škode tudi v kmetijstvu. Voda je na kmetijska zemljišča nanesla veliko blata, proda in vejevja, vdirala je v hleve in silose, 
uničevala pridelke, odnašala bale, zalivala kmetijske stroje in odnesla s sabo tudi nekaj goved, kokoši in celo rib.

Voda odnašala tudi govedo, kokoši in ribe

Plazovi so marsikje uničili tudi kmetijska zemljišča.

Uprava za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin 
je za imetnike rejnih živali, ki so jih prizadele poplave, 
pripravila navodila o tem, kako morajo ravnati pri 
odjavi poginjenega ali izgubljenega goveda ter pri 
premiku goveda, drobnice, prašičev ali kopitarjev na 
drugo lokacijo ali v drug hlev.

Na sirarskih kmetijah zanimivi pogovori o siru
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Bohinj – V petek v zgodnjih 
jutranjih urah je dežurna 
ekipa s policijskim helikop-
terjem na Črni prsti nad Bo-
hinjem skupaj z bohinjski-
mi gorskimi reševalci opra-
vila transport dveh onemog-
lih Nemcev z gore v dolino. 
Z gore je helikopter prepeljal 
tudi gorske reševalce. V dru-
gem reševanju na območju 
Velikega Špičja je ekipa re-
šila plezalko, ki je padla v al-
pinistični smeri in si poško-
dovala nogo. Tretje reševa-
nje je bilo opravljeno na Ko-
bariškem Stolu, od koder so v 
zdravstveno ustanovo prepe-
ljali moškega s hudimi zdra-
vstvenimi težavami. Nato pa 
so se med vračanjem na Br-
nik še v zraku preusmerili 
na območje Železnikov, kjer 
so na Ratitovcu zaradi zdr-
sa pomagali pohodnici s po-
škodbo noge. Odpeljali so jo 
v zdravstveno ustanovo. Zad-
nje petkovo reševanje v večer-
nih urah je potekalo v Trigla-
vski severni steni, kjer se je na 
višini okoli 2.600 metrov poš-
kodoval in padel francoski al-
pinist. Skupaj s soplezalcem 
so ga odpeljali v zdravstveno 
ustanovo.

Pogrešana alpinista
Poleg tega so bili v sobo-

to okoli 22.15 kranjskogorski 

policisti obveščeni o dveh po-
grešanih alpinistih, ki sta ple-
zala Jugov steber v Triglavski 
severni steni in se svojcem 
nista oglašala na telefon. Za-
radi suma gorske nesreče so 
po navedbah Policijske upra-
ve Kranj opravili poizved-
be v planinskih postojankah 
in zbrali obvestila. Njun av-
tomobil so našli na območju 
Vrat. V iskanje so takoj krenili 
policisti, gorski reševalci GRS 
Mojstrana in helikopter Letal-
ske policijske enote z opremo 
za iskanje pogrešanih oseb. 
Med potekom akcije so oba 
alpinista na območju Praga 

našli mojstranški gorski reše-
valci, ko sta se že vračala pro-
ti Aljaževemu domu, z njima 
pa je bilo vse v redu. Na mobil-
nem telefonu sta imela alpini-
sta zaradi varčevanja z bateri-
jo vključen letalski način, po-
nekod na območju pa tudi ni 
mobilnega signala.

Kritičen lahko vsak korak
Policisti znova opozarjajo 

na nevarnosti v gorah in opo-
zarjajo na odgovorno ravna-
nje vsakega pohodnika in al-
pinista. »Kritičen je lahko 
vsak korak, vsak prijem, vsak 
gib, vsako dejanje. Želimo 

si le, da bi varno prispeli do-
mov. Zato pazite nase in na 
tiste, ki so z vami v gorah,« 
so poudarili na PU Kranj, ob 
tem pa še pojasnili, da so do-
ločena območja, ki so jih pri-
zadele poplave ali pred ča-
som neurje in so tudi izho-
diščne točke pohodnikov v 
gore, zaprta zaradi vzdrže-
valnih del. Med drugim so 
zaprte ceste v doline Radov-
na, Krma, Kot in Draga. Pre-
povedi so označene s prome-
tno signalizacijo, zato polici-
ja poziva k upoštevanju pro-
metnih pravil in napoveduje 
poostren nadzor.

Letalska policijska enota je z dežurno ekipo GRZS na Brniku v petek v gorah reševala kar 
petkrat. / Foto: arhiv PU Kranj

Ljubljana – Kot pojasnjuje-
jo na policiji, je namen sple-
tnih goljufov predvsem pre-
moženjska korist.  Trenu-
tne razmere lahko izkoristi-
jo tako, da ponujajo izdelke, 
ki so potrebni ob sanaciji po-
plav, kot so škornji, rokavi-
ce, orodje ali stroji, v nadalje-
vanju pa teh po opravljenem 
plačilu ne dostavijo. Druga 
možna oblika goljufije je, da 
se goljufi izdajajo za kupca, 
ki na spletu kupuje blago. S 
pojasnilom, da blaga zara-
di oteženega dostopa zara-
di poplav ne morejo prevze-
ti, prodajalca prepričajo, da 
v lažen spletni obrazec vpi-
še vse podatke svoje plačil-
ne kartice, na katero bi do-
mnevno v nadaljevanju na-
kazal sredstva. Tako posre-
dovani podatki plačilnih kar-
tic so nato lahko zlorabljeni. 
Policija zato opozarja, naj 

prodajalci ob prodaji ne pos-
redujejo svojih podatkov o 
bančnih karticah, temveč 
naj kupcu sporočijo le števil-
ko bančnega računa, kamor 
se nakaže kupnina.

Obenem policija opozar-
ja tudi na morebitne lažne 
profile na družbenih omrež-
jih, ki pozivajo ljudi k temu, 
da podarijo denar. »Pri tem 
spletni goljufi lahko upora-
bijo tako profile lažnih fizič-
nih oseb kot drugih organi-
zacij, ki dejansko obstaja-
jo,« so pojasnili na policiji. 
Občanom svetujejo, da se za 
kakršne koli finančne dona-
cije obrnejo na uradne insti-
tucije in organe, pri čemer 
lahko predhodno sami na 
spletu preverijo resničnost 
in obstoj imetništva banč-
nih računov. Hkrati odsve-
tujejo kakršna koli nakazi-
la ali predajo denarja nezna-
nim fizičnim osebam, naka-
zila na neznane tuje bančne 

račune, nakazila sredstev v 
virtualnih valutah in druga 
mednarodna plačila.

Policija tovrstna ravnanja 
preiskuje kot kaznivo deja-
nje goljufije po 211. členu 
Kazenskega zakonika, pri 
čemer je nujno, da oškodo-
vanec zadevo prijavi. Oško-
dovancem svetujejo, da ob 
morebitnem finančnem 
oškodovanju zberejo vso 
razpoložljivo dokumentaci-
jo, kot so elektronska pošta, 
podatki o transakcijah, mo-
rebitne mobilne številke, na-
slove elektronske pošte, IP
-številke, in zadevo čim prej 
prijavijo na najbližjo policij-
sko enoto ter o tem obvestijo 
svojo banko.

Zlorabe plačilnih kartic
Poleg tega policija v zad-

njem obdobju zaznava pove-
čano število zlorab plačilnih 
kartic komitentov sloven-
skih bank. Letos so zabeležili 

že več kot 380 prijav s skup-
no škodo okrog 960.000 
evrov. Večina zlorab se na-
naša na pridobivanje podat-
kov kartic na spletu s t. i. ri-
barjenjem oziroma phishin-
gom. Spletni goljufi na na-
ključne telefonske številke 
pošiljajo kratka SMS obve-
stila ali elektronska sporoči-
la, v katerih se predstavljajo 
v imenu slovenskih bank. V 
sporočilih lažno navajajo, da 
je treba potrditi svojo identi-
teto, sicer bo račun začasno 
izključen, ter prilagajo po-
vezavo do spletne strani, ka-
mor je treba vnesti podatke 
plačilnih kartic, davčno šte-
vilko, telefonsko številko. Če 
prejemnik takih sporočil de-
jansko vnese navedene po-
datke, jih lahko goljufi upo-
rabijo za spletne nakupe, 
nakupe na prodajnih mes-
tih in celo dvige na banko-
matih ter na tak način v celo-
ti izpraznijo bančne račune.

Storilci izkoriščajo pripravljenost ljudi za pomoč tistim, ki so v stiski zaradi nedavnih poplav in plazov. 
Policija ob tem opozarja na različne oblike goljufij, ki se lahko pojavijo tudi na spletu.

Maša Likosar

Škofja Loka – Policijska 
uprava Kranj znova opozar-
ja občane, naj bodo pozorni 
na osebe, ki bi pod pretvezo 
ponujale pomoč prizadetim 
v ujmi. Če bi na ogroženih 
območjih pri dejanjih, ki ne 
sovpadajo z dobrim name-
nom, opazili neznance, naj 
takoj obvestijo policiste na 
najbližjo policijsko postajo 
ali na številko 113. »Le tako 
lahko zmanjšamo možnosti 
vlomov, tatvin ali drugih ka-
znivih ravnanj,« so dodali.

Pretekli teden so škofjelo-
ški policisti že obravnavali 
dva moška, ki sta se neupravi-
čeno nahajala v novogradnji. 
Policisti so s pomočjo obča-
nov na kraju dejanja izsledi-
li 32- in 45-letna državljana 
Bolgarije, ki sta se do objek-
ta pripeljala s kombijem, ki 
je imel oznake montažnega 

podjetja z oznakami znanih 
proizvajalcev oken in vrat. 
Moška sta po navedbah PU 
Kranj utemeljeno osumljena 
neupravičenega vstopa v tuje 
stanovanje, zato bodo poli-
cisti zoper oba podali kazen-
sko ovadbo na pristojno dr-
žavno tožilstvo. Storilec se za 
kaznivo dejanje kršitve nedo-
takljivosti stanovanja kaznu-
je z denarno kaznijo ali zapo-
rom do enega leta.

Poleg tega so bili škofje-
loški policisti dvakrat ob-
veščeni o vsiljivem bera-
čenju 25-letne državljanke 
Romunije.  Zaradi nadalje-
vanja prekrška so ji odredi-
li pridržanje, zanjo pa vo-
dijo prekrškovni postopek. 
Na podlagi klicev občanov 
so policisti prav tako iden-
tificirali neznane osebe s 
tovornim vozilom in zoper 
njih izvedli ustrezne policij-
ske postopke.

Maša Likosar

Bled – Blejski policisti so obravnavali 32-letnega moškega, 
državljana Srbije, ki je 1. avgusta v nočnem času na območju 
Bleda pristopil do službenega vhoda enega izmed gostinskih 
obratov in si z mize ob vhodu protipravno prilastil dva mobilna 
telefona, ki sta pripadala zaposlenim. Z navedenim dejanjem 
je enega oškodovanca oškodoval za okoli 700 evrov, drugega 
pa za okoli 1.000 evrov, so pojasnili na Policijski upravi Kranj. 
Policisti so osumljenca v nadaljevanju izsledili na območju 
Bleda in pri njem poleg omenjenih dveh telefonov, našli še 
štiri mobilne telefone, za katere ni znal pojasniti njihovega 
izvora. Za dva se je ugotovilo, da pripadata enemu izmed pod-
jetij. Za preostala dva telefona policisti o lastniku še zbirajo 
obvestila. Med postopkom so pri moškem našli tudi osebno 
izkaznico Republike Hrvaške na njegovo ime, za katero se je 
v postopku ugotovilo, da je ponarejena. Policisti so moškemu 
odvzeli prostost za čas zbiranja obvestil in ga naslednji dan s 
kazensko ovadbo privedli k preiskovalni sodnici pristojnega 
sodišča, ki je zanj odredila pripor. Dvaintridesetletnik je po 
navedbah PU Kranj utemeljeno osumljen kaznivih dejanj tat-
vine in ponarejanje listin, za kar je za vsako kaznivo dejanje 
zagrožena kazen zapora do treh let.

Pri sebi imel mobilne telefone neznanega izvora

Bled, Bohinj – Blejski po-
licisti so v soboto nekaj čez 
21. uro obravnavali prome-
tno nesrečo, v kateri je bil sa-
moudeležen 35-letni voznik, 
ki je vozil avtomobil iz sme-
ri Lesc proti Bledu. Po podat-
kih policije je najprej zape-
ljal čez sredinski otok kro-
žišča, ki je pred Betinovim 
klancem, nato pa na sredini 
Betinovega klanca trčil še v 
sredinski otok za pešce, ki je 
zavarovan s kovinsko ograjo. 
»Okoliščine kažejo na nepri-
lagojeno hitrost,« so pojas-
nili na PU Kranj in dodali, da 
je voznik vozil pod vplivom 
alkohola – 1,17 mg/l, kar je 
skoraj 2,5 promila.

Na območju Bohinja pa 
so imeli blejski policisti v 
nedeljo zjutraj v postop-
ku 28-letnega voznika, ki 
se je z avtomobilom vozil 
po pešpoti ob jezeru. Poli-
cista sta ga ustavljala, ven-
dar znakov ni upošteval in 
peljal naprej čez most proti 
Ribčevemu Lazu. Ko sta ga 
ustavila, je voznik, še pre-
den sta mu policista dovoli-
la, izstopil iz avtomobila. Z 
dejanji je storil več prome-
tnih prekrškov, za katere 
policisti vodijo prekrškov-
ni postopek, izdali so mu 
tudi plačilni nalog v zne-
sku 1160 evrov. Avtomobil 
je vozil pod vplivom alkoho-
la (0,98 mg/l, kar je okoli 2 
promila).

Maša Likosar

Maša Likosar

Minuli petek je letalska policijska enota skupaj z dežurno ekipo Gorske reševalne zveze Slovenije 
na Brniku izvedla kar pet reševalnih akcij v gorah. Število intervencij se znova vrača na raven pred 
poplavami, kar po navedbah policije kaže na morebitno povečanje gorskih reševanj tudi v avgustu.

Pet reševanj v enem dnevuVsiljivo beračenje in 
neupravičen vstop

Vozil po pešpoti ob jezeru

Spletni goljufi izkoriščajo poplave

www.gorenjskiglas.si
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ČUDOVIT VEČER

Koncert v Stražišču 
je gostil Šmartin-
ski dom, zbrani de-
nar pa bo v celoti 
namenjen žrtvam 

poplav na območju Škofje 
Loke. Idejni oče koncerta je 
bil televizijec in komik Rok 
Škrlep, ki je skupaj s televi-
zijsko kolegico Jasno Merk-
lin tudi skrbel za vezno be-
sedo. Povezal se je z ekipo 

Župnijske karitas Kranj 
Šmartin, kjer bodo poskrbe-
li, da bodo sredstva res priš-
la do tistih, ki jih najbolj pot-
rebujejo. Zahvalil se je vsem 
sodelujočim in tudi obisko-
valcem, ki so se odzvali ter 
tako prispevali čas in tudi de-
nar za boljši jutri tistih, ki jih 
je prizadela nedavna ujma. 
Med drugim je omenil tudi 
KS Stražišče, ki je odstopila 
dvorano, prav posebej se je 
zahvalil še zakoncema Do-
lenc – Ireni, ki je poskrbela, 

da je organizacijsko vse tek-
lo tako, kot je treba, ter Ma-
teju, ki je tajnik Župnijske 
karitas Kranj Šmartin. Sle-
dnji je tudi nagovoril občin-
stvo in izrazil hvaležnost ob 
ideji in odzivu ljudi. Povedal 
je še, da bo denar namenjen 
predvsem tistim, ki so v Po-
ljanski dolini in Škofji Loki 
utrpeli največjo škodo. De-
nar bodo v celoti posredova-
li na transakcijski račun Žu-
pnijske karitas Škofja Loka, 
od koder ga bodo posredo-
vali tistim, ki ga za sanacijo 
škode najbolj potrebujejo.

Oder Šmartinskega doma 
so tokrat zasedla znana glas-
bena imena, kot gost pre-
senečenja pa je posebno 
vzdušje pričaral Gal Gjurin. 
Z njegovim nastopom se je 
nedeljski dobrodelni večer 
zaključil, odprli pa so ga štir-
je mladi, sošolci na glasbeni 
šoli v Kranju, kjer obiskuje-
jo solo petje, Bitenški pevci 
– Lovro Krišelj, Mark Gazvo-
da ter sestri Neža in Meta Kr-
žišnik. Takoj za njimi je na 

oder prišel Ločan, nekdanji 
član dueta Drajnarjuva vam-
pa, Tomaž Hostnik, ki s svo-
jimi pesmimi in smislom za 
humor, lahko bi rekli že kar 
burlesko, vedno navduši. 
Napovedan je bil Blaž Uča-
kar iz skupine Čedahuči v 
solo različici, a na koncu so 
bili na odru trije. Oglasila 
sta se hitrojezična in unika-
tna UM in Kuna (Urh Mla-
kar in Igor Kuna), ki sta si 
s svojim »šovom prostega 
sloga« oziroma »impro rap 
šovom«  zagotovila glasen 
aplavz. Na odru se jima je 
pridružil še Trkaj, ki je na-
stopil tudi sam.

Kot smo dan po koncer-
tu prebrali na profilu Roka 
Škrlepa na Facebooku, jim 
je s koncertom uspelo zbra-
ti 2870 evrov. Kar se tiče 
koncerta, pa lahko rečemo 
le: pričakovali smo običa-
jen koncert, dobili pa izje-
mnega, začinjenega z rav-
no pravšnjo mero humorja, 
nostalgije, spominov in dob-
rih misli.

Bil je dobrodelni konec tedna. Marsikje. Tudi mnogi že napovedani nastopi, dogodki in veselice so 
dobili dobrodelno noto. V Stražišču so tako rekoč z danes na jutri organizirali dobrodelni koncert 
Skupaj, katerega celotni izkupiček bo namenjen prizadetim v poplavah. Pričakovali smo običajen 
koncert, dobili pa izjemnega.

Alenka Brun

Trkaj in dvojec UM in Kuna / Foto: Alenka Brun

Tomaž Hostnik / Foto: Alenka Brun

Rok Škrlep in Jasna Merklin / Foto: Alenka Brun

Turistično gospo-
darstvo in Tu-
rizem Kranjska 
Gora ter Območ-
no združenje Rde-

čega križa (OZRK) Jesenice 
so na dan solidarnosti, v po-
nedeljek, 14. avgusta, po ce-
lotni Zgornjesavski dolini 
povabili k pridružitvi dobro-
delni akciji Kranjska Gora za 
Slovenijo. V skupnem sode-
lovanju so se zavzeli za po-
moč pri okrevanju priza-
detih območij po nedavnih 
poplavah in za podporo tis-
tim, ki so izgubili svoje do-
move in premoženje. Števil-

na podjetja in posamezniki 
so dohodek od prodaje iz-
delkov ali storitev namenili 
v dobrodelne namene.

Zvečer je bil dobrodelni 
koncert na Trgu na Gorici v 
Kranjski Gori, na katerem 
so nastopili Zvita feltna, Vili 

Resnik, domačin Denis Por-
čič - Chorchyp, Alenka Gotar, 
trio z Markom Stankovićem, 
vrtčevski in šolski otroci, 
združeni v folklorni skupini 
Nageljčki ... Da je prireditev 
uspela, so pomagali prosto-
voljci, dobrodelni kamenček 
v mozaik je dodal tudi vodi-
telj prireditve, domačin Bo-
jan Makovec - Maki. Vstop 
je bil prost, obiskovalci so se 
lahko odločili za prostovolj-
ne prispevke, ki so se na po-
sebnih stojalih zbirali v sode-
lovanju z OZRK Jesenice. Iz-
kupiček bodo v celoti name-
nili za pomoč prizadetim v 
poplavah. Povabili so tudi k 
priporočenemu dobrodelne-
mu prispevku v zameno za 

bon za brezalkoholno pija-
čo ali jedi, ki so jih pripravi-
li lokalni gostinci. Kranjsko-
gorska Županja Henrika Zu-
pan je poudarila, da je pono-
sna, da ob takih in sorodnih 
dogodkih Slovenci znamo 
združiti moči.

Suzana P. Kovačič

Po Zgornjesavski dolini je na dan solidarnosti 
potekala celodnevna dobrodelna akcija, ki so jo 
sklenili z dobrodelnim koncertom.

KRANJSKA GORA  
ZA SLOVENIJO

Množica obiskovalcev dobrodelnega koncerta v Kranjski 
Gori / Foto: Nik Bertoncelj

»Ne se pred't,«  je sporočilo Denisa Porčiča - Chorchypa.  
/ Foto: Nik Bertoncelj
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Z vonik kranjske 
župnijske cerkve 
sv. Kancijana in 
tovarišev se dvi-
ga šestdeset me-

trov nad Kranj. Kot močan 
poudarek v mestni vedu-
ti privablja poglede od blizu 
in daleč. Tak, kot je videti da-
nes, je večinoma nastal v tri-
desetih letih 15. stoletja. Kak-
šen je bil cerkveni zvonik 
pred tem, se lahko le ugiba, 
prebiramo v zapisih, razsta-
vljenih na debelih stenah.

Ko vstopimo v cerkev, po-
iščemo polžasto stopnišče. 
Po njem se najprej povzpne-
mo do kora. Nastalo je v 19. 
stoletju. Potem je sledilo 
obdobje vse do danes, ko so 
v zvoniku potekala števil-
na obnovitvena dela, ki pa 
niso prinesla večjih spre-
memb. V letu 2020 so dela 
zajemala notranjo prenovo 
zvonika, da bi domačinom 
in obiskovalcem omogoči-
li vpogled v notranjost in ši-
rok razgled na mesto in nje-
govo okolico.

Za skoraj šeststo let sta-
rimi zidovi se obiskovalcu 

tako razkrivajo arhitekturne 
in zgodovinske zanimivosti 
ter pogled v preteklost. In 
kot smo že omenili v prvem 
delu, do razgledne ploščadi 
pripelje 163 stopnic. Od tu 
lahko stopite skozi ena od 
štirih vrat, ki vodijo na štiri 
različne razgledne ploščadi, 
ki razkrijejo posebne zgod-
be mesta na skali v objemu 
dveh rek. Razgled namreč 
seže na vse tri verige slo-
venskih Alp in vse štiri stra-
ni neba. Od tu naprej pa več 
povedo v fotografski objektiv 
ujeti trenutki kot pa opisova-
nje doživetega. (Konec)

AKTIVNE POČITNICE

V tej luči deluje 
tudi Migimal, 
akademija za gi-
banje, ki med 
počitnicami po-

nuja razgiban program in 
po besedah Urše Mihalič 
Popovski stremi predvsem 
k temu, da bi otroci čim bolj 
aktivno in zabavno preživ-
ljali počitnice. »Želimo, da 
se skozi aktivnosti in zaba-
vo tudi česa novega nauči-
jo. Vse počitniške aktivnosti 
potekajo v okolici kranjskega 
stadiona, ponujamo pa jim 
najrazličnejše dejavnosti, ki 
jih zares dodobra zaposlijo 
in tudi utrudijo,« je pojasni-
la. Doslej so v letošnjih po-
čitnicah zapolnili že osem 
terminov, povprečno pa se 
počitniških dejavnosti aka-
demije Migimal tedensko 
udeležuje med dvajset in tri-
deset otrok, največkrat otroci 
prve triade.

»Nudimo pestro preživlja-
nje prostega časa. Veliko 

trenutkov preživimo na ba-
zenu, kjer imamo šolo pla-
vanja, za izkušene plavalce 
ABC potapljanje, v okviru 
katerega spoznavajo potap-
ljaške osnove. Otroci se iz-
redno zabavajo tudi v parku 
trampolinov Gibi Gib, kjer 
jih učimo različnih trikov, 
ponudimo različne športne 
delavnice, spretnostne poli-
gone, hojo po napetem tra-
ku, žongliranje in še in še, 
vsak teden pa se menjajo 
različne teme. Prihodnji te-
den bomo na primer pripra-
vili teden gusarjev, kar v pra-
ksi pomeni, da bomo imeli 
gusarske igre, otroci si na-
denejo gusarska imena, iz-
delujejo gusarske čolne in 
tako dalje.«

Tudi v gozdu
V okviru aktivnih poči-

tnic otroci veliko časa pre-
življajo v naravi. Kot je pove-
dala Urša Mihalič Popovski, 
imajo v načrtu tudi taborniš-
ki teden, ko bodo otroci čas 
preživljali v gozdu, se nau-
čili postaviti bivak, zakuriti 

ogenj, spoznavali različ-
ne vrste dreves, pravila ob-
našanja v gozdu. »Tipičen 
dan poteka tako, da se med 
pol osmo in osmo uro zjut-
raj zberemo, gremo na tram-
poline, pozajtrkujemo, smo 
na bazenu, nato pa je kraj od-
visen od tematike, ki jo tisti 
teden izvajamo,« je pojasni-
la in dodala, da otroci z ude-
ležbo pridobijo predvsem 
veliko gibanja ter novih pri-
jateljstev. »Obujamo tudi 

stare igre, ki jih otroci sploh 
ne poznajo, na primer zem-
ljo krast, tančula, skrivalnice 
– te so pretekli teden požele 
največ navdušenja.« Inovati-
ven pristop k otroškim poči-
tnicam nudi otrokom prilož-
nost, da se učijo, rastejo in se 
zabavajo ob tem, ko aktivno 
sodelujejo v raznolikih de-
javnostih, ki jih izvajajo špor-
tni pedagogi, učitelji plava-
nja in animatorji, s katerimi 
otrokom nikoli ni dolgčas.

V sodobnem svetu, v katerem otroci veliko časa preživijo pred zasloni in elektronskimi napravami, 
strokovnjaki vedno pogosteje opozarjajo na pomembnost gibanja in telesne dejavnosti za pravilen 
razvoj in zdravje otrok.

Nika Toporiš

Zabavno poskakovanje v parku Gibi Gib, po katerem so 
utrujeni tudi tisti najbolj energični / Foto: Tina Dokl

Razgled na nekdaj zelo močen industrijski del Kranja, 
v ozadju Stražišče / Foto: Alenka BrunZnameniti kranjski Nebotičnik / Foto: Alenka Brun

RAZGLED NA MESTO KRANJ IN ŠIRŠE (2)

V vetru plapola,
nikomur se ne preda.

Je kot sonce, luna
ali pa nekaj brez pomena.

Je svobodna
kot ptica v višavi.

Je brez sramu,
nikomur vdana,  
nepoznana.

Hodi brez prejšnjih stopinj,
kam gre, ne ve.

Kjer se nahaja,
vsak jo nekoč spozna.

Ne tvega, je konkretna.
Nikogar ne izpusti iz rok.

Kdo je to vsak dobro ve,
ampak vsak je ne  
prepozna.

Branka

Resnica

Otroci s sodelovanjem v aktivnih počitnicah akademije 
Migimal usvojijo različne spretnosti in znanja. / Foto: Tina Dokl

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

V soju sončnih žarkov: naselje Planina / Foto: Alenka Brun

Najbolj znan pogled: središče mesta, nad katerim v daljavi 
bdi mogočni Storžič / Foto: Alenka Brun

Besede so namenjene temu, da jih uporabljamo. Misli so 
skrite, če si tako želimo. Resnico pa si vsak od nas razlaga 
po svoje. Kakor pač komu odgovarja. Pred nami so lepi 
dnevi, izkoristimo jih v najlepše namene. Meta

Pogled na Pungert  
/ Foto: Alenka Brun
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najboljših evropskih kore-
ografov, mednarodno BBQ 
tekmovanje z ekipami iz cele 
Evrope, BBQ delavnice, na-
stope kantri glasbenih sku-
pin, razstavo ameriških vo-
zil, jahanje konj in mehan-
skega bika, konjeniški šov, 
stojnice, bogato tematsko 

kulinarično ponudbo, le-
tošnja novost je bil tudi pri-
znani brivec stare šole Luka 
Nebec, ki je poskrbel za 
posebno nego brad in las. 
Festival je namenjen vsem 
generacijam in bo ob 
Zbiljskem jezeru znova po-
tekal prihodnje leto.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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219685347
348279615
765431928
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423158769
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834517296
672943581
951826473

Rešitev:

Rešitev:

Na Divjem zahoDu

Ob  Zbiljskem 
jezeru je bilo 
od petka do 
nedelje vse 
v znamenju 

Divjega zahoda, po Ameriki 
je celo dišalo. Festival Wild 
West Fest (On Fire) je pri-
vabil številne obiskovalce iz 
Slovenije, veliko pa tudi iz 
tujine.

Organizatorji so več kot 
zadovoljni. »Na festival pri-
de vsako leto več tujih obi-
skovalcev. Letos jih je še 
več tudi zato, ker nam že-
lijo pomagati, prispeva-
ti nekaj ob katastrofalnih 

poplavah, ki so doletele Slo-
venijo, tudi Medvode. Tukaj 
je cela Evropa. Po tehtnem 
premisleku smo se odlo-
čili, da festival kljub vse-
mu, kar se je zgodilo, izpe-
ljemo – tudi z namenom 
zbrati čim več dobrodelnih 
sredstev, ki bodo namenje-
na za pomoč ob odpravi ško-
de zaradi poplav,« je pojas-
nil Aleš Omejc iz organiza-
cijske ekipe, sicer domačin 
iz medvoške občine.

Ponudba na festivalu je 
vsako leto pestrejša, letos 
so dodali še nove vsebine. 
Wild West Fest je največji 
ameriško obarvani dogodek 
v Sloveniji in eden največjih 
tovrstnih festivalov v Evro-
pi. Tridnevni kantri in BBQ 
festival ponuja plesne kan-
tri delavnice pod vodstvom 

Maja Bertoncelj

Za Divji zahod sta značilna tudi kantri glasba in ples v vrstah. / Foto: Maja Bertoncelj

»Madeira«
Pozdravljeni, zanima me, ali 
bom nad potovanjem na Ma-
deiro navdušena? Hvala in lep 
pozdrav.
Potovanje bo potekalo po 
načrtu in boste več kot za-
dovoljni in navdušeni. Ostalo 
vam bo v trajnem spominu. 
Bodite pozorni glede denar-
ja, saj veste – nikoli nismo 
dovolj pazljivi. Srečno in lepo 
se imejte.

»Hči«
Lep pozdrav in lepa hvala za 
vaše odgovore. Še enkrat vas 
sprašujem za hčerko. Zdaj je v 
novi službi. Videti je, da je kar 
zadovoljna z njo. Živi pri bratu 
in moji mami in še vedno vidim, 
da precej trpi, zraven pa še jaz; 
nam, ki smo doma, ni vseeno. 

Kako vi vidite, se bo to kmalu 
spremenilo? Ne vem, kako bi 
ji pomagala. Ali bi se morala 
tudi ona bolj postaviti zase, saj 
je tiho in mislim, da tudi trpi. 
Kako kaj vidite pa v naši hiši, saj 
zdaj se kar razumemo. Kako bo 
naprej in ali bomo zdravi?
Hči ima vaše vzorce. Je vseka-
kor preveč potrpežljiva in ne 
išče nič v zameno. Bo, dokler 
bo, ampak nekoč bo spregle-
da. In takrat ji bodite v oporo. 
Ta trenutek ne morete prav 
nič, naj gre, kakor gre. Prej ali 
slej imajo selitev in takrat bo 
šok za vse, ampak to mora 
narediti. Zdravi ste in tudi v 
prihodnje bo tako. September 
prinaša velike spremembe in 
ona bo pripravljena. V sebi 
zadržuje čustva, ki pa bodo 
kmalu prišla na površje. 

Imejte jo samo radi, kajti to 
je edino pomembno. Želim 
vam vse dobro.

»Vprašanje«
Že zelo dolgo časa me zanima, 
sicer vem, da je od tega že kar 
nekaj let in da je bolje pustiti 
preteklost za sabo, pa vendar bi 
rada stvari prišla do dna. Ime-
la sem dve resni zvezi. In vedno 
oziroma še danes se vprašam, 
kaj je bilo narobe, da se je prvo 
razmerje zaključilo tako, kot se 
je.
Hm. Zveza tako in tako ni bila 
tista prava, čeprav ste vlagali 
in se trudili, da bi obstala. Am-
pak kot vidim, je bil partner 
precej ljubosumen, čeprav 
tega ni pokazal in ne bi priz-
nal. Bila sta si zelo različna. 
Včasih so trdili, da so ravno 
razlike tiste, ki nas družijo, 
ampak če ni istih ciljev in po-
dobnih misli, ne moremo nad-
grajevati odnosa. Imela sta 
se rada, je pa to premalo, da 
zveza obstane. S preteklostjo 
se ne smete obremenjevati, s 

tem si samo ustvarjate nega-
tivno prihodnost. Kar je bilo, 
je bilo – pot je vedno samo 
naprej. Pri drugi zvezi je bilo 
podobno. Vi ste dajali in nič 
prejeli. Tako ne gre. Priho-
dnost vam kmalu prinaša 
novo osebo, ob kateri boste 
zaživeli in spregledali. Vse gre 
prav. Lep pozdrav.

»Turčija«
Pozdravljeni, z mami imava 
namen iti na jesen v Turčijo za 
štiri dni. Ali nama uspe? Hvala 
in lep pozdrav.
Potovanje bo in imeli se bos-
ta zelo lepo. Čez nekaj časa 
bosta ponovili. Srečno.

»Sosed«
Zanima me za soseda, ali bo 
prodal svojo hišo. Kdaj naj bi se 
to zgodilo in kakšni naj bi bili 
novi lastniki?
Kot je videti, se hiša proda. 
Kmalu. Novi sosedje se bodo 
držali bolj zase in ni videti po-
sebnih stikov z njimi. Bodite 
brez skrbi. Lep pozdrav.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V preteklem tednu so v kranjski porodnišnici zabeležili 
26 porodov, od tega 15 dečkov in 11 deklic. Najtežji je bil 
deček, ki je imel 4625 gramov, najlažja pa deklica z 2754 
grami. Na Jesenicah se je rodilo 11 dečkov in 4 deklice. 
Najtežji in najlažji sta bila dečka, prvi je imel 4330 gramov, 
drugi pa 2890 gramov.

Novorojenčki

Po Ameriki je celo dišalo. Potekalo je BBQ tekmovanje, 
znanje pa je obiskovalcem predajal tudi Moe Cason,  
eden največjih ameriških zvezdnikov na tem področju.  
/ Foto: Maja Bertoncelj

Na ogled so bila ameriška vozila in motorji. Številne poglede sta privabili vozili chevrolet 
apache 3100 letnika 1955 in 1956, ki sta ju iz Litije pripeljala lastnika Janez Sirk in Aleš Zavrl. 
/ Foto: Maja Bertoncelj
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NAGRADNA KRIŽANKA

SREDA, 16. AVGUSTA 2023

 

CENA JE 20 EUR. 

    Cena vključuje: avtobusni prevoz, malico, 

    kosilo, nezgodno zavarovanje. 

Pokličite 

041 935 586
MITJA – od 13. do 17. ure
 

031 228 766
PETRA – od 17. ure dalje

TRGATEV V VITOVLJAH
Turistična kmetija Ipavec organizira trgatev v Vitovljah. Na avtobusni postaji pred  
Mercator centrom na Primskovem vas bo čakal avtobus ob 7.30. Pot vas bo vodila  
naravnost v Vitovlje, naselje nad Šempasom pri Novi Gorici. Tam vas bo gospodar  
Mitja pričakal z narezkom, sledila bo razlaga o pravilnem obiranju grozdja, nato  
pa se boste nekaj uric preizkušali ob obiranju in polnjenju košaric z grozdjem. Po 
trgatvi vas bo čakalo okusno domače kosilo, med katerim bo za dobro voljo poskrbel  
harmonikar, ki bo tudi po kosilu poskrbel za dobro zabavo in ples. Če boste hoteli, 
se boste lahko peš odpravili do bližnje vrtnarije ali do romarske cerkvice, od koder 
pogled seže vse do morja. Domače dobrote lahko tudi kupite. Odhod proti domu  
je načrtovan okoli 18. ure. Ne pozabite na udob no obutev in veliko dobre volje! 
Vsak trgač prejme sodček vina (5 litrov).

ČETRTEK, 7. SEPTEMBRA 2023

Ugoden nakup domačih,  

na zraku sušenih mesnin
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1. nagrada:  
3 buteljke vina +  
10 litrov točenega vina
2. nagrada:  
2 buteljki vina +  
5 litrov točenega vina
3. nagrada:  
1 buteljka vina + 3 litri 
točenega vina

Re šit ve kri žan ke (ges lo, 
se stav lje no iz črk z ošte vil
če nih polj in vpi sa no v ku
pon iz kri žan ke) po šlji te do 
četrtka, 24. avgusta 2023, 
na Go renj ski glas, Nazor
jeva ulica 1, 4000 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi 
v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav
bo na Nazorjevi ulici 1.
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Čas tako hitro teče, da se 
mi pogosto zdi, da kar spol-
zi med prsti. Kje so že leta, 
ko sva s snemalcem Rajki-
jem pripravljala prispevke 
za oddajo Pomagajmo si? S 
kar nekaj sogovorniki sem 
obdržala stike. Z nekateri-
mi krajši čas, z drugimi dalj-
ši. Nekateri so si uredili živ-
ljenje, drugi pa so ponikni-
li v še hujših težavah, kot so 
bile tiste, ob katerih smo se 
spoznali.

Ena od tistih, ki sem jih 
takrat spoznala, je bila tudi 
Blažka. Obiskovala je sedmi 
razred, ko so njeno mamo do-
besedno prisilili, da se je za-
tekla v varno hišo. Zapustiti 
je morala sošolce in prijate-
ljice ter ji slediti na varno. To 
so bili trenutki, ko je mamo 
zasovražila iz dna srca. Ni 
verjela, da je njen ljubljeni 
oče, ki ji je nudil vse, česar 

si je poželela, zmožen gro-
zovitosti, o katerih je potem 
mama razlagala sotrpinkam 
v varni hiši. Ker oče je bil lis-
jak! Mamo je tepel, jo zbadal 
z iglami za nohti, jo posilje-
val in ji omejeval stike z zu-
nanjim svetom, a le tedaj, ko 
je bila hčerka v šoli. Kadar so 
bili skupaj, je bil do mame 
sladek kot med.

»Res sem bila zmedena,« 
pripoveduje Blažka, »slaj-
ši ko je bil, ko sem bila zra-
ven, bolj se ji je maščeval, ko 
sem bila v šoli ali na počitni-
cah z njegovimi starši. K ma-
minim staršem nisem sme-
la iti. Prepričal me je, da so 
zlobni, kot je zlobna mama.

Mama je zaradi vsega hu-
dega večkrat poskušala nare-
diti samomor. Njene posku-
se sem doživljala (ob veliki 
očetovi pomoči) kot največjo 
možno sramoto.

Ko sem končala osem-
letko, sem zahtevala, da se 
vrnem k očetu. Socialna de-
lavka se je na vso moč trudi-
la, da bi mi to preprečila, a 
brez uspeha. V mojih očeh 
je bil oče junak, mati pa 'mo-
teč element', ki mu je hotela 
škodovati.

Še danes imam pred očmi 
prizor, ko je prišel pome v 
odprtem avtomobilu pari-
ško modre barve. Kje si ga 
je izposodil, ne vem več. 
Mama je stala pri vratih sobe 
in mi ni dovolila, da bi ste-
kla ven. Grobo sem jo odri-
nila, še prej pa sem potoval-
ki vrgla skozi okno. Ponos-
no in z dvignjeno glavo sem 
prisedla k očetu in niti ozr-
la se nisem. Z mamo se po 
tistem nisva slišali tri leta. 
Čeprav mi je socialna delav-
ka predlagala, da se z njo sre-
čujem vsaj enkrat mesečno, 
sem odklonila.

Medtem sem z odliko kon-
čala prve tri letnike gimna-
zije. Sredi četrtega sem do-
polnila 18 let. Ati mi je ves 
čas obljubljal avto, a je malo 

pred tem izgubil službo in 
pristal na cesti. Novica me je 
zelo potrla, saj sem se avto-
mobila veselila bolj, kot sem 
si bila pripravljena priznati. 
Pisala mi je tudi mama. Ni 
več živela na Gorenjskem, 
našla si je službo v Celju, 
še zmeraj pa se je srečeva-
la z nekaterimi sotrpinka-
mi, ki jih je spoznala v varni 
hiši. Ko sem pismo prebra-
la, sem se spet razjezila na-
njo. Bila sem prepričana, da 
mi govori o sebi iz čiste hu-
dobije, ker mi želi pokvari-
ti rojstni dan, zato se ji ni-
sem niti zahvalila za vošči-
lo. Ati mi je prinesel limo-
nin liker, izročil pa mi ga je 
z besedami, da sem zdaj že 
zadosti stara, da lahko popi-
jem kakšen kozarček. Raču-
nala sem, da bom lahko vsaj 
prijateljice povabila na torto, 
a je ati zmajal z glavo, da bo 
to nemogoče, da zaradi brez-
poselnosti nima denarja. Za 
vsak rojstni dan so prišle k 
meni, ati je v slaščičarni, ki 
je bila v pritličju, naročil tor-
to, zmeraj smo se lepo imeli. 
Kaj je kar naenkrat narobe, 
zakaj je zmanjkalo denarja?

Niti slutila nisem, kaj se 
atiju mota po glavi. Moja 
polnoletnost mu je prižga-
la zeleno luč za vse izprije-
nosti, ki so se mu že dolgo 
motale po glavi. Ni bilo tre-
ba veliko, da me je prepri-
čal, da se imava 'zelo rada', 
da je čas, da mu začenjam 
'vračati' ljubezen na način, 
kot bo določil on sam. Sploh 
zdaj, ko je čisto na tleh, ker 
je izgubil službo in potre-
buje veliko tolažbe. Kasne-
je sem pogosto razmišlja-
la, kaj pa, če je dal v službi 
odpoved kar sam? Ko sem 
ga prvič videla v solzah, 
sem bila prepričana, da se 
je podrl svet. Zakaj joče, je 
bilo vprašanje, ki se mi je 
motalo po glavi še med po-
ukom. Vedno pogosteje mi 
je govoril o osamljenosti, o 

tem prekletstvu, za katere-
ga je bila kriva mami. Dose-
gel je, da sem jo še bolj sov-
ražila kot prej.

Zelo mi je zameril, ko sem 
brez njegove vednosti šla na 
maturantski ples. Domov 
sem se vrnila šele naslednji 
dan. Pa ne čisto trezna. Pri-
čakal me je ves objokan. Na-
padel me je z besedami, da 
on doma trpi osamljenost, 
medtem ko se jaz gonim na-
okoli s smrkavimi sošolci. 
Verjemite, najraje bi se obr-
nila in šla nazaj. A sem bila 
preveč utrujena, zato sem 
šla spat.

Kar naenkrat pa sem na 
sebi začutila roko. Dotika-
la se je mojih prsi. In nekaj 
trdega je tam spodaj rinilo 
proti meni. Trajalo je nekaj 
sekund, da sem se predra-
mila. Po vonju (ati se že ne-
kaj časa ni umival) sem spo-
znala, kdo leži ob meni. Sko-
čila sem pokonci in stekla 
proti vratom ter prižgala luč.

Ati je iztegoval roke in jo-
kal, da mi je vse dal, da me je 
ščitil pred mamo, policijo ter 
CSD, da sem mu marsikaj 
dolžna in da moram te dol-
gove poravnati. 'Tako zelo te 
imam rad!' je govoril. Ni pri-
čakoval, prepričana sem, ko 
sem napol gola stekla po sto-
pnicah in se vse do prijatelji-
ce nisem ustavila. Ljudje na 
ulici so me čudno gledali, a 
mi ni bilo mar.

Sprva se nisem želela vrni-
ti k mami, a sem po prigo-
varjanju prijateljičinih star-
šev s časom spoznala, da bo 
to najboljša rešitev. Mami 
me je lepo sprejala, a sva si 
bili tujki. Nič nisem čuti-
la do nje, pomenila mi je le 
začasno zatočišče. Ko sem 
prišla k sebi, sem si poiska-
la službo in se preselila na 
svoje. Danes nimam stikov 
ne z njo ne z očetom. Živim 
sama, družbo mi delata Keti 
in Zorko, dva mucka.«

(Konec)

Milena Miklavčič

Jabolčni zavitek s krhkim testom
Če smo v dilemi, kaj bi 

pripravili, jabolčni zavitek 
ali jabolčno pito, pripravi-
mo jabolčni zavitek s krh-
kim testom. Jabolčni zavi-
tek s krhkim testom je pravi 
posladek, ki združuje sveži-
no in sočnost jabolk z nežno 
hrustljavim okusom krhke-
ga testa.

Za pripravo jabolčne-
ga zavitka s krhkim testom 
potrebujemo: za testo: 350 
g moke, 1 jajce, 50 g kisle 
smetane, 100 g masla, 80 g 
sladkorja v prahu, 1 vaniljev 
sladkor, lupinica 1 bio limo-
ne, 1 zravnano žličko pecil-
nega praška, ščep soli; za na-
dev: 3 srednje velika jabolka, 
2 žlici rozin, 1 žlico ruma, 1 

vaniljev sladkor, 2 žlici rja-
vega sladkorja, pol žličke ci-
meta, 1 žličko masla, 2 žlici 
marmelade ali džema. Jajce 
za premaz.

Priprava testa: zmešamo 
moko, sladkor v prahu, va-
niljev sladkor, limonino lu-
pinico, pecilni prašek in sol. 
Dodamo na lističe narezano 
maslo, jajce in kislo smeta-
no. Vse skupaj zgnetemo v 
testo in ga ovijemo v folijo za 
živila. Testo naj počiva v hla-
dilniku pol ure.

Medtem ko testo poči-
va, pripravimo nadev: rozi-
ne stresemo v manjšo sko-
delico ter jih prelijemo z ru-
mom, jabolka naribamo ali 
narežemo na tanke lističe. 

V ponvi raztopimo mas-
lo in dodamo narezana ja-
bolka. Posujemo z vanilje-
vim in rjavim sladkorjem 
ter cimetom. Primešamo 
še rozine skupaj z rumom. 

Premešamo in dušimo 5 
minut.

Sestavljanje zavitka: testo 
na papirju za peko ali pomo-
kani površini razvaljamo v 
pravokotnik približno pol 

centimetra na debelo. Po 
celotni površini ga prebo-
demo z vilicami in prema-
žemo z marmelado. Po tes-
tu razporedimo nadev, tako 
da je približno 3 cm roba 
testa brez nadeva. Robove 
zapognemo navznoter ter 
zvijemo v zavitek. Zavitek 
prestavimo na pekač, prek-
rit s papirjem za peko. Za-
vitek po vrhu premažemo s 
stepenim jajcem in 45 mi-
nut pečemo v pečici, segre-
ti na 180 °C.

Nasvet: Da preprečimo 
prijemanje testa na površi-
no in da s testom lažje roku-
jemo med pripravo, ga raz-
valjamo med dvema listoma 
papirja za peko.

Erika Jesenko

Kumare so polne vode, posebnih hranilnih snovi in celulo-
ze, zato so še posebno zdrave, če jih pojemo sveže, niso pa 
primerne za zamrzovanje ali sušenje. Če jih želimo shraniti 
za zimo, jih je najbolje vložiti v kis – majhne cele, večje pa 
narežemo na koščke.

Hladna kumarična juha
Potrebujemo 2 srednje veliki kumari brez pečk ali 3 s pečkami 
(pečke odstranimo), 4 dl jogurta, pol gomolja zelene, pol paprike, 
strok česna, 2 žlici kisa, drobnjak, peteršilj, sol, poper in 4 dl mleka.
Zmešamo jogurt in naribane kumare. Dodamo drobno sese-
kljano zeleno in papriko, strt česen, kis in nasekljana drobnjak 
(za 1 žlico) in peteršilj (za 2 žlici). Solimo in popramo ter pos-
tavimo v hladilnik. Pred serviranjem dodamo hladno mleko 
ter dobro premešamo. Okrasimo z listki peteršilja.

Kumarična omaka s papriko
Potrebujemo 3 srednje velike kumare, 2 rdeči papriki kozji rog, olje, 
čebulo, 3 stroke česna, 2 paradižnika, sol, poper, mleto papriko, 
pol lončka kisle smetane in žličko moke.
Starejše kumare prerežemo po dolžini ter jim z žličko odstra-
nimo pečke, mlade pa neolupljene drobno naribamo. Papriko 
očistimo in narežemo na kockice. Paradižnika potopimo za 
2 minuti v vrelo vodo, ju olupimo, odstranimo semena ter 
drobno sesekljamo. Na olju prepražimo čebulo, da poste-
kleni, dodamo strt česen, kumare, papriko in paradižnik. 
Počasi dušimo 5 minut. Nato zalijemo z 1 dl vode, solimo, 
popramo, dodamo mleto papriko ter dušimo 10 minut. V 
kislo smetano gladko vmešamo moko ter dodamo kumaram. 
Dobro premešamo in kuhamo še 3 minute. Kumarično oma-
ko postrežemo k pečenemu, praženemu ali pire krompirju 
ali k pečenemu mesu.

Kumare s kislo smetano
Potrebujemo srednje veliko kumaro, lonček kisle smetane, žlico 
kopra in zeliščno sol.
Kumare operemo, olupimo in razrežemo. Smetano zmešamo 
s koprom in začinimo z zeliščno soljo. Pomešamo z narezano 
kumaro in ponudimo.

Kisle kumarice
Potrebujemo 1 kg majhnih kumaric, 8 strokov česna, 3 vejice ko-
pra, nekaj trtnih listov, 3 lovorove liste, poper in janež v zrnju, kis 
za vlaganje, 1,5 žličke soli in žličko sladkorja.
Kumarice operemo in osušimo. Neolupljene stroke česna po-
tolčemo, da se malo sploščijo. V kozici zavremo razredčen kis 
v razmerju 2,5 dela vode in 1 del kisa. Dodamo česen, sol in 
sladkor. Ko kis zavre, stresemo vanj kumarice in jih pustimo 
nekaj minut, da spremenijo barvo. Takoj jih vložimo v kozar-
ce. Vmes damo lovorov list, česen, poprova in janeževa zrna, 
vinske liste ter vejico kopra. Kumarice zagozdimo z lesenimi 
palčkami. Prelijemo jih s kisom, da sega kis vsaj 2 cm čeznje. 
Kozarce tesno zapremo.
Nasvet: Kumarice lahko pasteriziramo tudi surove. Vse našte-
te sestavine zložimo v kozarce, zalijemo, zapremo in pasterizi-
ramo. Če jih tesno zložimo, jih ni treba zagozditi s paličicami.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lenc

Rekli so mi, da sem sramota
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tedenski koledar
         vzhod      zahod 

16. 8. sre. Rok 6.02 20.11

17. 8. čet. Pavel, zdr. prek. Slo. z mat. nar. 6.03 20.09

18. 8. pet. Helena 6.05 20.07

19. 8. sob. Ljudevit 6.06 20.06

20. 8. ned. Bernard 6.07 20.04

21. 8. pon. Ivana 6.09 20.02

22. 8. tor. Timotej 6.11 20.04

desetdnevna vremenska napoved
Sreda
16. 8.

15/28 °C

Ponedeljek 
21. 8.

16/29 °C

Četrtek
17. 8.

Petek
18. 8.

Sobota
19. 8.

Nedelja 
20. 8.

16/26°C 16/27 °C 16/27 °C 16/28 °C

Torek
22. 8.

Sreda
23. 8.

Četrtek
24. 8.

Petek
25. 8.

16/30 °C 16/30 °C 16/30 °C 15/28 °C

Približno v istem času kot le-
tos je prišlo v Polhograjskih do-
lomitih pred skoraj sto leti do 
hudega neurja z obilico dež-
ja. Bil je sončen poletni petek 
8. avgusta leta 1924. Bilo je si-
cer nekoliko soparno, prav nič 
pa ni kazalo, da se bliža huda 
ura neverjetnih razsežnosti. 
Kakšen dežek, morda kaka 
nevihta že bo, so si mislili pre-
bivalci v hribih okoli Sv. Ož-
bolta. Potem pa je okoli osmih 
zvečer začelo polagoma deže-
vati, padavine so se krepile in 
kmalu sprevrgle v vihar. V treh 
urah je na okoli 50 kvadratnih 
kilometrih padlo okoli 150 mi-
limetrov dežja (ali 150 litrov 
na kvadratni meter). Nava-
dno skromni potoki po dolinah 
so narasli dobesedno za nekaj 
metrov, valeč s seboj kamenje, 
zemljo in prod ter seveda po-
drto drevje, ki ga je bilo za-
radi viharja in plazov precej. 
Voda je podrla mnogo hiš, mli-
nov, žag in mostov v dolinah 

Ločnice, Hrastnice in Bož-
ne, kjer je bilo precejšnje raz-
dejanje v Mačkovem grabnu. 
Iz različnih vzrokov je premi-
nulo mnogo živine in 19 ljudi. 
Najbolj je bila prizadeta dru-
žina Alič – Aleksejev iz doli-
ne Ločnice.

Ob koncu novembra istega 
leta je Udruženje jugoslovan-
skih inženirjev in arhitektov v 
Ljubljani priredilo predavanje 
o hidrografiji in drugih tehnič-
nih podrobnostih polhograjske 
katastrofe. Predavatelj je bil ge-
neralni inšpektor inženir Sbri-
zaj. Na osnovi lastnih opažanj 
je menil, »sodeč po vseh zna-
kih in možnih virih študija, da 
take katastrofe nimamo priča-
kovati še 1000 let«.

Teh 1000 let se je skrčilo 
na dobri dve leti, ko se je sep-
tembra leta 1926 zgodba po-
novila praktično na istem te-
ritoriju. Tudi tedaj je bil juž-
ni del Ljubljane precej popla-
vljen, le da je pri tej poplavi iz-
daten delež vodovja prispevala 
tudi Ljubljanica.

Nauk zgodbe? Verjetno ga 
ni treba posebej razlagati.

Aleš Lajovic

Huda ura v 
Polhograjskih 
dolomitih

Bašelj – Turistično društvo Bašelj v nedeljo, 20. avgusta, vabi 
na tradicionalni, že 36. Kmečki praznik pod Storžičem. Ob-
ljubljajo zanimivo dogajanje: od kegljanja do domače kmečke 
kuhinje, glasbeni del pa so organizatorji tokrat zaupali an-
samblu Veseli Begunjčani. Pravijo pa tudi, da ni bojazni, da bi 
prireditev odpadla, za kar bodo poskrbeli z velikim šotorom. 
Večer prej bo obiskovalce zabaval ansambel Razgled. V ne-
deljo začnejo ob 12. uri, vstop pa je prost.

Ljubljana – Na srečo planinske koče v preteklih ujmah niso bile 
poškodovane, so bile pa poškodovane nekatere planinske poti 
oziroma dostopi do planinskih koč. Najbolj kritične so razmere 
na območju Zgornje Savinjske doline, Koroške, Kamniškobistri-
škega območja, kjer je zaprta večina planinskih poti. Prizadet je 
tudi dobršen del Škofjeloškega in Polhograjskega hribovja, zato 
na Planinski zvezi Slovenije odsvetujejo obisk teh območij. Do 
nadaljnjega oz. do vzpostavitve normalnih razmer so trenutno 
zaprte planinske koče v Zgornji Savinjski dolini, delu Koroške 
in nekaj posameznih koč na bolj kritičnih območjih (Kamniška 
koča na Kamniškem sedlu, Dom v Kamniški Bistrici).

Jezersko – Kot smo že poročali, je zaradi skalnega podora 
zaprta cesta pri vstopu v dolino Komatevra. Tokrat pa z Je-
zerskega sporočajo, da je za pešce in turne kolesarje urejen 
obvoz na relaciji Turistična kmetija Olipje–Eko kmetija Spodnji 
Virnik–Smrečje–Komatevra. Obvozna pot je deloma asfaltira-
na, deloma makadamska. Na spletni strani občine so zapisali 
še, da bo sanacija podora trajala okvirno en mesec.

Zapora doline Komatevra

V nedeljo Kmečki praznik pod Storžičem

Ljubljana – Ministrstvo za zdravje je skupaj z Nacionalnim 
inštitutom za javno zdravje pripravilo smernice Prva pomoč 
v duševni stiski ob poplavah, v katerih so objavljene osnovne 
usmeritve za nudenje pomoči drugim, nasvete, kaj narediti, 
ko smo v stiski sami, ter vire pomoči, kamor se lahko obrnete 
po pomoč. V izrednih razmerah so se izkazali lokalni centri 
za duševno zdravje, s katerimi so se povezali ter oblikovali 
interventne time za psihološko podporo in svetovanje osebam 
v stiski v njihovem okolju.

Prva pomoč v duševni stiski ob poplavah

Obisk gora je zaradi posledic poplav omejen

Davča – Turistično društvo Davča vabi na Dan teric, ki bo ta 
konec tedna na domačiji pr' Vrhovc v Davči. Tradicionalna 
prireditev, ki je namenjena ohranjanju starih opravil in obi-
čajev, povezanih s predelavo lanu, bo tokrat tudi v znamenju 
gasilstva. Dogajanje se bo začelo v soboto ob 18. uri z gasil-
skim tekmovanjem oz. srečanjem članic Gasilske zveze (GZ) 
Gorenjske, ki ga bosta priredila Prostovoljno gasilsko društvo 
Davča in GZ Gorenjske ob pomoči GZ Škofja Loka. Obenem 
bodo na skednju domačije predvajali dokumentarni film Od 
bilke do platna. Po 21. uri bo za zabavo skrbel Ansambel Gre-
gorja Kobala. V nedeljo po 14. uri se obeta bogat kulturno-
-etnografski program. Domačini bodo tudi letos obiskovalcem 
na starih orodjih prikazali postopke predelave lanu od bilke 
do platna, izdelavo lanenih vrvi, vrtanje lesenih cevi … Ob 17. 
uri bo sledila veselica z Ansamblom Banovšek. Dogodek bo v 
vsakem vremenu, saj bo potekal pod šotorom. Vstop bo prost.

Dan teric tudi v znamenju gasilstva

PREJELI SMO Na kemijski olimpijadi tudi 
škofjeloška dijaka
Škofja Loka – Med 16. in 25. 
julijem je v Švici na univerzi 
Švicarske državne tehniške 
visoke šole Zürich poteka-
la 55. mednarodna kemijska 
olimpijada. Sodelovalo 348 
mladih kemikov iz 89 držav. 
V slovenski ekipi sta bila tudi 
dijaka 3. letnika Gimnazije 
Škofja Loka Matej Nastran 
in Nejc Mohorič. Nastran je 
osvojil srebrno medaljo, Mo-
horič pa je prejel častno pri-
znanje. »Priprave na kemij-
sko olimpijado so potekale 
celo leto pod mentorstvom 
nekdanjega gimnazijca in 
olimpijca Martina Rihtarši-
ča in profesorice Mojce To-
lar, ekipne priprave pa so bile 
pod okriljem Fakultete za ke-
mijo in kemijsko tehnologi-
jo Univerze v Ljubljani,« 

piše na profilu Gimnazi-
je Škofja Loka na Facebo-
oku. Druga dva člana sloven-
ske ekipe sta bila z Gimna-
zije Vič. Jakob Starec Oman 
je osvojil bronasto medaljo, 

Gabriel Žnidaršič pa je pre-
jel častno priznanje. Kot so 
zapisali v Zvezi za tehnično 
kulturo Slovenije, so ude-
leženci olimpijade en tek-
movalni dan pet ur reševali 

praktične naloge v laborato-
rijih tamkajšnje univerze. 
En dan pa so pet ur reševali 
zelo obsežne teoretične na-
loge, ki so pokrivale vsa pod-
ročja kemije.

Klara Mrak

Slovensko ekipo mladih kemikov sta vodila dr. Berta Košmrlj in dr. Andrej Godec, v sredini 
pa so Matej Nastran in Nejc Mohorič (Gimnazija Škofja Loka) ter Gabriel Žnidaršič in Jakob 
Starec Oman (Gimnazija Vič) / Foto: Arhiv Zveze Za Tehnično Kulturo Slovenije
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Srečanje upokojencev Gorenjske
Snovik – Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenjske 
v soorganizaciji z DU Kamnik vabi na jubilejno, 30. srečanje 
upokojencev Gorenjske, ki bo v sredo, 20. septembra, ob 10. 
uri v Termah Snovik. Zadnji rok za naročilo bonov za prehra-
no, ki jih posamezna društva lahko za svoje člane naročijo na 
naslovu pzdu.gorenjske@gmail.com, je ponedeljek, 4. sep-
tember. Na dan prireditve nakup bona ne bo mogoč.

IZLETI

Festival praženega krompirja
Naklo, Kokrica, Železniki – Turistična društva Naklo, Kok-
rica in Železniki vabijo v soboto, 2. septembra, na Festival 
praženega krompirja v Bovec. Odhod avtobusa iz Železnikov 
bo ob 6.30, s Kokrice ob 7.15 in iz Naklega ob 7.20. Dopoldne 
si bomo ogledali predstavo o prvi svetovni vojni in muzej v 
trdnjavi Kluže pri Bovcu ter korita na reki Koritnici. Po konča-
nem festivalu bo voden ogled razstave Od planine do Planike 
v Kobaridu in ogled Napoleonovega mostu in korit na Soči. Na 
poti domov se bomo ustavili na pivu v eni manjših slovenskih 
pivovarn. Prijave do zasedbe avtobusa sprejemajo v turističnih 
društvih, v Naklem pa v Gostilnici Kresnik.

OBVESTILA

Trgatev v Vitovljah
Kranj – Društvo upokojencev Kranj člane obvešča, da Turistič-
na kmetija Ipavec tudi letos vabi na trgatev v Vitovljah. Natan-
čen datum bo naveden v razpisu, ki ga bo društvo objavilo 23. 
avgusta. Prijavite se lahko v društveni pisarni.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Rezultati – žrebanje 13. avgusta 2023
Loto: 2, 5, 6, 17, 21, 31, 34 in 37

Loto PLUS: 5, 6, 8, 14, 23, 24, 30 in 9
Joker 6: 602730

Sklad 16.82023 za Sedmico: 890.000 EUR
Sklad 16.8.2023 za Loto PLUS: 3.130.000 EUR

Sklad 16.8.2023 za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
NAJAMEM

UREJEN moški, Slovenec, zaposlen 
za nedoločen čas, samski razvezan, 
najamem za daljši čas garsonjero, sta-
novanje, hišo ali grem za sostanovalca 
na Gorenjskem ali v okolici Ljubljane. 
Nudim šestmesečno predplačilo, tel.: 
031/254-429 
 23001902

V Kranju najamem stanovanje zase in 
2 otroka, v zameno za nižjo najemni-
no nudim pomoč v gospodinjstvu, 
zdravstvenih zadevah ipd... po vnaprej 
sklenjenem pisnem dogovoru. Imam 
precej opreme, tel.: 040/815-780 
 23001980

STROJI IN ORODJA
KUPIM

RABLJEN vrtalnik Iskra klip-klap, tel.: 
041/706-046 23002021

KURIVO
PRODAM

4,5 M3 suhih bukovih drv, žagane na 
40 cm, brez prevoza, okolica Jesenic, 
tel.: 040/360-860 
 23002022

BUKOVA in hrastova drva, lahko razre-
zana, možna dostava ter češnjeve de-
ske, tel.: 031/330-425 
 23001825

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter okrogle “rajkeljne”, tel.: 
031/826-621 
 23001655

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

KUŽKA mešančka nemški in belgij-
ski ovčar, star 2 meseca in pol, tel.: 
031/414-300 
 23002024

ČRNE mucke, tel.: 041/758-958  
 23002017

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TRAKTOR IMT 42, letnik 1982, 2.760 
del. ur, registriran celo leto, ugodno, 
tel.: 070/821-877 
 23002015

KUPIM

MANJŠI plato - kibla 100 x 80 x 40 za 
T.V., tel.: 041/758-958  
 23002016

ODKUP traktorjev in kmetijske meha-
nizacije, v kakršnem koli stanju, tel.: 
041/255-834 
 23001977

PRIDELKI
PRODAM

BRINOVE jagode, tel.: 040/888-200  
 23002013

JEDILNI krompir, beli, rumeni in rde-
či: marisbard, slavnik, belarosa, tel.: 
041/971-508 
 23001961

KUPIM

JABOLKA za mošt. Pridem k vam in jih 
oberem ter plačam, tel.: 031/406-200  
 23002018

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113  
 23001908

BIKCA ČB, starega 14 dni, tel.: 031/446-
519 23002020

PRAŠIČE, težke od 110 do 130 kg, 
mesni tip, možnost izbire moškega 
spola, možna dostava, tel.: 041/455-
732 23001900

PODARIM

STARE kokoši nesnice, tel.: 041/337-
678 23002011

ZAPOSLITVE (M/Ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO - učna pomoč - matema-
tika, fizika, na vašem domu. imam iz-
kušnje, tel.: 031/534-061, 031/535-543 
 23002019

STORITVE
NUDIM

ZELIŠČARSTVO PREŽLA iz Lesc ima 
uradne ure v avgustu od 16. do 20., od 
8. do 13. in od 15. do 18. ure, nedelja, 
od 8. do 13. ure. Izdelke pošiljamo po 
tudi  pošti. Torkar Antonija s.p., Be-
gunjska c. 23, Lesce, tel.: 04/53-18-340, 
051/649-793  
 23002025

ADAPTACIJE - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo -  po zelo ugodni ceni. Leard 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163  
 23001910

OPRAVLJAM vsa notranja in zunanja 
slikopleskarska dela. Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 
 23001963

STREŠNA in stavbna kleparska dela 
po celotni Gorenjski. Žlebovi, odkapne 
pločevine, obrobe, balkoni, dimniki.  
Klepar Matevž, Matevž Šimnic s.p., Bri-
tof 103, Kranj, tel.: 040/557-784  
 23002012

ZASEBNI STIKI
STAREJŠA dama. Če želiš spremljeval-
ca, pokliči, tel.: 040/660-512  
 23002026

RAZNO
PRODAM

2 jeklenki za varjenje, kisik - acetilen, z 
varilno garnituro, cena po dogovoru, 
tel.: 031/524-080 
 23001978

STISKALEC pločevink, cena 30 EUR, 
tel.: 041/255-636 
 23002023

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

                        + poštnina

14
EUR

V knjigi vam razkrivamo 
koristne nasvete in 
postopke za domačo 
pripravo mlečnih 
izdelkov. Od najbolj 
preprostih, kot so 
kislo mleko, jogurt, 
kefir do zahtevnejših 
mehkih sirov v slanici, 
mocarele, sira za žar 
in drugih izdelkov iz 
smetane.
V knjigi je poleg cele 
palete navodil za 
izdelavo tudi več kot 
40 slastnih receptov 
za jedi, za katere so 
poleg drugih sestavin 
uporabljeni tudi 
mlečni izdelki.
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168 strani,17 x 23,5 cm, brošura

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

V priročniku je 
strnjeno znanje 
o pridelavi 
lupinarjev, vse 
od zasaditve do 
spravila in sušenja. 
Nova izdaja je 
bogatejša za 
načine pridelave 
lupinastega sadja, 
dodani so strnjeni 
programi varstva, 
posodobljen 
izbor sort 
in sredstva 
za varstvo 
lupinarjev. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

264 strani, mere: 17 x 23,5 cm, brošura

                        + poštnina

23
EUR

Vas zanima, kako 
se vnuki učijo 
pomembnih 
vrednot in 
življenjskih 
modrosti, ki jim 
pomagajo, da v 
času odraščanja 
bolje razumejo 
sebe in druge?
Vzemite v 
roke Kuhinjske 
prismodarije, v 
njej boste našli 
namige, ki jih je 
vredno posnemati 
ter tudi kuharske 
recepte!
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

17Redna cena knjige je 20 €, če jo naročite  
na Gorenjskem glasu je cena le

EUR
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»Zbiram za na morje; prej ko bo poln, prej se me boste znebili,« se je pošalila Petja Rebolj, priljubljena 
gostilničarka v Gorenji vasi. Pa so gostje v pujska prinašali evro, dva, pa tudi bankovce. Ko so ga 
opoldne na dan solidarnosti razbili, je bilo v njem dobrih tisoč evrov. Reboljeva jih je namesto za svoj 
morski oddih darovala gasilcem PGD Gorenja vas.

Gorenja vas – Solidarnost, 
medsebojna pomoč, zbira-
nje donacij … vse to v Gorenji 
vasi potrjuje reklo župana: 
»Ukop morma držat«. Z na-
menom donacije gasilcem 
je prejšnji četrtek pričeske 
brezplačno urejala Bernarda 
Bevk, ki ima frizerski salon 
nad Mercatorjem v Gorenji 
vasi. Prav tam pa je tudi Bar 
Petka, kjer goste pozdravita 
vedno nasmejana Petja Re-

bolj in ekipa »njenih punc«: 
Sabina, Urša, Klara in Loti. 
»Ko so se zgodili dnevi po-
plav, sem pomagala pri pri-
jateljici čistiti, tako da smo 
imeli nekaj dni zaprto, mi-
nuli teden pa smo začeli ak-
cijo,« pravi Petja, ki ji je ide-
jo, da pujska razbije za gasil-
ce, dal eden od gostov, Damir 
Demšar. »Takoj sva se stri-
njala, da je 'to to' in po obja-
vi na Facebooku, da gre puj-
sek v dobrodelne namene, so 
gosti jadrno začeli prinašati 

denar – ne le kovance, am-
pak tudi bankovce, veliko se 
je nabralo v samo dveh dneh. 
Pa tudi nato v dneh do pone-
deljka, ko je prišel čas, da ga 
razbijemo.«

Pujsek je hitro postal 
premajhen

Zato je Reboljeva dodala še 
škatlo od kave, ki je bila tako 
zalepljena, da ne bi moglo 
nič »pasti« iz nje. »Prinašali 
so desetake, dvajsetake, tudi 
petdesetake, prav na jok mi 
je šlo, ko sem videla, kako so 

moji gostje pripravljeni po-
magati,« razlaga Petja, ki se 
dobro zaveda in je hvaležna, 
da njena družina v teh dneh 
ni potrebovala pomoči ga-
silcev, da pa jo vsakdo lahko 
potrebuje kadarkoli, in tega 
bi se morali večkrat zaveda-
ti. Tudi sama je, lahko po-
trdim, v hranilnik darovala 
lepo vsoto. »Dobro se z dob-
rim vrača, zato sem hvale-
žna vsem, ki so v teh dneh, 
tudi v okviru moje pobude, 
pomagali tistim, ki trenu-
tno potrebujejo pomoč. Ve-
liko naših občanov je to do-
letelo zdaj, upajmo, da dru-
gi to doživimo čim kasneje 
ali nikoli.«

Zbrali so ...
Ko so v ponedeljek opol-

dne razbili pujska in odpr-
li škatle, je na mizi v ban-
kovcih in kovancih pristalo 
tisoč evrov. Natančneje: ti-
soč evrov in 86 centov. Do-
godku, ki je potrdil, da se 
v Baru Petka zbirajo dobri 
ljudje, so prisostvovali tudi 
poveljnik PGD Gorenja vas 

Domen Božičnik, njegov na-
mestnik Gregor Stanonik in 
župan Milan Čadež. »Petja, 
hvala za lepo gesto, po deja-
njih spoznaš človeka,« je lo-
kalno gostinko pohvalil Ča-
dež. Tako Božičnik kot Sta-
nonik sta se strinjala, da ta-
kega odziva občank in obča-
nov gasilci niso pričakovali. 
»Veseli nas in ganjeni smo, 
da se ljudje zavedajo, da smo 
tudi tokrat dali vse od sebe, 
poškodovane je veliko opre-
me. Vedno priskočimo na 
pomoč, ne le ob poplavah, 
ampak tudi takrat, ko več-
jih naravnih katastrof ni … 
Opremo moramo tako ves 
čas obnavljati. Sredstva, ki 
so jih darovali občani, vedno 
pridejo še kako prav … Hva-
la vsem, ki so se v teh dese-
tih dneh, ko smo ves čas na 
terenu, spomnili na nas!« 
Sredstva za PGD Gorenja 
vas so zbirali tudi v drugih 
lokalih in gostilnah v Gore-
nji vasi in okolici; solidar-
nost ljudi se je v teh težkih 
dneh pokazala prav na vsa-
kem koraku.

Klara Mrak

Skupaj v težkih 
trenutkih

Danica Kovič, Prebačevo
V našem okolišu ni bilo nič 
kaj nevarnega, imamo pa do-
mačinko, ki je doma iz Črne 
na Koroškem. Organizirala je 
akcijo in zbirali smo različne 
potrebščine, hrano, lopate, 
škornje. Nismo pa želeli iti ne-
kam v lastni režiji, saj pravijo, 
da je lahko potem več škode 
kot koristi.

Alojz Lukančič, Škofja Loka
Sodeloval sem predvsem fizič-
no, z delom. Največ sem delal 
pri sorodnikih, ki jim je zalilo 
celo hišo. Vsak ne more poma-
gati z denarjem in mislim, da 
je to dandanes zelo težko. Več 
je vredno, če pomagaš tako, 
da delaš en dan zastonj, kot je 
bilo to včasih, če je bila kriza. 
Pomagajmo fizično.

Dejan Treven, Vrh Sv. Treh 
Kraljev
Pri stari mami je zalilo kletne 
prostore. Sodelovalo je cel 
kup sorodnikov, prijateljev in 
sosedov. Najprej smo čistili 
blato, potem smo nosili ven 
pohištvo. Vse je bilo uničeno. 
Je pa treba pomagati, saj nikoli 
ne veš, kdaj boš tudi sam po-
treboval pomoč.

Klara Eichlerova, Škofja Loka
Sama sem mamica tri mesece 
starega otroka in težko fizično 
pomagam. Je pa veliko postoril 
tast, ki sodeluje pri GRS. Z veli-
kim veseljem bi šla tudi sama, 
prijela za lopato, čistila, vendar 
žal ne gre. Definitivno pa bi to 
moral storiti vsak, ki ima željo, 
voljo, energijo in čas. Vsi pa žal 
ne moremo.

Metod Jamnik, Škofja Loka
Kot gasilec sem bil priča že 
mnogim naravnim katastro-
fam in nekaj izkušenj smo 
prenesli. Sem glavni v skladi-
šču Rdečega križa Škofja Loka, 
kjer sprejemamo in zbiramo 
hrano ter oblačila, nudimo po-
moč bolničarjem in tako dalje. 
Pomoč je v teh časih še kako 
potrebna. N. T. / Foto: Tina Dokl

Tisoč evrov iz pujska
Narava je nedavno pokazala svojo moč. Deroča 
voda je odnašala ceste, hiše, spomine itd., vseeno 
pa ji ni uspelo odplakniti človeške solidarnosti in 
nesebične pomoči.
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Eden od jezdecev apokalipse je pravkar Slovenijo 
po dolgem in počez prejezdil na vodnem bivolu.

Milan Fridauer - Fredi
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes in jutri bo večinoma sončno s spremenljivo oblač-
nostjo. Popoldne bodo predvsem v gorskem svetu nastajale 
posamezne vročinske nevihte.

»Dobro se z dobrim 
vrača, zato sem hvaležna 
vsem, ki so v teh dneh, 
tudi v okviru moje 
pobude, pomagali tistim, 
ki trenutno potrebujejo 
pomoč.«

Za gorenjevaške gasilce so v Baru Petka zbrali nekaj centov 
več kot tisoč evrov. / Foto: Primož Pičulin

Idejni vodja zbiralne akcije Damir Demšar, poveljnik PGD Gorenja vas Domen Božičnik, 
»šefica« Bara Petka Petja Rebolj, namestnik poveljnika PGD Gorenja vas Gregor Stanonik 
in župan Občine Gorenja vas - Poljane Milan Čadež / Foto: Primož Pičulin


